
Pas zgjedhjeve nuk po dëgjohet më 
kryeministri aktual të premtojë se, 

më në fund, udhëheqësi i shënjuar nga 
historia “do të na bëjë me shtet!” Rama 
tani nuk hakatet ... Vijon në faqen 21

Kufiri që ndan shtetin 
ligjor nga shteti i së drejtës 

Nga  KIÇO BLUSHI 
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Forcat e policisë gjatë operacionit “Quaranta”
Në faqen  9

 

Në faqen 8

TIRANE 

U kapën me mina 
me telekomandë, 
kush janë dy të 

rinjtë e arrestuar 

Në faqen 7

“Pensioni të barazohet me Forcat Ajrore” 

Kreu i sindikatës, Gëzim Kalaja: Rreziku është Kreu i sindikatës, Gëzim Kalaja: Rreziku është 
i lartë, por pensioni arrin deri në 24 mijë lekë i lartë, por pensioni arrin deri në 24 mijë lekë 

Apel qeverisë: 
Duam statusin për 
8 mijë minatorë, 
vdiqën 467 vetë 

Rreth 8 mijë punëtorë të nëntokës në të gjithë vendin 
përballen përditë me rrezikshmërinë e lartë që mbart 
profesioni i tyre si minator. Shumë prej tyre janë dëm-
tuar në thellësitë e minierave dhe 467 të ...

Në faqen 6

KERKOHET NE SPANJE 

Sekuestrohen 
4 mln euro pasuri 
të biznesmenit të 
hidrosanitareve 

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com
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Në faqet 10-12

DEMSHPERBLIMI 

Emrat e 2 mijë 
trashëgimtarëve 
që marrin paratë, 
keni 3 muaj afat 

OPERACIONI “QUARANTA”/ ZBARDHEN BISEDAT MES TRAFIKANTEVE NE SARANDE 

PERGJIMET E DROGES: KJO 
ESHTE PUNE E SPIUNUAR! 

Nga ANI RUCI 

Siguria në Ballkanin Perëndimor, 
ecuria në Projektimin e Konceptit 

të Stabilitetit, lufta kundër terrorizmit, 
misionet e NATO-s në Afganistan dhe 
KFOR janë ...

Ballkani, aktorë “të tretë” shohin 
mundësi për penetrim

Dje
 “Deutsche Welle”në

Vijon në faqen 22

Nga VOLTIZA DURO

 

Shefat e NATO-s në 
Tiranë, Shqipëria: 
Rrisim prezencën 

në Afganistan 

KONFERENCA 

Në faqen 3

 

Fotoja e Enver 
Hoxhës rishfaqet 

në Pezë, reagon PD: 
Provokim i turpshëm 

Në faqen 2

AKTIVITETI Busti i punuar në një karton vizatimi, pronë e koleksionistit francez 

Zbulohet portreti i panjohur i nipit të Ali Pashës 

Suplement

Në brendësi: Poezi nga Faslli Haliti. Vjenë-Vatikan, përplasja për katolikët në Ballkan
kontaktet e natyrshme të 
kësaj popullsie me botën 
perëndimore. Arti, kultura, 
piktura, skulptura, arkitek-
tura, tradita e veshjeve, 
morali, religjioni, etj., u 
ndikuan thellësisht nga 
bota lindore. Vetë Arbëria 
dhe arbrit për gati tre...

Pushtimi i gjatë osman 
veçse i ndërpreu rrjed-

hat normale të zhvillimit 
ekonomik, politik, kulturor 
të trojeve arbërore dhe të 
rritjes natyrore të fi snikërisë 
vendëse, etj., Ai ndërpreu 

Si u kapën 670 kg hashash. Publikohen SMS-të: Ti u dhe garanci nga shteti! 
Përgjigja: U dhashë, por kemi spiun brenda se sa ikin, shefi i kthen prapë 

Nga PROF. IRAKLI KOÇOLLARI 
& OLTION MUZAKA

INTERVISTA
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KONFERENCA E PEZES
CEREMONIA

Presidenti e qeveria përkujtojnë me dy ceremoni 75-vjetorin e Konferencës së Pezës

Meta: Të gjejmë forcë për të
punuar për të mirën e vendit

Veliaj me Peleshin në Varrezat e Dëshmorëve, Ruçi mungon në Pezë

JOZEFINA TOPALLI
Ish-kryetarja e Kuvendit, Topalli e ka konsideruar

provokim, foton e Enver Hoxhës gjatë
ceremonisë përkujtimore me rastin e

Konferencës së Pezës. "Turp për ata që
provokojnë. Neveri për ata që heshtin", shkroi dje

Topalli. Ndërsa ish-kryeministri Berisha shkroi:
"Në Pezë përdhoset flamuri i kombit".

Ish-kryetarja

REAGON PD

Alibeaj: Fotoja e diktatorit,
provokim i turpshëm i Ramës

Nostalgjikët e Enver
Hoxhës kujtuan dje,

ashtu si çdo vit, rolin e
ish-udhëheqësit të tyre në
Konferencën e Pezës. Në
ceremoninë e zhvilluar në
Pezë nuk munguan anë-
tarë të Partisë Komuniste,
të cilët me pankarta me fo-
ton e diktatorit u shfaqën
gjatë ditës së përkujtimit
të kësaj ngjarjeje. "Kjo luftë
do të festohet vazhdimisht,
por këtë e ka drejtuar Ko-
mandanti i Përgjithshëm,
Enver Hoxha. Pa Enver
Hoxhën nuk do kishte as
Konferencë të Pezës", u
shpreh një nga komu-
nistët e pranishëm në
Pezë. E njëjta gjë ka
ndodhur me komunistët
edhe gjatë nderimit që au-
toritetet e qeverisë dhe

Bashkisë së Tiranës u bënë
të rënëve në Varrezat e Dësh-
morëve. Ndonëse në ceremo-
ni ka pasur përfaqësues të
ekzekutivit, deputetë e drej-

tues të pushtetit vendor, nos-
talgjikët e Hoxhës ua kanë
lënë në dorë disa fëmijëve,
fotot e udhëheqësit të tyre.
Edhe vitet e tjera ka ndodhur

e njëjta përplasje, por ko-
munistët janë lejuar të
festojnë apo kujtojnë edhe
ata me mënyrën e tyre.
Konferenca e Pezës është
një ngjarje e rëndësishme,
që shënon bashkimin e
shqiptarëve kundër push-
tuesve nazifashistë dhe
pikërisht dje u përkujtua
75-vjetori i saj. Konferen-
ca e Pezës u mbajt më 16
shtator 1942 dhe pati për
qëllim organizimin e
forcave të ndryshme poli-
tike në një luftë të për-
bashkët kundër Italisë
fashiste.

Fëmijët kanë mbajtur pankartat me diktatorin

Nostalgjikët me foto të Enverit
në duar: Pa të nuk do kishte "Pezë"

Presidenti, qeveria e
Bashkia e Tiranës
përkujtuan dje së bash-

ku me veteranët 75-vjetorin e
Konferencës historike të
Pezës. Në ceremoninë ku
mori pjesë Presidenti Ilir
Meta, Kuvendi u përfaqësua
nga nënkryetarja Vasilika
Hysi. Mungoi kryetari
Gramoz Ruçi, ndërkohë që
nga bashkia ishte nënkrye-
tari Arbjan Mazniku; prefek-
ti i Tiranës, Admir Abrija si
dhe deputetë, përfaqësues të
pushtetit vendor dhe veter-
anë të Luftës Antifashiste
Nacionalçlirimtare. Ndërko-
hë në Varrezat e Dëshmorëve
po ashtu është kujtuar kjo
ngjarje në një ceremoni
homazh, ku morën pjesë kreu
i Bashkisë së Tiranës, Erion
Veliaj dhe ministri i Bujqë-
sisë, Niko Peleshi. Ata kryen
homazhet e rastit dhe e kon-
sideruan Konferencën e Pezës
si shembull të bashkimit në
kohë paqeje të një vendi që
aspiron integrimin në BE. Në
fjalën e tij në Pezë, Presidenti

Ilir Meta shprehu mirënjo-
hjen "për të gjithë ata përfaqë-
sues që lanë dallimet politike
dhe idetë e ndryshme dhe u
bashkuan këtu në Pezë për
një qëllim të përbashkët dhe
madhor për çlirimin e vendit
nga pushtuesi". "Jemi këtu
për të shprehur mirënjohjen
edhe ndaj popullit të Pezës
dhe ndaj patriotit të jashtëza-
konshëm Myslym Pezës, i cili
falë patriotizmit të tij, bur-
rërisë së tij, besës së tij, ndih-
moi që të bashkoheshin këtu
forcat më patriotike të kohës,
nacionalistët, antifashistët,
komunistët me një platformë

të vetme dhe një platformë të
përbashkët", tha presidenti.
"Nëse do të përsërisja edhe një
herë ato vargjet 'ndoshta
bimë kjo tokë s'do të lindë, por
do të rrisë partizanë', këto
janë vargje të cilat janë shk-
ruar në radhë të parë për kra-
hinën e Pezës, e cila është
vërtetë një krahinë martire,
e cila është një krahinë me
kontribute të jashtëzakon-
shme dhe të pakrahasueshme
në Luftën Antifashiste Nacio-
nalçlirimtare", theksoi Meta.
"Pikërisht 75 vjet pas Konfer-
encës së Pezës kemi dhe një
koinçidencë kuptimplotë,

mblidhen shefat e Shtabeve e
të gjithë vendeve anëtare të
NATO-s në Tiranë, sepse Kon-
ferenca e Pezës e vendosi Sh-
qipërinë në rrugën e duhur
dhe në aleancën e duhur, në
aleancën e lirisë të asaj kohe.
Dhe në atë traditë të mrekul-
lueshme edhe sot Shqipëria
është në aleancën më të mad-
he të lirisë, në Evropë dhe në
botë, që është ajo e NATO-s",
kujtoi presidenti. "Pezën jo
vetëm ta kujtojmë dhe gjith-
ashtu këtë konferencë të
lavdishme, por mesazhet e saj
duhet gjithmonë t'ia përshta-
tim të tashmes dhe të
ardhmes duke gjetur gjith-
monë forca dhe vetëdije për
t'u bashkuar dhe për të
bashkëpunuar për të mirën
e Shqipërisë dhe të gjithë
shqiptarëve", tha Meta.
Presidenti i Republikës
nderoi kujtimin e patriotit
Myslym Peza, duke vënë një
kurorë me lule në vendpre-
hjen e tij e më pas zhvilloi
homazhe në varrezat e
"Dëshmorëve Pezë", ku ven-
dosi dhe një kurorë me lule
duke u përulur me respekt
e nderuar sakrificat e vetë-
mohimin e tyre.

Darina Tanushi

Nënkryetari i grupit parlamentar të PD-së, Enkelejd
Alibeaj i cilësoi "provokime të turpshme dhe brutale

të Edi Ramës për ringjalljen e komunizmit", fotot që për-
dorën nostalgjikët e diktatorit në Pezë. "Në Pezë u shfaqi
shqiptarëve pankartat me foto të Enver Hoxhës, para të
cilave parakalojnë me përulje dhe
adhurim, qeveritarët, deputetët e tij
dhe përfaqësuesit e pushtetit ven-
dor! E bëri këtë, pasi ministrin e
Brendshëm dhe të Sigurimit të Sh-
tetit e emëroi kryeparlamentar!
Hetuesin e zellshëm të agjitacionit
dhe propagandës komuniste e
emëroi ministër të Brendshëm!
Mbushi radhët e qeverisë me pin-
jollë të nomenklaturës së lartë ko-
muniste! Shembi dhunshëm kullën
e simbolit antikomunist Prek Cali!",
u shpreh dje Alibeaj. Sipas tij, "pankartat e diktatorit qëlli-
misht ua vuri në dorë fëmijëve. Duke filluar te ata, kërkon
të ringjallë dhe të riinstalojë komunizmin, pushtetin
gjakatar të etërve të Edi Ramës dhe bashkëpunëtorëve të
tij. Për ata që nuk kanë parë ende, asgjë akoma, sot kanë
mundësinë të hapin sytë fort dhe të kuptojnë tek ato pan-
karta, fytyrën e vërtetë të Edi Ramës".
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ORARI I PUNËS
Qeveria mësohet se ka një projekt për të ndryshuar
orarin zyrtar të punës në administratë. Është duke u
diskutuar propozimi për të vendosur një orar të ri, i cili
parashikon një 1 orë pushim mes orës 12.30 dhe
13.30. Për rrjedhim, orari zyrtar do të bëhet nga ora
08:00 e mëngjesit deri në orën 17.30 të pasdites.



Ministrat e rinj caktojnë
sekretarët e përgjithshëm

EMRAT
Ministria e Evropës e Punëve
të Jashtme
GAZMEND BARBULLUSHI
Ministria e Brendshme
DRITAN PALNIKAJ
Ministria e Mbrojtjes
ALBA THOMA
Ministria e Drejtësisë
OLTJON MUZAKA
Ministria e Kulturës
ELIRA KOKONA
Ministria e Financave
GERALDINA PRODANI
Ministria e Arsimit
KOLI BELE
Ministria e Shëndetësisë
KLEDIA MAZNIKU (NGJELA)
Ministria e Infrastrukturës
dhe Energjisë
GENTIAN KERI
Ministria e Bujqësisë
AURORA ALIMADHI
Ministria e Mjedisit
PLARENT NDRECA

Kryeministri në konferencën e shefave të Shtabeve: Rrisim shpenzimet për mbrojtjen

Misioni i NATO-s, Kollçaku: Shqipëria i
shton një togë misionit në Afganistan

Gjeneralët në Tiranë, Pavel: Po ndjekim Rusinë

Kreu i PD-së kritikon deklaratat e kreut të qeverisë

Basha: Rama të plotësojë detyrimet,
jo t'u japë mend anëtarëve të NATO-s

Shqipëria do të shtojë
edhe një togë në per
sonelin e misionit që

ka në Afganistan, në kuadër
të NATO-s. Kjo u bë e ditur
dje nga gjeneral brigade
Bardhyl Kollçaku, shefi i
Shtabit të Përgjithshëm të
Forcave të Armatosura.
Gjatë fjalës që gjeneral
Kollçaku mbajti në Konfer-
encën vjetore të Komitetit
Ushtarak të NATO-s, që nisi
të shtunën në Tiranë, u
shpreh: "Shqipëria do të mbe-
tet e angazhuar për sa kohë
të mbetet e nevojshme në
misionin e NATO-s 'Resolute
Support'. Përpjekja jonë e
përbashkët është që Afgani-
stani të mos kthehet në një
vend të sigurt për terror-
izmin ndërkombëtar. Pran-
daj, vitin që shkoi Shqipëria
e dyfishoi prezencën e saj në
dhe unë gjej rastin sot t'ju
bëj me dije që u deklarua në
konferencë që ne do të sh-
tojmë edhe me një togë tjetër
prezencën në Afganistan".
"Kjo është vendosmëria e
qeverisë dhe e Forcave të
Armatosura për të vijuar
kontributin në Afganistan",
u shpreh Bardhyl Kollçaku,
shef i Shtabit të Përgjiths-
hëm të FA. I pranishëm në
ditën e dytë të aktivitetit ish-
te edhe kryeministri Edi
Rama, i cili premtoi gjatë
fjalës së tij se, "si një vend
ku mbështetja publike për
NATO-n është ndër më të lar-
tat, Shqipëria e ka pasur
politikisht të lehtë që të jetë
shumë aktive në pjesëmar-
rjen e angazhimeve ushtar-
ake të Aleancës. Në një farë
mënyrë, ne kemi arritur t'i
bashkohemi misionit të Ale-
ancës, apo edhe angazhi-
meve të tjera, në bash-
këpunim me anëtarët tanë
në NATO, në një nivel mbi-
proporcional. Për aq sa ka
qenë politikisht e lehtë dhe
sa për t'iu dhënë një shem-
bull, misionet e Shqipërisë
në NATO deri më sot nuk
kanë marrë asnjë votë
kundër në Kuvendin e Sh-
qipërisë, pjesëmarrja jonë e
gjerë në këto misione nuk
ka qenë një sfidë e lehtë për
resurset e kufizuara të ven-
dit". "Megjithatë, në përm-
bushje të zotimeve tona në
Wells dhe Varshavë, një pro-
gram ambicioz modernizimi
do të shoqërohet edhe me
rritjen progresive të shpen-
zimeve për mbrojtje. Ashtu
sikundër në vijimësi Forcat
tona të Armatosura do të
jenë prezente në çdo rast dhe

front, ku ato do të jenë të
thirrura. Ato janë sot
prezente në misionet e
NATO-së në Afganistan, Ko-
sovë, Letoni dhe në Detin
Egje. Ashtu sikundër edhe
pjesë të misioneve të BE-së
në Bosnje-Hercegovinë dhe
në Mali", theksoi kryeminis-
tri. "Edhe në të ardhmen ne
do të japim kontributin tonë
për realizimin e spektrit të
gjerë të angazhimeve të
NATO-s në kuadër të
masave për "Defense and
Deterrence", për "Enhanced
Forward Presence" dhe "Pro-
jecting Stability Beyond our
Borders", premtoi Rama.

KOSOKOSOKOSOKOSOKOSOVVVVVAAAAA
Gjatë fjalës së tij, kryem-

inistri përmendi faktin se
NATO-s i mungon edhe Kos-
ova, veç Bosnje-Herce-
govinës, Serbisë dhe Maqe-
donisë. "Kjo zonë, ende e pa-
përfshirë organikisht në ar-
kitekturën e sigurisë euro-
piane, përbën një faktor
paqartësie strategjike për
Aleancën tonë. Ashtu
sikundër, edhe një territor
ku aktorë të tretë shohin
vulnerabilitet dhe mundësi
për penetrim", u shpreh
Rama. Nga ana e tij, krye-
tari i Komitetit Ushtarak,
gjenerali Peter Pavel ka

theksuar se NATO do të
vazhdojë të ndjekë politikën
e dyerve të hapura. Por, Ale-
anca ka sfida shumë të vësh-
tira përpara - tha ai. "Jemi
të sfiduar nga aktorë sh-
tetërorë e joshtetërorë, forca
ushtarake, grupe terroriste
dhe sulmet kibernetike.
Përgjegjësia jonë mbetet
mbrojtja e territorit dhe pop-
ullsisë sonë", tha Gjenerali
Pavel. "Sa i përket Kosovës,
nuk themi që nuk ka të
drejtë të krijojë ushtrinë e
saj, por kjo duhet bërë sipas
procedurës së duhur dhe një
afati kohor të caktuar", tha
ai. "Ndërsa, sa i përket çësh-
tjes së Rusisë, ne po ndjekim
zhvillimet atje, konkretisht
stërvitjen që po zhvillojnë së
fundmi, por nuk ka asnjë
tregues që do të përbënte
kërcenim direkt apo që Ru-
sia po përdor stërvitjen si
maskim për mësymje reale",
tha Petr Pavel, kryetar i Ko-
mitetit Ushtarak të NATO-
s. Në fund, shefi i Shtabit të
Mbrojtjes të Mbretërisë së
Bashkuar gjeneral, Sir Stu-
art William Peach u zgjodh
kryetari i ardhshëm i Komi-
tetit Ushtarak të NATO-s, i
cili do të marrë detyrën në
verën e vitit 2018.

Darina Tanushi

Kryetari i PD, Lulzim
Basha, kritikoi dje de-

klaratat e bëra nga kryem-
inistri Edi Rama në
takimin e shefave të Shta-
beve të Përgjithshme të
NATO-s. "Përpara se t'u
japë mend vendeve
anëtareve dhe themeluesve
të NATO-s, apo gjeneralëve
me përvojë dhe me shumë
yje se ç'duhet të bëjë kjo or-
ganizatë me rajonin tonë
dhe në të ardhmen e saj, Edi
Rama bën mirë të plotësojë
detyrimet që ka Shqipëria",
deklaroi Basha. Në re-
agimin e tij, Basha vlerëson
se përmbushja e detyri-
meve nuk është taksë, por
kontribut për sigurinë e Sh-
qipërisë dhe të rajonit. "Edi
Rama e ka zbritur buxhe-
tin për mbrojtjen ko-
mbëtare në kuotën më të
ulët historike në 27 vjet, 0.75
për qind, si asnjë vend
tjetër anëtar i NATO-s. Në

vend që të garantojë buxhet
për forcat e armatosura, për
trajnimin e tyre, për rritjen
e kapaciteteve dhe aftësisë
vepruese, Edi Rama ka dër-
guar qindra milionë për fas-
ada godinash, për rehatinë
dhe luksin personal të zyrës
së ministres, si dhe qindra
milionë lekë të tjera janë tre-

tur rrugës nëpër tendera
skandalozë, siç ka zbuluar
Kontrolli i Lartë i Shtetit",
ka vijuar Basha. Për kreun
e partisë më të madhe të
opozitës, është jo vetëm qe-
sharake, por edhe e rrezik-
shme të sillesh si lider glo-
bal kur nuk bën detyrat e
shtëpisë.

Konferenca vjetore e
Komitetit Ushtarak të NATO-s

Ministrat e rinj kanë caktuar sekretarët e tyre të
përgjithshëm, vetëm pak ditë pas betimit të tyre në

Presidencë. Ajo që bie në sy nga lista është konfirmimi i
disa emrave, si Gazmend
Barbullushi në Minis-
trinë për Europën dhe
Punët e Jashtme; Gelardi-
na Prodanin në Minis-
trinë e Financave dhe
Ekonomisë; Elira Kokona
në Ministrinë e Kulturës,
apo Kledia Ngjela në Min-
istrinë e Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale. Po ash-
tu ka edhe emra që kanë
ndërruar ministri, por jo
funksion. Koli Bele nga
ish-Ministria e Infras-
trukturës dhe Energjisë
kalon në Ministrinë e Ar-
simit, Rinisë dhe Sportit,
duke zëvendësuar në këtë
vend, Plarent Ndrecë, i
cili transferohet në min-
istrinë e drejtuar nga
Blendi Klosi, atë të Mjedis-
it dhe Turizmit. Edhe Gentian Këri largohet nga Minis-
tria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisë dhe Sipër-
marrjes për t'ju bashkuar Damian Gjiknurit në Minis-
trinë e Infrastrukturës dhe Energjisë.

Kryetari i PD, Lulzim Basha
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BASHKËPUNIMI ME LSI
"Unë shoh një disaskordancë mes deklarimeve
verbale dhe qëndrimeve. Si rritja e çmimit të uji.
Qëndrimi ishte i ndryshëm para votimit dhe nga votimi
doli që i jepte ujë rritjes së çmimit të ujit të qeverisë.
Nuk dua t'i gjykoj lëvizjet për aq kohë sa nuk sjellin
një produkt. LSI-së i takon të tregojë se ku qëndron
vetë dhe të bindë shqiptarët", tha Grida Duma.



Prishet kulla e antikomunistit. Tom Doshi: E kam kushëri, ia prishi bashkia e Paulin Sterkaj

Kulla e Prek Calit, PD: Hakmarrje. Rama: Kokëboshë
Reagon kryetari i bashkisë: Ndërhymë në punimet e reja pa leje

Banorë të Vermoshit e familjarë
protestuan për prishjen e kullës

NIPI I CALIT
Djali i vajzës së Prek Calit, Ndue Dreshaj, 83-
vjeç konfirmon qëndrimin e Bashkisë së
Malësisë së Madhe, se ky institucion nuk ka
lidhje me shembjen e kullës shekullore. Ai bën
thirrje që ngjarja të mos përdoret politikisht,
ndërsa u kërkon organeve kompetente të
vendosin para përgjegjësisë personat që kanë
prishur kullën.



NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Ne date 20.09.2017 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit gjyqesor
privat Irisa Tereziu PF me adrese ne "Rruga Fadil Rada, Pallati
Danjela, Kati Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane", zhvillohet ankandi
per shitjen e pasurise se paluajtshme te llojit "Apartament" me sip.68
m2, me nr.pasurie 2/166+1-5, ne zonen kadastrale 3682, me volum
2, faqe 54, i ndodhur ne Lagjia 11 Shtatori, pallati 9, shkalla 1, kati 2,
apartamenti 5, Ure Vajgurore Berat.Cmimi ne ankand te pare eshte
ne vleren 2,240,000 (dy milion e dyqind e dyzet mije) lekë.

Zëdhënësja e grupit të PD lë pa koment deklaratat e Berishës për listat e Bashës

Duma: Marrëdhëniet me Berishën, si
me çdo koleg. LSI të caktojë ku është

Deputetja e Partisë
Demokratike, Grida

Duma ka lënë dje pa koment
deklaratën e ish-kryeminis-
trit Sali Berisha lidhur me
këshilltarët e kryetarit të
PD-së, Lulzim Basha. E pye-
tur nga gazetarja Nisida
Tufa në emisionin "Kjo Javë"
në "News 24" se Berisha tha
që këshilltarët e zgjedhur
nga Basha ishin mizerabël,
Grida Duma tha se nuk
mund të komentojë mbi as-
njërin prej kolegëve,
anëtarëve apo kontrib-
uuesve të Partisë Demokra-
tike. Duma komentoi edhe
marrëdhënien me ish-
kryeministrin Sali Berisha.
"Si me këdo, si me të gjithë
kolegët. Kam komunikim,
është normale kjo gjë", tha
ajo. Zëdhënësja e PD-së u
pyet edhe për faktin nëse PD

do të bëjë një opozitë kon-
struktive me Lëvizjen Social-
iste për Integrim. Ajo tha se
sheh një disaskordancë mes
deklarimeve verbale dhe qën-

drimeve të LSI-së, duke mar-
rë si shembull votimin për
rritjen e çmimit të ujit. "Ësh-
të më mirë të pyesni LSI-në në
lidhje me opozitën konstruk-

tive. Unë shoh një disaskor-
dancë mes deklarimeve ver-
bale dhe qëndrimeve, si rritja
e çmimit të uji. Qëndrimi ish-
te i ndryshëm para votimit
dhe nga votimi doli që i jepte
të drejtë rritjes së çmimit të
ujit të qeverisë. Nuk dua t'i
gjykoj lëvizjet për aq kohë sa
nuk sjellin një produkt. LSI-
së i takon të tregojë se ku qën-
dron vetë dhe të bindë sh-
qiptarët", tha Duma. Deputet-
ja e Partisë Demokratike, Gr-
ida Duma, ka sqaruar edhe
një herë rrjedhjen e votave të

PD për zgjedhjen e Gramoz
Ruçit kryetar Kuvendi. "Nuk
besoj që në termin manipulim
nuk është e përfshirë rrjedh-
ja apo blerja e votës. Ma-
nipulim mbetet. Besoj që vetë
termi e thotë, një grupim poli-
tik ka qëndrimin e vet dhe
për sa kohë qëndrimi është
deklaruar kundër, kur rezu-
ltati matematikor del ndry-

she, atëherë është ma-
nipulim. Por nuk duhet dal
në gjykime të menjëher-
shme, nëse ka qenë rrjedhje,
tradhti apo diçka tjetër. Kur
flasim për blerje është akt i
ndëshkueshëm. Është me
përgjegjësi politike. Grupi
i PD e tha që një ditë më vonë
që nëse ka blerje, duhet bërë
ndëshkim", tha Duma.

Shembja e Kullës muze
të antikomunistit
Prek Cali në Vermosh

nga Inspektorati Ndërti-
mor përplasi dje kryeminis-
trin Edi Rama me kreun e
PD-së, Lulzim Basha. Basha
e konsideron vendimin si
akt urrejtjeje ndaj ish-komu-
nistit Prek Cali, ndërsa
Rama e quan këtë një sajim.
Kryetari i Partisë Demokra-
tike, Lulzim Basha e ka
dënuar goditjen e simbolit të
kryengritjes së Kelmendin,
ndërhyrjen e fadromave për
shembjen e kullës së Prek
Calit. Sipas Bashës, kulla
është ndërtuar me dona-
cione të shqiptarëve që je-
tojnë në Amerikë dhe qever-
ia në vend të realizonte res-
taurime, i çon fadromat
kullës së prijësit antikomu-
nist. "Por Edi Rama nuk
mund ta durojë nderimin e
një prijësi legjendar antiko-
munist si Prek Cali. Se kur
kthen pinjollët e Byrosë dhe
xhelatët e diktaturës në krye
të vendit, të tremb kujtimi
dhe hija e Prek Calit. Ky i
sotmi është një akt urrejtje-
je, por edhe dobësie. Kelmen-
dasit, malësorët dhe mbarë
shqiptarët patriotë do t'ia
japin përgjigjen pjellës së
keqe", shkroi dje Basha në
"FB". Ndërsa kryeministri
Edi Rama ka reaguar dy
herë në rrjetin social. "Unë,
prishësi i kullës së Prekë
Calit? Bosh se bosh u mbeti
koka o të shkretë, që veç
shani për ç'ka sajoni vetë,
s'ka derman për ju vajme-
det", u shpreh me ironi
kryeministri Rama, ndërsa
më vonë ai postoi një nga
rubrikat e tij 'Amarcord', që
ka publikuar në 12 prill të

këtij viti dhe ku ka kujtuar
Prek Calin si një burrë të
plotfuqishëm dhe bajraktar
të malësisë së Kelmendit.
Këtë koment Rama e sho-
qëruar edhe me fjalët: "Kur
Prekë Cali kujtohej në këtë
faqe të vajmedetshmit ku
ishin?", duke ironizuar re-
agimin e PD-së.
REAGIMETREAGIMETREAGIMETREAGIMETREAGIMET

Ndërkohë dje, në shtëpi-

në e shembur ka shkuar de-
puteti Tom Doshi, i cili
deklaron se është kushëri i
Prekë Calit. Deputeti Doshi
akuzon deputetin e PS, Pau-
lin Sterkaj dhe kryetarin e
bashkisë, Tonin Marinaj për
prishjen e shtëpisë së Prekë
Calit. "Kam ardhur në Ver-
mosh për dy arsye, sepse ësh-
të mburrur e gjithë Malësia
me emrin e Prekë Calit, edhe

unë si fis, si kushëri i tij. Ata
që mendojnë se nuk ka lënë
kënd mbrapa e kanë gabim,
një ndër ta jam edhe unë dhe
do ta mbroj shtëpinë e Prekë
Calit. Më vjen keq për bur-
rat që pashë me lot në sy, por
kjo ishte një pabesi e madhe
e dy personave që i keni vo-
tuar të dy, kryetari i bash-
kisë, Tonin Marinaj dhe de-
puteti i zonës, Paulin
Sterkaj", tha Doshi. Ai prem-
toi se do ta ngrejë vetë 3 kate
këtë shtëpi dhe jo 2, madje
aty do të bëjë edhe bustin e
Prekë Calit. Ndryshe nga
pretendimet e deputetit
Doshi, përmes një deklarate
për shtyp kryebashkiaku i
Malësisë së Madhe, Tonin
Marinaj hedh poshtë preten-
dimet dhe deklaron se bash-
kia ka ndërhyrë vetëm tek
punimet e reja, që kanë ni-
sur të bëhen pa leje ndërti-
mi. "Bashkia Malësi e Mad-
he ka qenë në pozita shumë
të vështira, pasi ka kohë që
në rrugë jozyrtare jemi vënë
në dijeni të restaurimit të
kullës së Prekë Calit. Kemi
pritur dhe kemi premtuar se
jemi gati të bëjmë gjithë do-
kumentacionin ligjor dhe të
miratojmë projektin e një
grupi shqiptarësh tanë në
diasporë. Por, askush nuk
ka ardhur me një kërkesë
ligjore. Është spekuluar,
duke kaluar përmbi bash-
kinë, pasi matrapazët duket
se kanë matur ndjeshmërinë
tonë për figurën legjendare
të Prek Calit. Kanë menduar
se çfarëdo të ndërtojnë pri-
vatisht dhe jashtë çdo ligji e
morali, ne do heshtim, duke
u lënë atyre hapësirë që të
ndërtojnë dhe ta përdorin
për vete emrin e banesën e
Prek Calit për biznes. Ky do
ishte krim, që nuk do na e
falnin shekujt", tha kreu i
bashkisë.

Senad Nikshiqi

Kulla e Prek Calit në
momentin e prishjes

Banorët e Vermoshit dhe familjarë të patriotit Prek
Calit protestuan dje pas shembjes të panjoftuar nga

policia të mureve të kullës muze të Prek Calit. Ata dënu-
an ashpër ndërhyrjen e policisë, e cila me fadromë prishi
muret, të cilat kishin nisur të restauroheshin. "Kjo ësh-
të vdekja e dytë që i ndodh Prek Calit dhe kullës së tij",
thanë banorët. Shqiptarë nga Amerika bënë të mun-
dur mbledhjen e një fondi për të restauruar kullën prej
guri të patriotit të madh Prek Cali, për ta kthyer atë në
një muze. Përpjekja e shqiptarëve në diasporë erdhi për
të nderuar veprën patriotike të Prek Calit, që nga rezis-
tenca e tij në fillimet e shtetit shqiptar, që bënë të mun-
dur që Vermoshi të jetë pjesë e Shqipërisë, e deri në
rezistencën e parë kundër komunizmit në Shqipëri, gjë
për të cilën Prek Cali u ekzekutua. Në mbështetje të
tyre ishte edhe kryetari i PD-së, Anton Kokaj. Ai mbësh-
teti protestën e banorëve të Vermoshit, duke e cilësuar
aktin e policisë si çnjerëzor, duke përdhosur kujtimin e
patriotit më të madh të zonës së Kelmendit. Të
mbledhur në rrënojat e kullës, banorët e quajnë vrasje
të dytë dhe turp kombëtar, atë që ndodhi në këto troje.
"Kjo është vrasja e dytë që i bëhet Prek Calit dhe kullës
së tij prej regjimit komunist. Prej këtyre nuk kemi pri-
tur të mira dhe as nuk presim", thanë banorët.

Deputetja e Partisë
Demokratike, Grida Duma

Tom Doshi
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Gjobiten 62 karburante e hotele falë masave administrative, 16.9 milionë lekë

Cilësia e karburanteve, gjobat
50 mijë deri në 2.2 milionë

Shtohen kontrollet në karburante, rriten gjobat

Përgjatë muajit gusht,
Inspektorati Shtetë-
ror Teknik dhe Indus-

trial ka gjobitur 62 subjekte
të tregtimit me shumicë dhe
pakicë të karburanteve dhe
të lëndëve djegëse, pajisjeve
nën presion dhe instalimeve
elektrike. Vlera e gjobave
varion nga 50 mijë deri në 1.5
milion lekë, sipas të shkel-
jeve të konstatuara, ndërko-
hë që për disa subjekte ësh-
të ndaluar ushtrimi i aktiv-
itetit, pasi këta të fundit
nuk dispononin dokumen-
tacionin e nevojshëm. Po
ashtu, për 1 subjekt është
vendosur gjobë në masën
2.250.000 lekë, duke qenë se
rezulton përsëritës në sh-
keljet e konstatuara.
Ndërkohë në muajin kor-
rik ISHTI bën me dije se

Ornela Manjani

subjektet e gjobitura për
këtë muaj ishin 14 dhe një
pjesë prej tyre ishin
përsëritës në shkeljet e kon-
statuara, ndërsa gjobat
variojnë nga 100 000-
3.000.000 lekë.

Shkaqet për vendosjen e
gjobave janë të ndryshme
sipas subjekteve, duke fillu-

ar që nga mungesa e kush-
teve teknike, mosregjistrimi
i pajisjeve nën presion e deri
te mungesa e projektit
teknologjik të rezervuarit të
gazit. Ndër subjektet e gjo-
bitur, përveç pikave të kar-
burantit ka edhe restorante
apo hotele, ndërkohë që
vlera totale e gjobave kap

shifrën e 16.9 milionë lekëve.
Numri i subjekteve të ndësh-
kuar ka pësuar rritje në kra-
hasim me muajin korrik kur
u gjobitën 50 subjekte, me
një vlerë totale prej 10.7 mil-
ion lekë. Po ashtu, në kra-
hasim me 7-mujorin e parë
të vitit, numri i subjekteve
të penalizuara është në

rritje të ndjeshme, duke
qenë se përgjatë gjithë kësaj
periudhe u gjobitën në total
72 operatorë.
MASAMASAMASAMASAMASATTTTT

Tregtimi i naftës dhe gazit
me pakicë do të kontrollo-
het veç Inspektoratit Qen-
dror Teknik, edhe nga Ins-
pektorati i Kontrollit të

Tregut, që do të krijohet pas
miratimit të ligjit për ng-
ritjen e kësaj strukture.
Ministria e Energjetikës
dhe ajo e Zhvillimit
Ekonomik, ka gati projek-
tligjin "Për një ndryshim në
ligjin "Për përpunimin,
transportimin dhe tregtimin
e naftës, të gazit dhe nën-
produkteve të tyre". IQT do
të kontrollojë aspektit
teknik, ndërsa inspektorati
i ri, do të kontrollojë cilës-
inë dhe sasinë e kar-
buranteve. IQT sot kontrol-
lon sigurimin teknik të
gjithë produkteve të
hidrokarbureve, ndërsa
malli që blen qytetari në çdo
pikë karburanti sot e tutje
do të kontrollohet nga ky
Inspektorat i Mbikëqyrjes
së Tregut.
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Pak ditë më parë i vendosën eksploziv në klinikën dentare

Fabrika e përpunimit të mbetjeve spitalore në
Shijak, i vihet sërish tritol administratorit

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - I vendoset sër-
ish eksploziv administra-
torit që po ndërton fab-
rikën (inceneratorin) e për-
punimit të mbetjeve spita-
lore në Shijak. Burime zyr-
tare nga policia e Durrësit
dje bënë me dije se
mbrëmjen e së premtes
rreth orës 22:55 ka shpër-
thyer një sasi e kon-
siderueshme tritoli në
derën e magazinës së mar-
rë me qira nga 33-vjeçari Ar-
lind Lala (mjek stoma-
tolog). Nga shpërthimi i
lëndës plasëse nuk ka pa-
sur persona të lënduar, por
vetëm dëme materiale tek
dera e dhomës frigoriferike.

BABAI I ADMINISTRATORIT
Musa Lala tha pak ditë më parë për "GSH", se djali i
tij kishte pësuar frakturë në nofull disa ditë më parë,
kur nisi zanafilla e konfliktit të tij me një pjesë të
banorëve të Shijakut. "Djali ka qenë i shtruar në spital
në momentin kur ndodhi shpërthimi me eksploziv në
klinikën ku ai punon me të shoqen, në lagjen 'Petrit
Llaftiu' në qytetin e Shijakut", tha Musa Lala.



SHKURT

Ndotje masive nga
derdhja e karburanteve
në bregdetin e Currilave

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Një sasi e kon-
siderueshme vajrash dhe
hidrokarburesh kanë
ndotur bregdetin në
plazhin e shëtitores
"Taulantia", nga Sfinksi
deri pranë universitetit,
ku gjenden hotelet më me
emër në Durrës. Nga
dreka deri pasditen e
djeshme, në breg kanë
dalë sasi të mëdha
hidrokarburesh, që me
gjasë janë derdhur në
mënyrë të kundër-
ligjshme nga ndonjë mjet
lundrues në det të hapur
dhe era i ka transferuar
në breg. Vija bregdetare
prej afro 400-500 metrash
u ndot mesditën e
djeshme, kur plazhi ishte
plot me pushues, e madje
edhe me turistë të huaj.

Ngacmoi seksualisht
dy vajza të mitura,
arrestohet pedofili

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Një i moshuar
është arrestuar nga Poli-
cia e Durrësit, pasi ka
kryer vepra të turpshme
me dy të mitura 10 dhe 11-
vjeçare. Sipas të dhënave
zyrtare, specialistët për
krimet në Komisariatin e
Policisë së qytetit bregde-
tar kapën në flagrancë 64-
vjeçarin Ilmi Sulejmani,
64 vjeç, banues në këtë
qytet. Sipas bluve, në
lagjen nr.11 Durrës, në
autobusin e linjës Dur-
rës-Porto Romano, Sulej-
mani ka ngacmuar me
shikime, gjeste, fjalë sh-
tetaset e mitura me ini-
ciale K.M. 10 vjeçe dhe
K.M. 11 vjeçe. Materialet i
kaluan Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Durrës
për veprime të mëtejshme
për veprën penale "Vepra
të turpshme".

Prangoset i riu,
dhunoi nënën me
urdhër mbrojtje

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN - Policia e El-
basanit ka vënë në pran-
ga një të ri që ka dhunuar
nënën e tij, edhe pse ishte
e pajisur me urdhër
mbrojtje nga gjykata.
Nga specialistët për
hetimin e krimit në Ko-
misariatin e Policisë El-
basan u arrestua në fla-
grancë 25-vjeçari Aldo
Sabriu, banues në këtë
qytet. Arrestimi i tij u bë,
pasi dy ditë më parë, në
banesë dyshohet të ketë
ushtruar dhunë fizike
dhe psikologjike ndaj
nënës së tij, shtetases
R.Sh., 51 vjeçe, e cila ka
qenë e pajisur me urdhër
mbrojtje nga Gjykata e
Rrethit Gjyqësor më datë
27.06.2017. Materialet i
kaluan Prokurorisë Rre-
thit Gjyqësor Elbasan për
veprat penale "Dhunë në
familje", dhe "Veprime në
kundërshtim me vendi-
min e Gjykatës".

50-vjeçari person me precedentë penalë, në konflikt pronësie me Klement Balilin

Qëlloi me armë dhe tentoi të arratisej,
arrestohet biznesmeni Timoleon Babi
Zaptoi një sipërfaqe toke para hotelit të tij

AKUZAT
Sipas policisë së
Sarandës, biznesmenin
Timoleon Babi akuzohet
për 5 vepra penale.
Konkretisht: "Pushtimi i
tokës", "Kundërshtimi i
punonjësit të policisë së
rendit publik", "Prishja e
qetësisë publike",
"Prodhimi dhe mbajtja pa
leje e armëve luftarake dhe
municionit" dhe "Prodhimi
dhe shitja e narkotikëve".
Pritet që gjykata e këtij
rrethi të vendosë masën e
sigurisë ndaj tij.

Lëvizte me armë pa leje, arrestohet nga
policia e Bulqizës i riu nga Shkodra

Magazina ku
shpërtheu tritoli

Biznesmeni i arrestuar,
Timoleon Babi

Pistoleta e sekuestruar
nga policia e Bulqizës

Pas shpërthimit me eksploz-
iv në klinikën dentare në
pronësi të Lalës) më 11 shta-
tor të këtij viti, shënjestra e
radhës ka qenë inceneratori
që përpunon mbetje spita-
lore, i cili ndodhet brenda
fabrikës së mermerit të mar-
rë me qira prej mjekut sto-

matolog. Menjëherë në vend-
ngjarje ka shkuar policia, e
cila ka nisur hetimet për
identifikimin dhe vënien në
pranga të autorëve të krim-
it. Sipas bluve, në cilësinë e
provës materiale u sekues-
trua një copë fitil zjarr-
përcjellës. Duket se 33-

vjeçari Arlind Lala nuk po
gjen më qetësi prej incener-
atorit që ka hapur në Shijak
për përpunimin e mbetjeve
spitalore. Pas shpërthimit
me lëndë eksplozive me ob-
jekt fabrikën e përpunimit të
mbetjeve spitalore, i ka sos-
ur durimi edhe pronarit të

fabrikës së mermerit, i cili
ka i dhënë me qira objektin
Lalës. Krahas fabrikës së
përpunimit të mbetjeve spi-
talore, aty funksionon prej
vitesh ehe fabrika e për-
punimit të mermerit. Pr-
onari i objektit tha se që kur
nisi protesta e banorëve të
Shijakut, puna e tij e për-
punimit të mermerit i ra në
minimum, ndërsa u kon-
siderua e tepërt hedhja e ek-
splozivit në ambientet që ai
i ka dhënë me qira 33-
vjeçarit. Gjithçka ka nisur
pas protestës së banorëve të
lagjes së "Kecëve" në Shijak,
të cilët janë kundër ngritjes
së fabrikës në fjalë, pasi si-
pas tyre shkakton ndotje
masive të zonës. Për të shuar
zemërimin e banorëve të Shi-
jakut, babai i mjekut stoma-
tolog, Musa Lala deklaroi
pak ditë më parë për "GSH"
se ata janë tërhequr nga ky
aktivitet. Pavarësisht kësaj,
kërcënimet nuk kanë ndalur
ndaj tyre.                                                                                                               kl.ha.kl.ha.kl.ha.kl.ha.kl.ha.

SARANDËSARANDËSARANDËSARANDËSARANDË

Biznesmeni i njohur
nga Saranda, Timo
leon Babi, i njohur

shkurt si "Timo", ka përfun-
duar dje në pranga, pasi ka
kundërshtuar me armë
forcat e policisë. Ish-pronari
i diskos së famshme verore
"Africa", aktualisht pronar i
hotel "Panorama" dhe disa
bizneseve të tjera në qytetin
bregdetar, akuzohet për pesë
vepra të ndryshme penale pas
përplasjes me blutë. Ngjarja
për të cilën akuzohet 50-
vjeçari ka ndodhur pasditen
e së premtes në afërsi të ho-
telit të tij. Mësohet se

Policia Bashkiake e Sa-
randës kishte marrë infor-
macion se 50-vjeçari kishte
pushtuar një sipërfaqe të
konsiderueshme toke në
afërsi të hotelit të tij në lagjen
nr.1 të këtij qyteti, ndaj ka
shkuar aty për sqarimin e
situatës dhe verifikim e ras-
tit. Por, Babi kundërshtuar
efektivët e bashkisë, të cilët
kanë kërkuar ndihmën e
sallës operative të Komisari-
atit të Sarandës. Në momen-
tin kur forcat e rendit kanë

mbërritur në vendin e ng-
jarjes, 50-vjeçari është lar-
guar duke qëlluar në ajër me
armë zjarri. Menjëherë ka
nisur ndjekja e tij, ku bren-
da pak minutash është bërë
e mundur kapja dhe ndalimi
i biznesmenit. Ndërsa, nuk i
është gjetur arma, të cilën
pohohet se ai e kishte fshe-
hur. Nga kontrolli personal,
Timoleon Babit i është gjetur
dhe sekuestruar një sasi prej
13 gr lëndë narkotike e llojit
kanabis sativa. Materialet
në ngarkim të tij u referuan
në Prokurorinë e Sarandës
për veprat penale: "Pushtimi
i tokës", "Kundërshtimi i
punonjësit të policisë së ren-
dit publik", "Prishja e qetë-
sisë publike", "Prodhimi dhe
mbajtja pa leje e armëve luft-
arake dhe municionit" dhe
"Prodhimi dhe shitja e
narkotikëve".
BIZNESMENIBIZNESMENIBIZNESMENIBIZNESMENIBIZNESMENI

Burime zyrtare nga poli-
cia e Sarandës pohuan se bi-

znesmeni Timoleon Babi ësh-
të person me precedentë pe-
nalë. Mësohet se prej ko-
hësh, 50-vjeçari është në kon-
flikt me të afërt të të
shumëkërkuarit Klement
Balili, lidhur me pronësinë e
"Factory Club" në Sarandë, e

cila është ndërtuar në tokën
e Babit. Para disa kohësh kjo
çështje u bë mediatike, pasi
Timoleon Babi vuri në dis-
pozicion të medias një video
ku pjesëtarë të familjes Ba-
lili dukeshin teksa shqyenin
me mjete të forta portën e

klubit të natës. Ndërkohë që
këta të fundit u justifikuan
se u detyruan ta kryenin atë
veprim, pasi u kishte hum-
bur çelësi i portës së jasht-
me. Timoleon Babi ka prece-
dentë penalë, por njihet edhe
si bamirës. Më parë ai ka

dhuruar pajisje elektronike
për paraburgimin e Sa-
randës si dhe ka shtruar një
rrugë me të ardhurat e tij.
Gjithashtu, mësohet se gjatë
këtij viti ai është konfliktu-
ar me disa persona në Sa-
randë për motive pronësie.

BULQIZËBULQIZËBULQIZËBULQIZËBULQIZË - Në zbatim të Plan-
it Operacional "Vjeshtë 2017"
për goditjen e grupeve krimi-
nale dhe kapjen e personave
në kërkim, policia e Bulqizës
ka arrestuar një tjetër të
"fortë". Bëhet fjalë për 26-
vjeçarin Mirsad Pepa, ban-
ues në Shkodër. Burime zyr-
tare nga policia lokale po-
huan se i riu u kap në sh-

tëpinë e gjyshes së tij, në fs-
hatin Zerqan. Kjo për faktin
se në momentin që blutë kanë
shkuar për të ushtruar kon-
troll në banesë, ai ka hedhur
nga dritarja një pistoletë tip
"TT". Mësohet se gjatë kon-
trollit të ushtruar në banesë
janë gjetur dhe sekuestruar
edhe 54 fishekë pistolete
model 54. Materialet heti-

more i kaluan Prokurorisë
Rrethit Gjyqësor Dibër për
veprën penale "Prodhimi dhe
mbajtja pa leje e armëve luft-
arake dhe municionit.
Gjithashtu, në kuadër të
operacionit "Vjeshtë 2017",
policia ka ushtruar kon-
trolle të befasishme në disa
akse rrugore si dhe në am-
biente të ndryshme.    en.do.en.do.en.do.en.do.en.do.
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Operacioni antidrogë "Quaranta" në vitin 2016, zbardhen përgjimet. Dosja i kalon Prokurorisë së Sarandës

Katër trafikantët nga Delvina bashkëpunuan me një polic
"Kemi spiunin brenda, miku tha: Sa bëhemi për të ikur, na kthen shefi prapë"

OPERACIONI
Burime nga policia deklaruan se operacioni i koduar "Quar-
anta" u shtri në disa rrethe si: në Delvinë, Tiranë, Kavajë,
Fier dhe nën koordinimin e Prokurorisë pranë Gjykatës së
Shkallës së Parë për Krime të Rënda Tiranë. Sipas policisë,
procedimi është regjistruar pranë Prokurorisë për Krime të
Rënda në shtator të vitit 2013. Ndërkohë që hetimi ka pasur
një shtrirje kohore rreth trevjeçare, edhe në Zvicër.



PERSONAT E ARRESTUAR

1.Petro (Abedin) KUCI, 47 vjeç, banues në Stiar, Delvinë. (Organizator)
2.Arben KANINA, 44 vjeç, banues në Delvinë. (Organizator)
3.Mirel ADEMI, 31 vjeç, banues në Delvinë. (Transportues)
4.Artur SHUKULLI, 42 vjeç, banues në Delvinë. (Transportues)
5.Donald (QOSJA) SHANDRO, 36 vjeç, banues në Lushnje. (Organizator)
6.Bledar MURATI, 29 vjeç, banues në Durrës. (Transportues)
7.Xhovan SARAÇI, 30 vjeç, banues në Durrës. (Transportues)

DROGA E SEKUESTRUAR
-85 kg e 900 gr kanabis sativa, në datën 05.10.2013, në Tiranë.
-135 kg kanabis sativa në datën 29.04.2014, në Sarandë, në Pyllin e Gështenjave në afërsi
të vendit të quajtur Bushnec.
-60 gr kokainë, në datën 06.06.2014, në Kavajë dhe Fier.
-6 kg e 900 gr heroinë, gjatë viteve 2013 dhe 2014 në Zvicër.
-5 kg kokainë, në Zvicër gjatë vitit 2014.

SARANDËSARANDËSARANDËSARANDËSARANDË

Disa muaj pas finaliz
imit të operacionit të
koduar "Quaranta",

Prokuroria e Krimeve të Rën-
da ia ka kaluar dosjen në
ngarkim të 4 të dyshuarve si
pjesë e një grupi kriminal nga
Delvina që trafikonte drogë,
Prokurorisë së Sarandës.
Operacioni në fjalë startoi më
11 qershor të vitit të kaluar,
ku u arrestuan 7 persona.
Konkretisht të shtetasve:
Petro Kuci, 47-vjeç; Arben
Kanina, 44-vjeç; Mirel Ademi,
31-vjeç; Artur Shukulli, 42-
vjeç, të gjithë banues në
Delvinë si dhe të shtetasve:
Donald Shandro, 36-vjeç nga
Lushnja; Bledar Murati, 29-
vjec dhe Xhovan Saraçi, 30-
vjeç nga Durrësi. Sipas poli-
cisë, hetimet për ta zhvillo-
heshin prej 3 vitesh nga
Prokuroria për Krime të Rën-
da dhe se grupi kryente
trafik droge të llojit marijua-
në, kokainë e heroinë, një
pjesë e së cilës ishte kapur në
Delvinë, Tiranë, Kavajë, Fier,
Vlorë e madje dhe në Zvicër.
Por, procedimi i 3 shtatorit të
vitit 2013 i Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda, të paktën për
4 pjesëtarët e grupit me
banim në Delvinë, i ka kalu-
ar Prokurorisë së Sarandës,
pasi nuk është provuar pjesë-
marrja e tyre në trafik
ndërkombëtar droge, por
vetëm në një rast ku është
konsumuar vepra penale
"prodhim dhe shitje e lëndëve
narkotike".

"GSH" ka siguruar një
pjesë të përgjimeve të këtij
grupi për episodin e 29 prillit
2014, ku në afërsi të fshatit
Varfaj, në vendin e quajtur
"Bushnec", këtij grupi iu
sekuestrua 670 kg marijuanë.
Nga përgjimet ka rezultuar se
trafikantët kanë bashkëpunu-
ar me një polic që ishte pjesë e
operacionit antidrogë.
DOSJADOSJADOSJADOSJADOSJA

Në aktet që përmban dos-
ja hetimore, ndër të tjera thu-
het: Nga studimi i raportit të
shërbimit të datës 27.04.2014
të nënshkruar nga punon-
jësit e policisë të Komisari-
atit të Policisë Sarandë rezu-
lton se më datë 26.04.2014,
punonjësit e policisë së sipër-
përmendur, pas njoftimit të
marrë nga oficerët e policisë
gjyqësore pranë Drejtorisë
për Narkotikët dhe Trafiqet
në D.P.P.SH kanë organizuar
një shërbim në vendin e qua-
jtur 'Kisha' në fshatin Lefter-
or, vend nga i cili kishte fush-
ëpamje nga Mali i Sopotit dhe
tek vendi i quajtur Antenat.
Rreth orës 00:15 të datës
27.04.2014 me kamera ter-
mike poshtë rrugës së an-
tenave janë dalluar 6 kafshë,
të cilat ecnin njëra pas tjetrës
dhe dy shtetas, nga të cilët
njëri ishte vendosur në fillim

të kafshëve dhe tjetri ecte në
fund. Shërbimet janë zhven-
dosur dhe kanë dalë në afër-
si të vendit ku kryqëzohet
rruga për të shkuar në Ma-
lin e Sopotit dhe në fshatin
Varfaj. Nga vëzhgimi me ka-
mera termike është vënë re
se kafshët dhe personat e
dalluar kanë vazhduar
rrugën në drejtim të vendit
të quajtur "Shkëmbi i keq"
dhe aty më pas kanë dalë
kanë dalë nga rruga krye-
sore dhe kanë vazhduar në
një bërryl, i cili të çon në një
monopat mes pyllit, në
rrugicën, e cila të çon në
drejtim të fshatit "Varfaj".
Kafshët dhe personat janë
mbajtur nën vëzhgim të
vazhdueshëm që nga mo-
menti që kanë dalë nga rru-
ga kryesore dhe më pas janë
futur pas një shpati. Rreth
orës 04:15, në shpatin mbi fs-
hatin Varfaj është dalluar
një dritë dore, e cila zbriste
në drejtim të fshatit Varfaj
dhe më pas ka hyrë në fshat
nga ana e staneve në drejtim
të kundërt me vendin e shër-
bimit dhe më pas drita është

fikur. Pas rreth 30 minutash
është dalluar përsëri nga ana
e punonjësve të policisë dhe
ka lëvizur në drejtim të ven-
dit të quajtur "Bunkerët e
Palavlisë". Në këtë vend ësh-
të nxjerrë një shërbim i për-
bërë nga dy agjentë. Rreth
orës 05:15 në këtë vend është
kapur shtetasi (xxx) dhe pas
tij ishin 3 shtetas të tjerë, të
cilët nuk janë identifikuar
dot, pasi janë larguar me
vrap nga vendi, duke hedhur
përtokë një armë zjarri au-
tomatike model 56. Dy prej
personave të larguar kanë
marrë rrugën në drejtim të
fshatit "Koparec" dhe njëri në
drejtim të fshatit "Bajkaj".
Shtetasi (xxx) së bashku me
armën e hedhur u shoqërua
për në Komisariatin e Poli-
cisë Sarandë, ku janë kryer
veprimet e nevojshme proce-
durale. Nga studimi i rapor-
tit të shërbimit të datës
27.04.2014, të nënshkruar nga
punonjësit e policisë të Ko-
misariatit të Policisë Sa-
randë rezulton se më datë
27.04.2014 rreth orës 06:30, pas
njoftimit të marrë nga

oficerët e policisë gjyqësore
pranë Drejtorisë për Narko-
tikët dhe Trafiqet në D.P.P.SH,
duke qenë me shërbim në
vendin e quajtur fshati
Lefterol në rrethin e Delvinës
janë njoftuar nga specialisti
i Seksionit Kundër Narko-
tikëve në Komisariatin e Pol-
icisë Sarandë (xxx) se një au-
tomjet do të futej në fshatin
Varfaj nga vend i quajtur
Ullinjtë e Priftit. Rreth orës
07:20 është afruar një autom-
jet tip 'Range Rover' me tar-
ga SR8277B me sens lëvizje
nga fshati Varfaj në drejtim
të Delvinës. Në automjet
kanë qenë katër shtetas dhe
drejtues i mjetit ishte shteta-
si (xxx) me banim në fshatin
Vllahat të rrethit të Delvinës.
Ndërkohë, pasagjer në ven-
din e parë ishte shtetasi (xxx)
me banim në fshatin Stjar të
rrethit të Delvinës. Shtetasit,
të cilit ishin ulur në sedilien
e pasme nuk u identifikuam
dot, pasi nuk u intervistuan
për shkak të mosdekon-
spirimit të shërbimit. Në au-
tomjet nuk është konstatu-
ar ndonjë gjë e kun-

draligjshme. Pas kontrollit
të ushtruar, automjeti është
larguar në drejtim të
Delvinës.

- Ndërkohë nga studimi i
raportit të shërbimit të datës
27.04.2014 të nënshkruar nga
punonjësit e policisë të Ko-
misariatit të Policisë Sa-
randë rezulton se: Më datë
27.04.2014 pas njoftimit të
marrë nga oficerët e policisë
gjyqësore parë Drejtorisë për
Narkotikët dhe Trafiqet në
D.P.P.SH, kanë organizuar
një shërbim në vendin e qua-
jtur (xxx) poshtë fshatit
Lefterohor. Rreth orës 08:30
nga drejtimi i fshatit
"Lefterohor" në drejtim të
qytetit të Delvinës është kon-
trolluar mjeti me targë
DL3114A. Nga kontrolli i ush-
truar nuk rezultoi të kishte
sende të kundraligjshme. Në
këtë automjet ndodheshin 2
shtetas dhe konkretisht drej-
tuesi i mjetit (xxx) me banim
në fshatin "Varfaj" të rrethit
të Delvinës dhe pasagjer në
vendin e parë ishte shtetasi
(xxx) me banim në fshatin
Varfaj të rrethit Delvinës.
Mjeti më pas është larguar
në drejtim të Delvinës.

Në datë 29.04.2014 rezul-
ton se në afërsi të fshatit
Varfaj është gjetur një sasi
lënde narkotike e llojit
kanabis sativa prej 670 kg e
ndarë në 17 çanta.
PERGJIMETPERGJIMETPERGJIMETPERGJIMETPERGJIMET

Më datë 28.04.2014, në orën
08:18:21 shtetasi me numrin e
telefonit 0674221*** i dërgon
mesazh shtetasit i cili dis-
ponon numrin e telefonit
674221*** me SMS-Text: "Flak
nën Varfaj kan ardh 5 maki-
na që mbrëm jan të paktën 50
veta".

Në orën 08:19:54, shtetasit
në numrin e telefonit
0674221*** i dërgon mesazh
shtetasi, i cili disponon num-
rin e telefonit 674221*** me
SMS-Text: "E mo mir na plas
k*** ri i qet thuaj dhëndrit
tënd të fiki numrat".

Në orën 08:27:04, shtetasit në
numrin e telefonit 0674221*** i
dërgon mesazh shtetasit, i cili
disponon numrin e telefonit
674221*** me SMS-Text: "Larg
nga fusha e futbollit".

Në orën 08:27:54 shtetasi
me numrin e telefonit
0674221*** i dërgon mesazh
shtetasit, i cili disponon num-
rin e telefonit 674221*** me
SMS-Text: "Po mo vlla fusha
është shum larg".

Në orën 08:37:25, shtetasit
në numrin e telefonit
0674221*** i dërgon mesazh
shtetasi, i cili disponon num-
rin e telefonit 674221*** me

SMS-Text: "Kemi shpresa mo
babi".

Në orën 08:42:44 shtetasi
me numrin e telefonit
0674221*** i dërgon mesazh
shtetasit, i cili disponon num-
rin e telefonit 674221*** me
SMS-Text: "Shpresat janë të
mëdha, te ajo zonë kontrollu-
an dje dhe nuk e gjetën madje
shum afër asaj po shkuan sër-
isht sot aty jan shum mo ja
qifsha motrat ku ti ken".
Ndërkohë në orën 08:42:46
vazhdon me SMS-Text: "Gjith-
sesi të shpresojm".

***
Në orën 09:03:20 shtetasi

me numrin e telefonit
0674221*** i dërgon mesazh
shtetasit, i cili disponon num-
rin e telefonit 674221*** me
SMS-Text: "Ore vlla, kjo ësht
pun e spiunuar se këta nuk
shkulen këtej".

Në orën 09:08:12, shtetasit
në numrin e telefonit
0674221*** i dërgon mesazh
shtetasi, i cili disponon num-
rin e telefonit 674221*** me
SMS-Text: "Po kur të thom
un jo më thua ti".

Në orën 11:30:09 shtetasi me
numrin e telefonit 0674221*** i
dërgon mesazh shtetasit, i cili
disponon numrin e telefonit
674221*** me SMS-Text: "Drejti-
mi për aty ësht". Më pas i shk-
ruan se "Jan dhe me qen kufi-
ri". Në orën 11:49:11 i shkruan
sërish mesazh me tekst: "Po
atij shokut tënd nuk mund ti
thuash kthehuni". Ndërkohë
në orën 11:50:49 i kthen mesazh
me tekst: "Ja kan mar tele-
fonat po mbase se gjejen". Në
orën 11:52:42 i shkruan mesazh
me tekst: "Po se takove mbrëm
ti mo burr", i përgjigjet në orën
11:53:39 me mesazh me tekst:
"E takova more".

***
Shtetasi 12:50:57 i dërgon

mesazh me tekst: "Belaja te
gjen po ta grabiten jo po ta
gjeti shteti nuk e di si i ke
bër muhabetet me ta mo
vlla", më pas në orën 12:52:20
i dërgon një mesazh tjetër në
vazhdim të të parit me tekst:
"Ti atyre u ke dhën garanci
dhe nga shteti ca muhabeti
ke bër". Ndërkohë në orën
12:53:24 i dërgon mesazh me
tekst: "Njësoj ësht po shiko
ç'bëhet që ta heqit qafe këtë
punë se ngado që ta çojm do
paguhemi veç mos na i gjejn
moterq… ".

Më pas në orën 12:56:18
vazhdon duke i dërguar me-
sazh me tekst: "Po jam llafo-
sur që der në fund e kan ga-
rand po dikush flet nga ata
atje e kemi spiunin brenda se
miku më tha sa bëhemi për
të ikur na kthen shefi prap".

Arbër Sulo

Operacioni antidrogë
 "Quaranta"  në vitin 2016

Studio Permbarimore “SHKRELA”
do te zhvilloje Ankandin e pare per pasurite:

a)”Apartament”, me siperfaqe totale 77.36 m2, me nr. Pasurie 6/121+1-2, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr.
8534, Volumi 5, Faqe 138, e ndodhur ne Lagjja 16 Prilli, Fier, ne pronesi te Vasillaq Tefi Zhaka.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 22,898.4 (njezete e dy mije e teteqind e
nentedhjete e tete pike kater) Euro.
b)”Apartament”, me siperfaqe totale 62.2 m2, me nr. Pasurie 6/121+1-4, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr.
8534, Volumi 5, Faqe 140, e ndodhur ne Lagjja 16 Prilli, Fier, ne pronesi te Vasillaq Tefi Zhaka..
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 18,411.2 (tetembedhjete mije e katerqind e
njembedhjete pike dy) Euro.
c)”Apartament”, me siperfaqe totale 74 m2, me nr. Pasurie 6/36+1-4, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr. 8534,
Volumi 6, Faqe 148, e ndodhur ne Lagjja 16 Prilli, Fier, ne bashkepronesi te Vasillaq Tefi Zhaka dhe Lefteri
Vangjel Zhaka dhe Lefteri Vangjel Zhaka.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 21,904 (njezete e nje mije e nenteqind e kater)
Euro.
d)”Apartament”, me siperfaqe totale 51 m2, me nr. Pasurie 116/71+1-31, e ndodhur ne zonen kadastrale Nr.
2291, Volumi 29, Faqe 174, e ndodhur ne Kryemedhenj, Kavaje, ne pronesi te Vasillaq Tefi Zhaka.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 19,200 (nentembedhjete mije e dyqind) Euro.
Pasurite jane ne bashkepronesi te Vasillaq Zhaka dhe Lefteri Zhaka dhe te hipotekuara ne favor te bankes.
Ankandi i pare zhvillohet me date 20.09.2017, ora 16.00 ne ambientet e Studios Permbarimore Shkrela me Adrese:Rruga
Blv.”Zogu i I”, Pall. “Agimi”, H 2, K 3, Ap. 5, Tirane.
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Veting edhe
për Policinë e

Shtetit e Gardën

Ministri i Brendshëm,
Fatmir Xhafaj ka fir-

mosur urdhrin e parë, sipas
të cilit punonjësit e Policisë
së Shtetit, Gardës së Repub-
likës dhe SHÇBA-së do t'i
nënshtrohen vetingut. Në
bazë të këtij urdhri do të
ngrihet grupi i punës me në
krye zv.ministrin e Bren-
dshëm, ku do të asistojnë
edhe ekspertë të njohur
ndërkombëtarë e misionet
e asistencës së BE-së (Pam-
eca V) dhe SVBA-ve (ICI-
TAP). Gjatë këtij procesi,
Ministria e Brendshme
synon të verifikojë pastë-
rtinë e figurës, integritetin
dhe aftësitë profesionale të
punonjësve të Policisë së
Shtetit, Gardës e Shërbimit
të Çështjeve të Brendshme
dhe Ankesave në Minis-
trinë e Brendshme. "Rritja
e besimit të qytetarëve në
organet e rendit dhe sig-
urisë është një objektiv parë-
sor i punës së Ministrisë së
Brendshme dhe Policisë së
Shtetit", -citohet në urdhrin
e firmosur nga ministri
Xhafaj. Sipas tij, vetingut do
t'i nënshtrohen të gjitha
strukturat e sipërpërmen-
dura pa përjashtim. Gjith-
ashtu, grupit të punës i del
si detyrë kryesore analizi-
mi i gjendjes aktuale si dhe
hartimi e propozimi i një
pakete të plotë ligjore, që
duhet të realizohet brenda
këtij fundviti.

Kapen pa leje
drejtimi, në

pranga 4 persona
KAKAKAKAKAVVVVVAJËAJËAJËAJËAJË - Policia Rrugore
e Kavajës gjatë 24 orëve të
fundit ka vijuar me opera-
cionin për ndëshkimin e
drejtuesve të parregullt.
Forcat policore kanë arres-
tuar 4 shtetas për shkelje
të rregullave të qarkullimit
rrugor. Në zbatim të planit
të masave "Për rritjen e
parametrave të sigurisë në
rrugë" kanë rënë në pran-
ga shtetasit: Ervin Ç., 37-
vjeç, banues në Fshatin
Agonas, Golem, pasi në
Kavajë, në vendin e quajtur
"Kavajoti", u kap duke drej-
tuar pa leje drejtimi, motor-
in tip "Hauai", pa targë; Am-
arildo Ç., 19-vjeç, u arrestua
pasi pranë mbikalimit të
spitalit Kavajë, u kap duke
drejtuar pa leje drejtimi
motorin tip "Dayang";
Çlirim N., 46-vjeç, banues në
fshatin Çetë Kavajë, ra në
pranga pasi pranë rreth-
rrotullimit të "Pompave"
Kavajë, u kap duke drejtu-
ar pa leje drejtimi motorin
tip "Dayang" dhe Erselam
D., 21-vjeç, banues në Kava-
jë, u arrestua pasi në afërsi
të subjektit "Gjergj Krali",
u kap duke drejtuar pa leje
drejtimi, motorin tip
"Yingxiang. Ndërkohë, Poli-
cia Rrugore Kavajë po vijon
punën për rritjen e parame-
trave të sigurisë në rrugë
dhe ndëshkimin e drej-
tuesve të parregullt të
mjeteve.

Urdhër arresti nga Madridi, prokuroria: Nuk kemi marrëveshje ekstradimi

I sekuestrohen 4 milionë euro pasuri
biznesmenit të kërkuar për drogë në Spanjë
Dyshohet se pronat u blenë nga aktiviteti kriminal

PRONAT E SEKUESTRUARA
Sipas burimeve nga prokuroria, biznesmenit të
njohur në fushën e hidrosanitareve, Nikolin Janina i
janë sekuestruar: 4 banesa e 2 garazhe në Tiranë;
1 banesë në Vlorë; tokë në Drimadh, Porto
Palermo, Llaman e Himarë.



EKSTRADIMI
Burime nga prokuroria
bëjnë me dije se Spanja ka
lëshuar një urdhër arresti
ndërkombëtar për Janinën
si të përfshirë në trafikun e
lëndëve narkotike. Sakaq,
mungesa e një
marrëveshjeje mban peng
ekstradimin e tij.
Gjithashtu, pengesë për
mosarrestimin e tij është
dhe fakti se autoritet
spanjolle nuk kanë sjellë
dosjen dhe transferimin e
procedimit penal në
Shqipëri, duke kërkuar
vetëm verifikimin e
pasurisë.

Të pandehurit s'tregojnë emrin e bashkëpunëtorit

U kapën me mina me telekomandë,
gjykata lë në qeli dy të rinj

Dy të akuzuarit si po
rositës dhe transpor-

tues të tri minave me celu-
lar u paraqitën ditën e
djeshme pranë Gjykatës së
Tiranës për t'u njohur me
masën e sigurisë. Gjykata
vendosi lënien në burg të
Eraldo Katroshit dhe Jur-
gen Muhos, të cilët u arres-
tuan pak ditë më parë. Si-
pas prokurorisë, dy të rin-
jtë, përkatësisht 23 dhe 19
vjeç në momentin e
dërgimit në qeli, në bisedën
e bërë mes tyre, kanë rënë
dakord me njëri-tjetrin të
mbrojnë personin e tretë të
përfshirë në krim, duke
mos e përmendur emrin e
tij. "Nuk duhet t'i përmen-
dim emrin. Të mos e
ngatërrojmë me këtë
punë", kanë thënë ata. Më-
sohet se personi i tretë tek
i cili janë marrë minat,
ende nuk është identi-

BISEDA
Sipas prokurorisë, dy të rinjtë, përkatësisht 23 dhe
19 vjeç në momentin e dërgimit në qeli, në bisedën

e bërë mes tyre, kanë rënë dakord me njëri-tjetrin të
mbrojnë personin e tretë të përfshirë në krim, duke

mos e përmendur emrin e tij. "Nuk duhet t'i
përmendin emrin. Të mos e ngatërrojmë me këtë

punë", dëgjohen teksa flasin të rinjtë.

Prokuroria

Në kuadër të opera
cionit policor "Vjesh-
të 2017" për goditjen

e grupeve dhe aseteve krim-
inale, Gjykata e Krimeve të
Rënda urdhëroi dje sekues-
trimin e pasurisë me vlerë 4
milionë euro të biznesmenit
Nikolin Janina. Hetimi ndaj
shtetasit Janina ka nisur
nga Drejtoria e Policisë Ti-
ranë, e cila në përfundim të
hetimit i është drejtuar
Gjykatës së Krimeve të Rën-
da për të marrë vendimin e
sekuestros. Kjo pasuri ësh-
të sekuestruar nga Seksio-
ni për Hetimin e Pastrimit
të Parave dhe Aseteve Krim-
inale në Drejtorinë Vendore
të Policisë Tiranë dhe i ka
kaluar në administrim të
Agjencisë së Pasurive të
Sekuestruara dhe të Kon-
fiskuara, pranë Ministrisë
së Financave deri në përfun-
dim të hetimit gjyqësor. Bi-
znesmeni Janina duhet të
sqarojë përpara gjykatës
mënyrën e blerjes dhe kr-
ijimit të pronave, pasi dys-
hohet se janë përfituar me
financa që rrjedhin nga vep-
rimtaria kriminale. Sipas
Policisë së Shtetit, pasuritë
e sekuestruara janë: Katër
apartamente të ndodhura
në kryeqytet me një sipër-
faqe 450 m2, dy garazhe të
ndodhura në Tiranë me një
sipërfaqe 40 m2, një aparta-
ment i ndodhur në Vlorë me
një sipërfaqe 65 m2, tokë e
ndodhur në zonën e breg-
detit Drimadh, Porto Paler-
mo, Llaman, Amallol në Hi-
marë, me një sipërfaqe totale
31.000m2. Sipas Seksionit
për Hetimin e Pasurive dhe

sekuestrimin e aseteve krim-
inale, pasuritë e sekuestru-
ara arrijnë në total vlerën 4
milionë euro. Ndërkohë,
burime nga prokuroria
bëjnë me dije se Spanja ka
lëshuar një urdhër arresti
ndërkombëtar për Janinën

si të përfshirë në trafikun e
lëndëve narkotike.
BIZNESMENIBIZNESMENIBIZNESMENIBIZNESMENIBIZNESMENI

Policia e Shtetit i ka
sekuestruar këtë të shtunë
shtetasit Nikolin Janina 4
milionë euro pasuri. Ai ësh-
të i njohur në biznesin e hid-

rosanitareve, pronar i ko-
mpanisë "Iberia invest" dhe
"Alba ceramican" sh.p.k..
Ndërkohë, sipas prokuror-
isë, kanë qenë autoritetet
spanjolle, ato që kanë dër-
guar dosjen për biznesme-
nin si të përfshirë në trafik
droge. Pasi janë kryer veri-
fikimet e nevojshme, në
muajin korrik, Prokuroria
e Krimeve të Rënda ka ven-
dosur sekuestro preventive
ndaj pasurive të dyshimta të
Nikolin Janinës. Sakaq,
vetëm ditën e djeshme është

bërë bllokimi i pasurisë. Më-
sohet se në momentin e
sekuestrimit ka qenë
prezent dhe vetë Nikolin
Janina, i cili kërkohet nga
Spanja për trafik droge, por
mungesa e një marrëveshje-
je mban peng ekstradimin e
tij. Gjithashtu, pengesë për
mosarrestimin e tij është
dhe fakti se autoritet span-
jolle nuk kanë sjellë dosjen
dhe transferimin e proced-
imit penal në Shqipëri, duke
kërkuar vetëm verifikimin e
pasurisë.

Ina Allkanjari

fikuar. Nga përgjimet e kry-
era gjatë hetimit policor,
bëhet me dije se Jurgen
Muho pranon se ka marrë
porosi nga miku i tij, Ka-
troshi për të bërë transport-
in e minave nga Elbasani
drejt kryeqytetit.  Gjatë se-
ancës së djeshme gjyqësore,

dy të rinjtë vendosën të kyçin
gojën përpara gjykatësit Ar-
tan Gjermeni, duke mos
dhënë shpjegime. Ndërkaq,
me kërkesë të prokurorisë,
gjykata caktoi masën e ar-
restit me burg ndaj të dys-
huarve, pasi përgjimet rën-
dojnë pozitën e tyre. Avoka-

tët mbrojtës kërkuan cak-
timin e një mase më të lehtë
sigurie, duke pretenduar se
përgjimet ishin të paligj-
shme, por gjykatësi Artan
Gjermeni u bëri me dije se
veprimi i prokurorisë ishte
miratuar më herët nga gjyka-
ta konform ligjit. Ndërkohë,
gjykatësi refuzoi edhe ga-
rancinë pasurore të afruar
nga avokati i të dyshuarit
Muho. Dy të rinjtë akuzo-
hen për veprën penale: "Pro-
dhim dhe mbajtje pa leje të
armëve shpërthyese dhe
municionit". Ditën e ar-
restimit  Katroshi dhe Muho

ishin duke lëvizur me mak-
inë në rrugën "Teodor
Keko" në kryeqytet, kur
policia ka ndërhyrë befa-
sisht dhe ka gjetur 3 minat,
të cilët ishin të lidhura me
një telefon "Nokia". Burime
nga Policia e Tiranës bëjnë
me dije se minat ishin për-
gatitur për t'u shitur tek
persona të tjerë dhe se mi-
nat ishin marrë nga Jur-
gen Muho me porosi të Er-
aldo Katroshit. Këto mina
përdoren shpesh në shpër-
thime që ndodhin poshtë
makinave apo objekteve të
tjerë.                                   In.all In.all In.all In.all In.all

Biznesmeni Nikolin Janina

I arrestuari,  Eraldo KatroshiI arrestuari,  Jurgen Muho
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Rreth 8 mijë punëtorë
të nëntokës në të
gjithë vendin për-

ballen përditë me rreziksh-
mërinë e lartë që mbart pro-
fesioni i tyre si minator.
Shumë prej tyre janë dëmtu-
ar në thellësitë e minierave
dhe 467 të tjerë kanë dhënë
jetën në krye të detyrës. Për
27 vjet me radhë, minatorët
kanë kërkuar të drejtat e
tyre, e në veçanti zbatimin e
statusit të minatorit, i cili
ende nuk është miratuar
nga shteti. Për këtë arsye,
Sindikata e Pavarur e Mina-
torëve të Shqipërisë mbajti
në Elbasan, Kongresin e saj
të 7, ku gjatë diskutimeve u
vendos theksi mbi mira-
timin e statusit të minatorit
nga qeveria shqiptare. Në
një intervistë për "Gazeta
Shqiptare", presidenti i kësaj
sindikate, Gëzim Kalaja
kërkon zbatimin e kërke-
save të minatorëve, veçanër-
isht miratimin e një pensio-
ni të barabartë me atë të
Forcave Ajrore dhe tra-
jtimin e tyre në spitale bren-
da dhe jashtë vendit, me kon-
tributin e qeverisë dhe
punëdhënësve. Aktualisht
sipas presidentit, pensioni
minimal i një minatori vari-
on nga 14-24 mijë lekë të reja,
në varësi të viteve të punës
në nëntokë. Delegacionet e
huaja të pranishme në kon-
gres vlerësuan aktivitetin e
S.P.M.SH dhe siguruan mina-
torët shqiptarë që do iu jap-
in gjithë mbështetjen e tyre.

KKKKKur u mbajt Kur u mbajt Kur u mbajt Kur u mbajt Kur u mbajt Kongongongongongrrrrresi iesi iesi iesi iesi i
7-të i minatorëve dhe cilët7-të i minatorëve dhe cilët7-të i minatorëve dhe cilët7-të i minatorëve dhe cilët7-të i minatorëve dhe cilët
ishin pjesëmarrësit për re-ishin pjesëmarrësit për re-ishin pjesëmarrësit për re-ishin pjesëmarrësit për re-ishin pjesëmarrësit për re-
alizimin e tij?alizimin e tij?alizimin e tij?alizimin e tij?alizimin e tij?

Kongresi i 7-të i Sindi-katës
së Pavarur të Minatorëve të
Shqipërisë (S.P.M.SH) u mbajt
në datat 9 dhe 10 shtator në
Elbasan. Ishte kongresi i
radhës pas zhvillimit të 36
konferencave nëpër të gjitha
qendrat minerare, fabrikat e
çimentos dhe distributorëve
të tjerë të industrisë. Gjatë
kongresit ishin të pran-
ishëm 220 delegatë nga
Amerika, Portugalia, Rusia,
Gjermania, Belgjika, Tur-
qia, Maqedonia si dhe për-
faqësues nga miniera e
"Trepçës" në Kosovë, e kon-
sideruar si një nga minierat
me kushtet më të vështira
për punonjësit. Në këtë kon-
gres morën pjesë edhe për-
faqësuesi i AFL-CIO, Lau-
rence Clements, zv/ sekre-
tari i Përgjithshëm i Indus-
trisë Globale së Federatës
Botërore Minerare, Kemal
Ozgan si dhe Luc Triangle,
sekretar i Përgjithshëm i
IndustryAll Europe.

Cilat janë disa nga pikatCilat janë disa nga pikatCilat janë disa nga pikatCilat janë disa nga pikatCilat janë disa nga pikat
më të rëndësishme që u dis-më të rëndësishme që u dis-më të rëndësishme që u dis-më të rëndësishme që u dis-më të rëndësishme që u dis-
kutuan në Kongres?kutuan në Kongres?kutuan në Kongres?kutuan në Kongres?kutuan në Kongres?

Vendin kryesor në kon-
gres e zuri statusi i minatorit
dhe rifillimi i punës në mini-
erat e bakrit dhe të fabrikës
të pasurimit në Fushë Arrëz,
të cilat janë dhe objektivat e
miratuara nga Kongresi i 7 I
S.P.M.SH. U raportua puna e
5 viteve dhe rezultatet e ar-
ritura, si dhe u diskutuan
problemet e industrisë min-
erare, veçanërisht inves-
timet e mbështetjen që duhet

të japë qeveria dhe lehtësir-
at që duhet të krijojë për këtë
biznes të fuqishëm për eko-
nominë e shqiptarëve. Kon-
gresi vuri theksin në çësh-
tjen e rëndësishme të nën-
tokës, atë të sigurimit teknik
e të përmirësimit të
teknologjisë minerare.

Sa është numri i mina-Sa është numri i mina-Sa është numri i mina-Sa është numri i mina-Sa është numri i mina-
torëvetorëvetorëvetorëvetorëve në gjithë Shqipërinë në gjithë Shqipërinë në gjithë Shqipërinë në gjithë Shqipërinë në gjithë Shqipërinë
dhe sa prej tyre kanë hum-dhe sa prej tyre kanë hum-dhe sa prej tyre kanë hum-dhe sa prej tyre kanë hum-dhe sa prej tyre kanë hum-
bur jetën ose janë dëmtuarbur jetën ose janë dëmtuarbur jetën ose janë dëmtuarbur jetën ose janë dëmtuarbur jetën ose janë dëmtuar
në krye të detyrës?në krye të detyrës?në krye të detyrës?në krye të detyrës?në krye të detyrës?

Në industrinë minerare
në Shqipëri, punojnë rreth
7600 punonjës ku para viteve
'90 e deri më tani, kanë hum-
bur jetën 467 minatorë, pasi
janë aksidentuar në vendin
e punës. Ndërsa numri i të
dëmtuarve në krye të detyrës

kalon shifrën 500. Aksident-
et me pasojë vdekjen kanë
ndodhur më shumë në mini-
erat e qymyrit për shkak të
rrezikshmërisë që përbëjnë
këto miniera si shembjet
masive, helmimi nga gazi
metan, gazi karbonik si dhe
prezenca e gazrave të tjera.
Gjithashtu, këto aksidente
kanë ndodhur dhe në mini-
erat e kromit, të bakrit, bok-
siteve etj.

Sa është paga e një mi-Sa është paga e një mi-Sa është paga e një mi-Sa është paga e një mi-Sa është paga e një mi-
natori dhe si përllogaritetnatori dhe si përllogaritetnatori dhe si përllogaritetnatori dhe si përllogaritetnatori dhe si përllogaritet
ajo?ajo?ajo?ajo?ajo?

Paga e punonjësve të in-
dustrisë së minierave përcak-
tohet sipas kontratës kolek-
tive të punës, por që në asnjë
rast nuk mund të jetë më e
ulët se 200 % e pagës mini-

male në shkallë vendi dhe që
do të reflektojë të gjitha dety-
rimet e Kodit të Punës si edhe
vështirësitë e veçanta që ka
puna në këtë industri dhe
ndikimin në shëndetin në
punë sipas aktiviteteve të
punës. Paga e një minatori
varion nga 400 mijë lekë të
vjetra deri në 1.3 milionë lekë
të vjetra, e arritur kjo
nëpërmjet kontratave kole-
ktive të nënshkruara nga
sindikata në minierat e
bakrit. Por një pagë prej 400
mijë lekësh të vjetra është
shumë e ulët për të shpërbly-
er një punë me kushte rrez-
ikshmërie të larta që mund
të çojnë deri në vdekje.

Cila është mosha që mi-Cila është mosha që mi-Cila është mosha që mi-Cila është mosha që mi-Cila është mosha që mi-
natorët dalin në pensionnatorët dalin në pensionnatorët dalin në pensionnatorët dalin në pensionnatorët dalin në pension
dhe sa është vlera e këtij tëdhe sa është vlera e këtij tëdhe sa është vlera e këtij tëdhe sa është vlera e këtij tëdhe sa është vlera e këtij të
fundit?fundit?fundit?fundit?fundit?

Mosha e daljes në pension
është aktualisht 55 vjeç e re-
alizuar në vitin 2014 nga
kryeministri Rama, me pro-
pozim dhe me luftë të vazh-
dueshme të Sindikatës së
Pavarur të Minatorëve në
Shqipëri.

Pensionet variojnë nga
140 deri në 240 mijë lekë të

vjetra, përllogaritur në
raport me vitet e punës në
nëntokë.

Cilat janë kërkesat e mi-Cilat janë kërkesat e mi-Cilat janë kërkesat e mi-Cilat janë kërkesat e mi-Cilat janë kërkesat e mi-
natorëve nga qeveria sh-natorëve nga qeveria sh-natorëve nga qeveria sh-natorëve nga qeveria sh-natorëve nga qeveria sh-
qiptare?qiptare?qiptare?qiptare?qiptare?

Profesioni i minatorit
konsiderohet si një nga pro-
fesionet më të vështira në
botë. Asnjë profesion tjetër
nuk mund të krahasohet me
të, për shkak të vështirësive
ekstreme që ka nëntoka. Shi-
frën prej afro 500 vetash që
kanë rënë në krye të detyrës
në nëntokë, nuk e kanë as
forcat ajrore dhe as ato nënu-
jore, prandaj është legjitime
dhe dinjitoze kërkesa jonë
ndaj qeverisë për statusin e
minatorit dhe që parlamenti
duhet të ndërgjegjësohet që
të miratojë kërkesën e mina-
torëve shqiptarë. Duam të
besojmë se ekzekutivi do të
nderojë veten për t'i dhënë
punonjësve të nëntokës të
drejtën që i takon. Dy janë
kërkesat kryesore në status:
dalja e minatorëve në pen-
sion me një pagesë pensioni
të barabartë me pensionin e
Forcave Ajrore, si dhe trajti-

mi i minatorëve në spitale,
brenda dhe jashtë vendit me
kontribut nga qeveria dhe
punëdhënësit. Janë dhe
shumë pika të tjera që
përmirësojnë ndjeshëm jetën
e minatorëve shqiptarë.
Gjithashtu, kërkojmë që për
të gjithë fëmijët e minatorëve
që kanë humbur jetën, shte-
ti të sigurojë edukimin dhe
arsimimin e tyre.

ÇfÇfÇfÇfÇfarë përarë përarë përarë përarë përmban rmban rmban rmban rmban reeeeezolutazolutazolutazolutazoluta
që ju keni hartuar?që ju keni hartuar?që ju keni hartuar?që ju keni hartuar?që ju keni hartuar?

Rezoluta është hartuar
dhe miratuar nga 36 konfer-
encat dhe Kongresi i 7-të i
datave 9-10 shtator i
S.P.M.SH dhe i është dërguar
të gjitha forcave politike
parlamentare, Federatës
Botërore dhe Europiane të
Minierave dhe të Energjisë,
gjithashtu, qeverisë sh-
qiptare.

Cilat janë pikat më tëCilat janë pikat më tëCilat janë pikat më tëCilat janë pikat më tëCilat janë pikat më të
rëndësishme të statusit?rëndësishme të statusit?rëndësishme të statusit?rëndësishme të statusit?rëndësishme të statusit?

Të gjitha pikat janë
shumë të rëndësishme, sta-
tusi i minatorit përbëhet
nga 20 nene të hartuara dhe
të miratuara nga të gjithë
minatorët e Shqipërisë,
pjesë e S.P.M.SH. Në këtë sta-
tus parashikohen vlera
shumë pozitive për punon-
jësit e nëntokës, të cilat ata
i meritojnë. Të gjitha nenet
u miratuan nga 220 dele-
gatët që morën pjesë në kon-
gres, gjithashtu, edhe nga
federatat botërore dhe euro-
piane që ishin prezent.

Çfarë idesh u shkëmby-Çfarë idesh u shkëmby-Çfarë idesh u shkëmby-Çfarë idesh u shkëmby-Çfarë idesh u shkëmby-
en me delegacionet e huajaen me delegacionet e huajaen me delegacionet e huajaen me delegacionet e huajaen me delegacionet e huaja
për përpër përpër përpër përpër përmirësimin e situ-mirësimin e situ-mirësimin e situ-mirësimin e situ-mirësimin e situ-
atës?atës?atës?atës?atës?

Delegacionet e huaja
vlerësuan aktivitetin e
S.P.M.SH që nga viti 1991
dhe arritjet e saj, mbësh-
tetën unanimisht kërkesat
e S.P.M.SH, statusin dhe re-
zolucionin e miratuar nga
Kongresi. Ata siguruan mi-
natorët shqiptarë që do ju
japin gjithë mbështetjen e
tyre, do të kontribuojnë në
trajnime dhe për nevojat që
ka S.P.M.SH, si dhe vlerësu-
an e monitoruan punimet e
Kongresit të 7-të të
sindikatës sonë. Vlen të
theksoj këtu fjalën e zv/sek-
retarit të Përgjithshëm të
IndustriALL Global Union,
Kemal Özkan, i cili tha se
punonjësit po humbin pagat
e tyre, të drejtat e fituara dhe
mbrojtjen sociale dhe për t'i
bërë ballë këtyre pengesave
duhet të jemi të gjithë në
unitet.

Presidenti i Sindikatës: 467 minatorë kanë humbur jetën në krye të detyrës

Minatorët kërkojnë nga
qeveria miratimin e statusit
Kalaja: Pension i barabartë me Forcat Ajrore

Voltiza Duro

Kemal Özkan  
Ndihmës i Sekretarit të Përgjithshëm  
IndustriALL Global Union  
Kongresi i 7 i SPMSH  
09 shtator 2017  
 
I dashur President,  
Motra dhe vëllezër, kolegë, shokë 
Zonja dhe zotërinj,  
 

Është kënaqësi dhe nder i madh për mua t’ju sjell përshëndetjet e ngrohta të Solidaritetit të
më shumë se 50 milion anëtarëve të IndustriALL Global Union. 

IndustriALL Global Union është e kënaqur të ketë SPMSH tuaj si pjesë të familjes sonë të
madhe globale të sindikatës.  
 
Ju të gjithë duhet të jeni krenarë për organizatën tuaj. Ju jeni shumë të njohur kudo në botë.
Lutem pranoni vlerësimin tim për kontributin tuaj në solidaritetin global të sindikatave.
Falenderimet e mija të veçanta janë për Presidentin Kalaja.  
 
President, kolegë,  
Po kalojmë kohët të vështira për punonjësit në çdo kënd të botës. Kjo është një periudhë me
ndryshime politike dramatike – Brexit, zgjedhja e Trump, rritja e lëvizjeve të djathta
ekstremiste në Europë dhe kudo tjetër, rigjallërimi i nacionalizmit dhe ksenofobisë, dhe një
sulm i bashkërenduar mbi vlerat dhe idealet demokratike i shoqëruar me kozmopolitizmin
dhe globalizmin. Politikat  kundër  sindikalizmit,  politikat  e  ashpra,  sulmet  e  ashpra  kundër  të

drejtave  themelore, demokracisë,  institucioneve demokratike dhe  tendencat autoritariste në  rritje

veçanërisht në vendet në zhvillim krijojnë problem dhe sfida  të mëdha për ne.   Pabarazia në nivel

global po rritet brenda vendeve dhe midis vendeve. Punonjësit po humbin pagat e tyre, të drejtat e

fituara  dhe  mbrojtjen  sociale.  Rritja  e  pabarazisë  dëmton  më  shumë  grupet  tashmë  të

disavantazhuara.  Ne duhet te jemi të aftë të vazhdojmë luftën për një model ekonomik mbështetur

tek të drejtat, drejtësia dhe dinjiteti, dhe  të mbështetur dhe përkrahur nga sindikata të  forta.   Kjo

përfshin nevojën dhe zbatimin e  të drejtave  të njeriut,  lirinë, drejtësinë, demokracinë dhe rritjen e

përparimit për  të gjithë kudo në botë. Vetëm  kur këto  standarde  të zbatohen  kudo në  të njëjtën

mënyrë, mund  të krijohet një  rend  i drejtë.   Në  rrethana  të  tilla, kolegë, ne duhet  të punojmë  së

bashku më shumë se kurrë, përtej kufijve kombëtarë, për të garantuar që të gjithë punonjësit kanë

të drejtën të jenë në një sindikatë, dhe të fitojnë mbrojtje nga kontrata kolektive, kanë paga për të

jetuar dhe vende të sigurta pune. Është një detyrë e rëndësishme për të gjithë ne të bëjmë çdo
gjë që është në kompetencën tonë për të sjellë llogaridhënie dhe përgjegjësi për ata që
hartojnë dhe drejtojnë sistemin e sotëm ekonomik, social dhe politik mbi bazën e shfrytëzimit
ekstrem dhe shtypjes së pamërshishme.  Përgjigja  jonë ndaj  këtyre  tendencave është  të  jemi

bashkë, në unitet. Përgjigja jonë është të edukojmë, organizojmë dhe mobilizojmë punonjësit dhe të

luftojmë së bashku për të kërkuar dhe marrë drejtësi në vendin e punës dhe shoqëri.  

Faksimile e letrës drejtuar sindikatave

Kërkesat
"Dy janë kërkesat kryesore
në status: dalja e
minatorëve në pension me
një pagesë pensioni të
barabartë me pensionin e
Forcave Ajrore, si dhe
trajtimi i minatorëve në
spitale, brenda dhe jashtë
vendit me kontribut nga
qeveria dhe punëdhënësit.
Janë dhe shumë pika të
tjera që përmirësojnë
ndjeshëm jetën e
minatorëve shqiptarë",-u
shpreh presidenti i
Sindikatës

Presidenti i Sindikatës së
Minatorëve, Gëzim Kalaja

Delegacioni i huaj
gjatë kongresit

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-“Truall”, me sipërfaqe 3200 m2 , ndodhur në Shëngjin, Lezhë,
Zona Kadastrale 3126, regjistruar në Regjistrin Hipotekor me nr.
13, datë 31.01.2006, në pronësi të Shoqërisë “Taçi Oil International
Trading & Supply Company” sh.a., lënë si garanci hipotekore për
Bankën me Kontratë Hipoteke Nr. 449 Rep., Nr. 211/3 Kol., datë
02.02.2006. Çmimi fillestar i ankandit është 128,000 Euro;
-“Truall” së bashku me depozitë karburanti, me sipërfaqe 4419
m2, ndodhur në Shëngjin, Lezhë, Zona Kadastrale 3126, regjistruar
në Regjistrin Hipotekor me nr. 14, datë 31.01.2006, në pronësi të
Shoqërisë “Taçi Oil International Trading & Supply Company” sh.a.,
lënë si garanci hipotekore për Bankën me Kontratë Hipoteke Nr.
448 Rep., Nr. 210/3 Kol., datë 02.02.2006. Çmimi fillestar i ankandit
është 231,480 Euro.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 22.09.2017.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në
ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”,
Rruga “Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap. 7. Tiranë.  Tel:
04 45 00 450, www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com
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Ministria e Finan
cave publikon
listën e kategorisë

jo parësore në radhët e ish-
të përndjekurve politikë që
mund të trajtohen me dëm-
shpërblim, por duhet dorë-
zojnë dokumentet e
nevojshme në drejtorinë e
pagesave. Bëhet fjalë për
listën e kategorisë jo parë-
sore, për trashëgimtarët,
rreth 2000 përfitues, të cilët
do të marrin dëmshpërblim,
por më parë duhet të plotë-
sojnë dosjen me dokumente.
Përfituesit do të marrin kas-

tin e parë dhe të dytë. "Gaze-
ta Shqiptare" publikon
listën e plotë së bashku me
analizën e dokumentacion-
it për çdo dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogaria
nuk është aktive, shuma e

dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet duke
sjellë vonesa dhe ndërlikime
të panevojshme. Kur kemi
ndryshim të identitetit,
Emër/Mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të

nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndry-
shime duhet të pasqyrohen
brenda formatit të certi-
fikatës apo edhe të një vër-

tetimi të veçantë të lëshuar
nga zyra e gjendjes civile.
Ligji parashikon edhe rastet
e ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Në rastet kur për ar-
sye të njohura në gjendjen
civile nuk ekzistojnë doku-

mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar të
bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë
me një certifikatë", thuhet
në njoftimin që Ministria e
Financave bën për të sqaru-
ar trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

Ornela Manjani

PJESA E PESTË/ Dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve

Ish-të përndjekurit, 2 mijë
trashëgimtarët që marrin paratë
Ministria e Financave, fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet

SHENIM:Kur dokumentacioni eshte I rregullt shenohet me V,kur mungon shenohet me X,kur kane autorizuar me prokure shenohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA

18886 JUSUF ISLAMI HASAN
AJSHE ABUSH ISLAMI

MEXHIT JUSUF ISLAMI
NAZE MEXHIT OSMANI
SELIM MEXHIT ISLAMI
RAKIP MEXHIT ISLAMI
DRITA MEXHIT

KARABR
AHIMI

MUDE MEXHIT RIZVANI
AQIF MEXHIT ISLAMI
KURT MEXHIT ISLAMI

ISTREF JUSUF ISLAMI
EMINE ISTREF RAMA

MIFTAR ISTREF ISLAMI
RAIF ISTREF ISLAMI

VJOLLCA ISTREF OSMANI
ABEDIN ISTREF ISLAMI
IQMET ISTREF ISLAMI

LEONIDH
AS

ISTREF ISLAMI

MENDAR ISTREF ISLAMI
RIFKE JUSUF ISLAMI

MUHARR
EM

ABAZI

LEBIDE SEJDINI

ASTRIT RAKIP OSMANI

DOSJE E PJESSHME

JUSUF E TRASHEGOJNE AJSHE(BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET;MEXHIT,ISTREF,RIFKE

AJSHE E TRASHEGOJNE FEMIJET MEXHIT,ISTREF,RIFKE

MEXHIT E TRASHEGOJNE FEMIJET;NAZE,SELIM,RAKIP,DRITA,MUDE,AQIF,KURT

ISTREF E TRASHEGOJNE FEMIJET; EMINE,MIFTAR,RAIF,VJOLLCA,ABEDIN,IQMET,LEONIDHAS,MENDAR

RIFKE E TRASHEGON I BIRI MUHARREM

SHENIM;ABEDIN,IQMET,MENDAR,NAZE,VJOLLCA KANE PLOTESUAR DOK.LIGJOR DHE JNAE PER PAGESE PER KESTIN E PARE PER PJESEN E TYRE

LEONIDHAS NUK I KA PLOTESUAR DOK.LIGJOR DHE NUK KA MARRE ASNJE KEST; DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE PERSONALE DHE VERTETIM. NR.LLOG.BANKE

TRASHEGIMTARET E TJERE JANE PAGUAR PER DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE TE 
LETER 

NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

CERTIFIKATE PER CDO NDRYSHIM 
IDENTITETI

V V V
V V V
V V V

V P
V V
V V

V V

V V
V V
V V

V V V
V V
V V
V V
V V
V V
V V

X X

V V V

V X V

V V

V V

V V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

9568 SABRI KORITARI ISMAIL V V
FETIJE KORITARI V V
LAVER SABRI KORITARI V X

YLLESONLAVER KORITARI V V
NIKO LAVER KORITARI V

RUBIJE SABRI HOXHA V V
TOMOR SELIM HOXHA V V
QEMAL SELIM HOXHA V V
ZINI SELIM HOXHA V V
ARTERA SELIM HYKO V V
SHPRESASELIM BALLOLLI V V

SEFER SABRI KORITARI V V
AVNI SABRI KORITARI V V
YMER SABRI KORITARI V X

ARDIAN YMER KORITARI V V
ARJET YMER KORITARI X X

SABRI DHE FETIJE E TRASHEGOJNE FEMIJET;LAVER,RUBIJE,SEFER,AVNI,YMER

LAVER E TRASHEGOJNE FEMIJET;YLLESON, NIKO

RUBIJE E TRASHEGOJNE FEMIJET;TOMOR,QEMAL,ZINI,ARTERA,SHPRESA

YMER E TRASHEGOJNE FEMIJET ;ARDIAN,ARJET

SHENIM; AVNI DHE ARJET NUK KANE MARRE ASNJE KEST PER MUNGSE DOK.LIGJOR; TRASHEGIMTARET E TJERE JANE PAGUAR PER DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

AVNI KA PLOTESUAR DOK.LIGJOR

ARJET DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE VERTETIM .NR.LLOG.BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE DOKUMENTAT

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V
V
V

V
P

V

V
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

20449 SAMI CELA ADEM V V
MYNEVERE ADEM MUSAJ V V
FUAT ADEM CELA V X

SAMI FUAT CELA X X
ARBEN FUAT CELA X X
ENKELEJFUAT GJORGA V V
MIRELA FUAT ALLKJA X V

VJOLLCA ADEM KUSHTA V X
AGIM RIZA KUSHTA X X
RAKIP RIZA KUSHTA V V
SANIE RIZA TOSHI V V
ASTRIT RIZA KUSHTA V V
SHKELQIRIZA KUSHTA V V
DUDIE RIZA LACKA V V
GJINOVERIZA ZENEJA V V
LUIZA RIZA ZANI V V
PELLUMBRIZA KUSHTA X V
FLORA RIZA LLESHI V V

MIRSIJE ADEM MUSAJ V V
SADETE ADEM KALANXHI V V

SAMI E TRASHEGOJNE ;MYNEVERE,FUAT,VJOLLCA,MIRSIJE,SADETE

FUAT E TRASHEGOJNE;SAMI,ARBEN,ENKELEJDA,MIRELA

VJOLLCA E TRASHEGOJNE AGIM,RAKIP,SANIE,ASTRIT,SHKELQIM,DUDIE,GJINOVEFA,LUIZA,PELLUMB,FLORA

SHENIM; AGIM,ARBEN,ENKELEJDA,SAMI NUK KANE MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR/ENKELEJDA I KA PLOTESUAR DOK LIGJOR

SAMI,ARBEN,AGIM DUHET TE SJELLIN CERTIFIKATE PERSONALE DHE VERTETIM NR.LLOG.LIGJOR, GJITHASHTU MUNGOJNE CERTIFIKATA TRUNGU PER FUAT DHE VJOLLCA

TRASHEGIMTARET E TJERE JANE PAGUAR PER DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE DOKUMENTAT

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V

V

V

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

10214 HYSENJ MERDANI MEDIN V V
hyrie merdani V V
GJYLFIZARE MEDIN ISMAILI V V
HAJRIE MEDIN MERDANI V X
MIRESERDHE(MIRMEDIN NUHAJ V V
DRITA MEDIN ABDURRAHMANI X X

MARTA GORREJA V V
YLLI ABDURRAHMANI V
OSMAN ABDURRAHMANI V V

HYSENJ E TRASHEGON E EMA HYRIE

HYRIE E TRASHEGOJNE FEMIJET;GJYFIZARE,HAJRIE,MIRESERDHE,DRITA

DRITA E TRASHEGOJNE MARTA,YLLI,OSMAN

YLLI KA VDEKUR DHE PJESA E TIJ DO TE NDAHET MIDIS MARTA DHE OSMAN NE KESTIN E RRADHES

HAJRIJE KA VDEKUR,MUNGOJNE DOK.LIGJOR;CERTIFIKATE TRUNGU FAMILJAR DHE DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE

TRASHEGIMITARET E TJERE JANE PAGUAR PER DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE DOKUMENTAT

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V
V

X

V

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

17878 XHAVIT HYSA V V
SADETE HYSA V V
NEXHAT XHAVIT HYSA V V
NUSRETE XHAVIT HOXHA V
FATBARDHA XHAVIT ZULLUMI V
SHPRESA XHAVIT ZULLUMI V
ASTRIT XHAVIT HYSA V V

XHAVIT DHE ZADETE I TRASHEGOJNE FEMIJET;NEXHAT,NUSRETE,FATBARDHA,SHPRESA,ASTRIT

NEXHAT KA PROKURE PER NUSRETE,FATBARDHA,SHPRESA

ASTRIT KA SJELLE NR.LLOGARIE ME VETE

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

19714 CENE MUSTA DERVISH V V
MEVLIJE DERVISH BIHUCI V V
AVDYL DERVISH MUSTA X X

CENE E TRASHEGON MOTRA MEVLIJE DHE VELLAI AVDYL

SHENIM;MEVLIJE KA MARRE DY KESTE DHE NUK ESHTE PER PAGESE TANI

AVDYL NUK KA MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR;DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE PERSONALE ( KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE DOKUMENTAT

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE DOKUMENTAT

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V
V

V
P
P
P

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

16590 HAXHI MATOSHI CAN V V
RUKE HAXHI JAHELEZI V
FADIL HAXHI MATOSHI V
QERIM HAXHI MATOSHI V
GJYLE HAXHI KERRNAJA V
BASHKIM HAXHI MATOSHI V
NUREDIN HAXHI MATOSHI V V
ASTRIT HAXHI MATOSHI V
ABEDIN HAXHI MATOSHI V
RABIE HAXHI MALAJ V

HAXHI E TRASHEGOJNE FEMIJET;RUKE,FADIL,QERIM,GJYLE,BASHKIM,NUREDIN,ASTRIT,ABEDIN,RABIE

NUREDIN KA PROKURE PER TI PERFAQESUAR TE GJITHE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE DOKUMENTAT

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V
P
P
P
P
P
V
P
P
P

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

14858 ZENEL HITOCANAJ ADEM V V
DUDE ELMAS HITOCANAJ V V
SELVIJE ZENEL XHIXHA V
NURCE ZENEL HITOCANAJ V V
FERJAT ZENEL HITOCANAJ V
LIRI ZENEL STERMASI V

ZENEL DHE DUDE I TRASHEGOJNE FEMIJET; SELVIJE,NURCE,FERJAT,LIRI

NURCE KA PROKURE PER TE GJITHE

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

14954 IBISH FERHATI TOLI V V
ROZA ZEF FERHATI V V
BASHKIM IBISH FERHATI V V
FATMIR IBISH FERHATI V V
GEZIM IBISH FERHATI V V

IBISH E TRASHEGOJNE ROZA (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET BASHKIM,FATMIR,GEZIM

SHENIM;ROZA,BASHKIM,FATMIR DO TE PAGUHEN PER KEST TE DYTE

GEZIM KA PLOTESUAR DOK.LIGJOR DHE DO TE PAGUHET PER KEST TE PARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE DOKUMENTAT

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE DOKUMENTAT

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V
V

P
V
P
P

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

8271 XHEMIL CACANI AMET V V
MERZAHE RAKIP CACANI V V
YLLKE XHEMIL VOCI V V
RAJMONDA XHEMIL KAJO V V
VALENTINA XHEMIL ZACE V V
DEKO XHEMIL SHEME V V
ELENI XHEMIL ZHIDRO V V

XHEMIL E TRASHEGON;MERZAHE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET,YLLKE,RAJMONDA,VALENTINA,DEKO,ELENI

MERZAHE E TRASHEGOJNE FEMIJET;YLLKE,RAJMONDA,VALENTINA,DEKO,ELENI

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE
Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER MBIEMER VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLIN

DJA
EMER ATESIA MBIEMER

DATELIN
DJA

VENDLINDJA
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGARI  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGUT 
FAMILJA

R

20237 LODOVIKNIKA NIKE V V
LIN NIKE KASTRIOTI V V

BRIXHITALIN BERISHA V
NIKOLINLIN KASTRIOTI V
EDMONDLIN KASTRIOTI V
FREDERILIN KASTRIOTI V
LUIGJ LIN KASTRIOTI V V

ANGJE NIKE MIRDITA V V
TONIN PJETER MIRDITA V
MADALEPJETER DEMA V
ZEF PJETER MIRDITA V
VIKTOR PJETER MIRDITA V
GJYLJANPJETER VUSHAJ V

LODOVIK E TRASHEGOJNE LIN (VELLAI) DHE ANGJE( MOTRA

LIN E TRASHEGOJNE FEMIJET BRIXHITA,NIKOLIN,EDMOND,FREDERIK,LUIGJ

ANGJE E TRASHEGOJNE FEMIJET;TONIN,MADALENA,ZEF,VIKTOR,GJYLJANA

LUIGJ KA PROKURE PER TI PERFAQESUAR TE GJITHE PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE DOKUMENTAT

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE DOKUMENTAT

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V
V

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V
V

P
P
P
P
V

V
P
P
P
P
P
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Në këtë numër: Andreas Gottsman, Prof. Irakli Koçollari &Oltion Muzaka, Fazlli Haliti,
Gjergj Frashëri, Bajram Sefaj, Jack Chekrezi etj...

 Vijon në faqen  14

e-mail: milosao2005@yahoo.com
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2017

NGA PROF. IRAKLI KOÇOLLARI
&OLTION MUZAKA,

Pushtimi i gjatë os
man veçsa i ndër
preu rrjedhat nor
male të zhvillimit

ekonomik, politik, kulturor
të trojeve arbërore dhe të
rritjes natyrore të fisnikërisë
vendase, etj., Ajo ndërpreu
kontaktet e natyrshme të
kësaj popullsie me botën
perëndimore. Arti, kultura,
piktura, skulptura, arkitek-
tura, tradita e veshjeve, mor-
ali, religjioni, etj., u ndikuan
thellësisht nga bota lindore.
Vetë Arbëria dhe arbërit për
gati tre shekuj të tërë u bënë
përherë e më pak të pran-
ishëm në vëmendjen evropi-
ane, në botën, marrëdhëniet
dhe këmbimet me ta. Sigur-
isht, po aq të munguar qenë
ata edhe në aspektin viziv, në
kulturën, në artin figurative,
letërsinë dhe kozmosin tron-
ditës të rilindjes evropiane
dhe pas saj.

Do të duhej të vinte fundi i
shekulli XVIII, epoka e Pa-
shait tepelenas të Janinës, Ali
Pashës, njeriut që bëri epokë,
që evropianët të kthenin vë-
mendjen drejt brigjeve ar-
bërore dhe vetë shqiptarëve.
Tronditjet dhe kapërcimet e
mëdha që ai solli në fushat e
ekonomisë, bujqësisë,
tregtisë, ndërtimtarisë, diplo-
macisë, politikës, etj., detyru-
an fuqitë më të mëdha evropi-
ane të kohës të kthejnë vë-
mendjen dhe bashkë me të
edhe kontaktet me këtë bur-
rë që u bë faktori më i rëndë-
sishëm politik në gadishullin
ballkanik.

Fuqitë më të mëdha të ko-
hës, Britania e Madhe, Fran-
ca, Rusia, etj., qenë të intere-
suara apo u detyruan të mar-
rin kontakte me Ali Pashën,
të vendosin institucionalisht
përfaqësitë e tyre diploma-
tikë, konsullorë, tregtarë apo
ushtarakë dhe të kërkojnë
apo nënshkruajnë mar-
rëveshje bashkëpunimi dhe
aleanca me karakter
ekonomik, ushtarak apo poli-
tik. Një numër i pafund diplo-
matësh, politikanësh, ushtar-

akësh, tregtarësh, spiunësh por
edhe artistësh nga vendet e perën-
dimit, të nxitur nga motive ro-
mantike apo atraksioni me karak-
ter illuminist, filluan të zbresin në

brigjet e Adriatikut dhe të Jonit
që kufizonin brigjet perëndimore
të Pashallëkut të Janinës.

Ali Pasha, Arbëria, Pashallëku
i Janinës apo Shkodrës dhe sh-

qiptarët filluan të bëhen përherë e
më shumë subjekte më interes për
shkrimtarët, historianët dhe pik-
torët në zë të Europës. Xhorxh
Gordon Bajroni poeti më në zë i

Europës u dedikoi poemën e njo-
hur “Çajlld Haroldin”, - Ale-
ksandër Dyma shkroi romanin
“Pashai i Janinës”, Viktor Hygoi i
dedikoi poemën “L’es Orientales”,
Gëtja shkroi vargje dhe poezi për
ta, etj. Gazetarë britanikë,
francezë, danezë (Olaf Bronstad)
dhe gjer amerikanë intervistuan
dhe shkruan artikuj në gazetat
qendrore të këtyre vendeve, si në
“Monitor”, “Parisien”, “Herald
News”, etj. Kompozitorë të njohur
italianë, britanikë, gjermanë,
francezë, etj., krijuan rreth 22 op-
era, dedikuar Ali Pashës, të cilat
u interpretuan në “La Scala” të
Milanos, “Royal Opera” të Lon-
drës, “Comman Garden” të New
Yorkut, “Shtadeopera” të Berlin-
it, etj.

/Ekskluzive/

Zbulohet portreti
i panjohur i 1800,

i nipit të Ali Pashës
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Portreti është punuar në karton vizatimi, që natyrisht për rreth dyqind vjet të ekzistencës dhe të ekspozeve periodike, në
qoshen e sipërme të krahut të djathtë është dëmtuar nga koha. Tabloja na prezanton portretin – bust të një djaloshi
shqiptar, pasi kështu e përcjell në “kartelën shoqëruese biografike” koleksionisti francez që e kish trashëguar nga të
parët e tij. Djaloshi i portretit mban një çallmë në kokë dhe në trup mban të veshur një këmishë dhe një jelek. Si festeja
mbi kokë dhe kostumi i tij janë tregues të qartë të garderobës së familjeve fisnike shqiptare të periudhës së mesjetës së
vonë, domethnë e fillimit të shekullit të XIX.

Portret i panjohur i një djaloshi shqiptar
të viteve 1800, me gjasë nipi i Ali Pashës

NGA PROF. DR.
IRAKLI KOÇOLLARI
& OLTION MUZAKA
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Piktori më në zë i ko
hës, Eugen Delak
rua (autori i tablos
“Liria mbi barika-

da”) punoi një numur
tablosh me skena luftimesh
dhe betejash të shqiptarëve
të ngarkuar me armë dhe
fustanellat karakteristike.
Pak vite më vonë piktori bri-
tanik Eduard Lear punoi
rreth 400 akuarele nga dy
udhëtimet e ndërmara në
territoret e Arbërisë. Një
numur tjetër piktorësh bri-
tanikë, gjermanë, italianë
apo francezë zbritën vetë në
këto anë dhe punuan nën im-
presione të thella peisazhe
mahnitëse, portrete, skena
lufte, skena dashurie, dhe
gjer kostumet me dekora-
cione dhe ornamenmte befa-
suese të banorëve të krahi-
nave të ndryshme të vendit
tonë:

Cartright, piktori anglez
punoi në gjininë e peisazhit
por edhe të portretit dhe ske-
na të jetës shqiptare. Ai pati
rastin dhe fatin që Pashai
hijerëndë ti pozonte dhe ai
të punonte një portret në
bojra vaji, në ambjentet e
pritjes në pallatin princëror
në Janinë.

Leon Dupre piktori
francez punoi një numur
peisazhesh por edhe portre-
tin e njohur të Ali Pashës,
ndërsa qëndron i mbështe-
tur në një barkë, në një lun-
drim çlodhës në liqenin e
Janinës. Po ky piktor është
i pari dhe ndoshta ndër të
vetmit që punoi edhe dy por-
trete të nipërve të Ali  Pa-
shës, të Ismailit – djalit të
vogël të Veli Pashës (Djali i
vogël Ali Pashës), dhe të
Mehmetit, djali i vogël i My-
ftar Pashës (djali i madh i Ali
Pashës).

Sigurisht, është i pafund
numuri i artistëve dhe kri-
juesve që lanë vepra me
vlerë për këtë Pasha dhe për
shqiptarët e kohës. Fondi i
paçmuar i tyre plotëson në
mënyrë permanente dimen-
sionin e historisë dhe të
biografisë së shkruar dhe
asaj pamore të vendit dhe
popullit tonë. Por, jo tërë in-
ventari i këtij thesari është
është i njohur. Krijime dhe
vepra të panjohura arti da-

lin periodikisht në dritë
duke na befasuar me prur-
jet që ato na ofrojnë…

Një të tillë na sjell nga
fondi personal i antikuareve
të tij, Oltjon Muzaka!

Është fjala për nje portret
origjinal, të panjohur gjer
më tash, i një djaloshi sh-
qiptar, të punuar aty nga filli-
mi i shekullit të XIX. Deri
para pak kohësh ky portret
i punuar në një teknikë
akuarel dhe pastel, ishte
pjesë e fondit të pinakotekës
personale të një qytetari
parisjen, dashamirës i Sh-
qipërisë dhe i shqiptarëve.

Portreti është punuar në
karton vizatimi, që natyr-
isht për rreth dyqind vjet të
ekzistencës dhe të ek-
spozeve periodike, në qosh-
en e sipërme të krahut të
djathtë është dëmtuar nga
koha.

Tabloja na prezanton por-
tretin – bust të një djaloshi
shqiptar, pasi kështu e
përcjell në “kartelën sho-
qëruese biografike” kolek-
sionisti francez që e kish
trashëguar nga të parët e tij.
Djaloshi i portretit mban një
çallmë në kokë dhe në trup
mban të veshur një këmishë
dhe një jelek. Si festeja mbi
kokë dhe kostumi i tij janë
tregues të qartë të garder-
obës së familjeve fisnike sh-
qiptare të periudhës së mes-
jetës së vonë, domethnë e
fillimit të shekullit të XIX.

Fatkeqësisht, në qoshen
fundore të krahut të djath-
të të tablos, ku zakonisht
autorët e veprave vendosun
autorgrafin e tyre dhe ko-
hën kur është kryer ai
punim, gjendet autografi i
piktorit të kohës, por jo i
ditëve kur është realizuar
ky portret. Nga një vëzhgim
i kujdesshëm arijmë të lex-
ojmë apo identifikojmë me
vështirësi emrin apo au-

tografin shkruara nga au-
tori, “Grenal” apo “Gri-
mal”!!!. Hë për hë nuk mund
të flasim më shumë për këtë
autor, ndoshta studime të
mëtejme do të ndriçojnë të
panjohurat.

Lloji i letrës së vizatimit,
vjetërsia e saj, si dhe mate-
riali me të cilin është punu-
ar tabloja të japin mundës-
inë të gjykosh se ajo është
rreth dyqind vjeçare. Po ash-
tu, stili i punimit të por-
tretit, i takon epokës së ro-
mantizmit, karakteristike
kjo rrymë e artit figurativ të
shekullit të XVIII dhe deka-
dat e para të shekullit të
XIX.

Ajo që e bën të veçantë
tablon është fakti që
djaloshi musliman ka po-
zuar përpara piktorit, një
veprim ky i pazakontë i një
muhamedani të asaj kohe, që
e kishte të ndaluar nga nor-
mat e religjionit të tij ta
bënte një gjë të tillë. Ky akt
na jep të kuptojmë dy sh-
kaqe të kësaj “herezie” të
djaloshit shqiptar; - ose
djaloshi nuk ka qënë prak-
tikues apo besimtar radikal
i islamit dhe normave të tij;
- ose klima familjare në të
cilën ai është ritur ka qënë e
tillë, liberale çka e ka bërë
atë të pranojë në mënyrë të
natyrëshme pozimin para
piktorit të huaj.

Nisur nga karakteris-
tikat e mësipërme, si dhe

duke iu referuar eventeve të
tjera artistike të kësaj naty-
re, në këto periudha kohore
në vendin tone, mund të
bëjmë me dije se:

Në fillimin e shekullit të
XIX, më 1809, 1811, 1816, 1820
erdhën në territoret e Ar-

bërisë Jugore, në Pa-
shallëkun e Janinës një nu-
mur piktorësh të huaj,
sikundër piktori francez
Leon Dupre; piktori Italian,
Luzeri; piktori britanik
John Cartright, etj.

Nëse do ti referohemi njer-
it prej tyre, francezit Dupre,
do të kujtonim se ai i kërkoi
Ali Pashës t’i pozonte për një
portret dhe Pashai e mirpri-
ti kërkesën e tij, bile i krijoi
kushtet komode që ti punon-
te portretin e njohur në
barkën e tij, gjatë një
shëtitje shlodhëse në Liqe-
nin e Janinës. Jo vetëm kaq
por ky piktor, Dypreja punoi
edhe një numur peisazhesh
të tjera. Por, ajo që ka më
shumë rëndësi për ne, është
fakti se ai punoi edhe portre-
tet e nipave të Pashait të
Janinës. Dy prej portreteve
i takojnë Ismailit, djalit të
Veli Pashës (Veliu - djali i
vogël i Ali Pashës) në pozi-
cione të ndryshme, në

karakteristikat e portretit
të djaloshit, Ismailit, por
pandashmërisht nga to me
siguri duhet të ketë qënë
edhe karakteri i këtij të riu,
i cili dukshëm duhet të ketë
pasur një botë krejt të
veçantë në raport me fëmijët
e tjerë të kësaj familjeje fis-
nike,  çka e ka bërë francez-
in Dypre ta punojë në më
shumë se një tablo. Ali Pa-
sha ka pasur dhjetë nipër
dhe mbesa nga të dy djemtë
e tij, por piktori është
fokusuar veçmas tek Is-
maili, çka flet qartë që ai
bënte të veçantën në tiparet,
karakterin dhe profilin e tij,
në raport me të tjerët.

Ndër elementët më karak-
teristikë që duket se Dupre-
ja evidenton dhe vendos në
fokusin e tablove të tij, dedi-
kuar Ismail Beut duket se
janë sytë e djaloshit, vësht-
rimi i tij i mprehtë, plot jetë,
gjallëri, depërtues, në lëvizje
dhe mjaft karakteristike.

Një meritë e veçantë e
autorit, piktorit francez,
Dupre, është fakti se ai ka
aritur të dallojë në kontak-
tin dhe raportin psikologjik
me djaloshin karakterin e
tij, pra një personazh që
përcjell apo rezaton
mënçuri, zgjuarësi të
veçantë.

Që ishte i tillë Ismaili do
të na duhej të kujtonim se
çfarë i ka shkruar në njërën
nga letrat dërguar nënës së
tij Bajroni pasi kishte viz-
ituar Pashain e Janinës dhe
kishte takuar pothuaj tërë
pjestarët e familjes së tepel-
enasit: “Më kujtohet , shk-
ruan ai nga Stambolli më 18
Qershor 1810, - pyetja që më
bëri nipi i Ali Pashës, një
çunak dhjetë vjeçar, me dy
sy të zinj që gratë tona do ti
blinin me çfardolloj çmimi
… … dhe pyetjen që më bëri
me tërë rëndësinë e një burri
60 vjeçar. Pa kuptuar u bëra
mik me të.”

Dhe që djaloshi, Ismaili
ka qënë i tillë do ta tregonin
vitet që do të pasonin.

Nëse do ti referoheshim
rjedhave të jetës së këtij nje-
riu, Ismailit, do të të gjenim
vërtet ngjarje dhe një kar-
jerë që e bënë atë krejt të
veçantë në raport me të gjith
nipat e tjerë të Ali Pashës.
Kështu, mbas vrasjes së Ali
Pashës, pothuaj pjesa më e
madhe e pinjollëve
pasardhës të Pashait të Jan-
inës u vranë nga Sulltani

ballkonin e sarajeve të tij,
në Janinë. (Shih Portretin
nr. 1, Portretin nr. 2) Ndërsa
në një tablo të tretë, të reali-
zuar përsëri në ballkonin e
sarajeve në Janinë, Dypreja
prezanton dy nipa të Ali Pa-
shës. (Shih tablon nr. 3). Ata
janë dy djemtë e dy djemve
të Ali Pashës; përkatësisht
Ismail beu djali i Veliut, i cili
qëndron në krahun e majtë
të tablos; dhe Mehmeti – dja-
li i Myftarit, që është i ven-
dosur në krahun e djathtë
të tablos.

Pra, sikundër shihet,
Dypreja i ka kushtuar dy
tablo-portrete më vente Is-
mail beut, por edhe në tablon
e tretë kushtuar dy pin-
jollëve të familjes së Pashait
ai e vendos përsëri Ismail
beun!

Sigurisht, që kanë qënë

Portreti që ndodhet në fondin personal të z. Muzaka

(Ismail Beu dhe Mehmet beu, Tablo nr. 3)

(Ismail Beu, Tablo nr. 2)(Ismail Beu – Tablo nr. 1)



E diel 17 Shtator 2017  - 15HISTORI

A
ARGUMENT

Qeveritë përpiqeshin të siguronin ndikimin e tyre në emërimin e ipeshkvinjëve si dhe të
kufizonin rolin e Kishës Katolike në vend . Mirëpo këto ishin edhe pengesë për
marrëveshje, mbase edhe për Bullgarinë që udhëhiqej nga një oborr mbretëror katolik.
Pak para Luftës së Parë Botërore bisedimet me Sofjen dukeshin mjaft premtuese mirëpo
nuk arrihet të realizohet lidhja e një konkordati. Situata ishte ndryshe në Serbi që
bllokohej me kërkesën e Romës për njohjen e martesave të përziera të lidhura sipas ritit
katolik. Edhe ndërrimi i shpeshtë i qeverive si dhe kaosi i brendshëm politik pengonte
për kohë të gjatë pajtimin.

Përplasjet për katolikët ballkanas
të Vjenës me Vatikanin

NGA ANDREAS GOTTSMANN*

Vijon

Shkëputja e shteteve ko
mbëtare në Evropën Juglin
dore nga Perandoria Os
mane e vënë Kishën Kato-

like në dekadat e para Luftës së Parë
Botërore para sfidave të reja. Paki-
cat katolike në Perandorinë Os-
mane kishin vërtetë vetëm një
pozitë të kufizuar juridike, mirëpo
ajo që nga koha re e hershme ishte
nën mbrojtjen e shteteve perëndi-
more, në veçanti të Austrisë dhe
Francës. Të drejtat e protektoratit
bazoheshin në kapitulacionet e
lidhura me Sulltanin që jepnin
mundësinë të intervenohej te Porta
e Lartë në favor të katolikëve. Edhe
pse Franca dhe Austria ishin marrë
vesh për zonat ndara ndikuese në
ushtrimin e protektoratit të kultit
kishte situata konkurrimi e që ish-
te në favor të Kishës Katolike. Te dy
fuqitë frikoheshin të liheshin anash
nga konkurrenca, në Francë ishte
frika mbase edhe nga një konspira-
cion vatikano-austriak kundër in-
teresave të politikës së jashtme
franceze, një qëndrim që, edhe pse
në kundërshtim me burimet, për-
faqësohet edhe sot në histori-
ografinë franceze1.

Në shtetet e krijuara të reja
ballkanike të dominuar nga
ortodoksia katolikët ishin një pak-
icë e vogël në zhdukje e sipër dhe si
pakicë me shumë pak të drejta. Si-
pas perceptimit juridik të qeverive
të shteteve të reja protektorati i
kultit kishte përfunduar me pavar-
ësinë kurse kjo ishte kundërshtuar
nga Austro-Hungaria dhe Franca.
Për t‘u dalluar nga të drejtat e patr-
onatit një numër i madh i patronat-
eve të te dy fuqive katolike mbi ndër-
timet katolike të ngritura e financ-
uara nga ato, që bazohen në mar-
rëveshjet interne me Kishën Kato-
like, e që u ekzistuan më tutje edhe
pas pavarësie së këtyre shteteve.

Sigurimi i pozitës së saj ju-
ridike në shtetet e reja nëpërmjet
konkordateve u duk për Kishën
Katolike më mirë i mundshëm se sa
nëpërmjet konkordateve të kultit.
Kjo arrihet fillimisht me Malin e Zi
me të cilin në vitin 1886 nënshkru-
het një marrëveshje. Meqë Kisha
Katolike me konkordat kishte fitu-
ar një siguri më të madhe juridike,
kuria romane tregohet e gatshme
që dëshirën e partnerëve të bisedi-
meve t‘u bëj koncesione. Kështu
Malit të Zi i mundësohet përdorimi
i sllavishtes së vjetër në liturgji edhe
pse pjesën më të madhe të katolikëve

që jetonin atje e përbënin shqiptarët.
Për arsye të protestave ma-

sive nga Monarkia e Habsburgëve
kundër këtij koncesioni Selia e
Shenjtë në bëhet më e kujdesshme
në bisedimet tjera. Kësaj i shtohen
edhe vështirësitë tjera: qeveritë ish-
in në princip të gatshme për një kon-
ventë ndërkombëtare për sqarimin
e pozitës juridike të Kishës Katolike
mirëpo në popullatën e ndikuar nga
ortodoksia këto marrëveshje ishin
tejet jopopullore. Prandaj qeveritë
përpiqeshin të nënshkruanin mar-
rëveshje mundësisht sa më të
dobishme që të mund t‘i mbronin në
opinion. Qeveritë përpiqeshin të sig-
uronin ndikimin e tyre në emërimin
e ipeshkvinjëve si dhe në vend të kufi-
zonin rolin e Kishës Katolike. Mirë-
po këto ishin edhe pengesë për mar-
rëveshje mbase edhe për Bullgarinë
që udhëhiqej nga një oborr
mbretëror katolik. Pak para Luftës
së Parë Botërore bisedimet me
Sofjen dukeshin mjaft premtuese
mirëpo nuk arrihet të realizohet
lidhja e një konkordati. Situata ish-
te ndryshe në Serbi që bllokohej me
kërkesën e Romës për njohjen e
martesave të përziera të lidhura si-
pas ritit katolik. Edhe ndërrimi i

shpeshtë i qeverive si dhe kaosi i
brendshëm politik pengonte për
kohë të gjatë pajtimin. Tek në vitin
1914 gjendet një zgjidhje ku mund
të thuhet se Serbia ia kishte dalë t‘i
imponoj mjaft mirë idetë e saja pos
të tjerash edhe në aspektin e futjes
së pjesërishme të liturgjisë sllave2.
Me këtë Selia e Shenjtë kishte shkel
premtimin e dhënë shpesh në deka-
dat e kaluara Monarkisë Hab-
sburgiane. Përkundër pohimeve të
përfaqësuesve të Vatikanit se, futja
e sllavishtes kishtare në Serbi nuk
është fare në diskutim, megjithatë
edhe pse në mënyrë të kufizuar ajo
është pranuar për disa famulli dhe
kështu që Austro-Hungaria kundër
dëshirës së sajë është dashur ta jap
pëlqimin e sajë. Edhe më e rëndë se
thyerja e premtimit ishte fakti se,
Selia e Shenjtë nuk u kishte mbetur
besnike vet principeve të saja. Në
dekretet e deritanishme të Kongre-
gatës së Riteve sllavishtja kishtare
në Dalmaci dhe Ister ishte e kufi-
zuar në ato famulli, ku kishte ekz-
istuar një kontinuitet i sllavishtes
kishtare deri në të tashmen, e që
bëhej fjalë vetëm për pak famulli.
Ndërsa raste të tilla në Serbi nuk
kishte në asnjë famulli. Sikur të ish-
te implementuar kriteri “serb”- për
futjen e sllavishtes kishtare atje ku
ajo dikur herët ishte përdorur- në
Monarkinë e Habsburgëve do të
kishte shpie në futjen e sllavishtes
kishtare liturgjike pothuaj se në
mbarë rajonet bregdetare kroate e
sllovene. Këto kontradikta serioze
në vendimet e Vatikanit mbesin të
pavlefshme për shkak të trazirave
në prag të Luftës së Parë botërore.

Nga pikëpamja austro-hun-
gareze dhe franceze mohimi i ekzis-
timit të vlefshmërisë së protek-
toratit nga shtetet e Ballkanit ish-
te një pengesë kryesore për pran-
imin e konkordateve. Vjena këm-

bëngulte për ruajtjen e të ashtuqua-
jturave të ‘drejtat e nderit‘ çka refu-
zohen nga qeveritë me arsyetimin
se ato kufizojnë sovranitetin ko-
mbëtar. Ndërsa Selia e Shenjtë nuk
shihte ndonjë problem përkitazi me
heqjen e protektoratit të kultit, pasi
që Roma shpresonte t‘i siguronte
interesat e saja më mirë nëpërmjet
konkordateve. Ndërsa te dy fuqitë
mbrojtëse kishin interesat e tyre të
ndryshme nga Vatikani. Për shkak
të rezistencës së Austro-Hungarisë
dhe Francës dështoi nënshkrimi i
një konkordati me Perandorinë Os-
mane, e cila kishte të bënte para se
gjithash me bashkësinë e be-
simtarëve katolik tek shqiptarët,
por edhe të pranimit parimor të rolit
drejtues të papës si kryesori i gjithë
qytetarëve katolik të Portës.
Bisedimet të cilat filluan në vitet e
80-ta, në vitin 1892 ishin avancuar
shumë; sa kishte një marrëveshje
gati të gatshme për t‘u nënshkruar.
Fuqitë mbrojtëse refuzojnë pëlqimin
e tyre dhe me shtypjen e Vjenës në
vitin 1893 ndërpritet vazhdimi i bised-
imeve me Portën.

Në vitet e para të pontifikatit
të Leot XIII Kuria romane nga mar-
rëveshjet me shtetet e reja jo vetëm
se kishte pritur një sigurim më të
mirë juridik të pozitës së Kishës
Katolike, porse edhe një fillim të për-
shtatshëm për një union (bashkim)
me kishën ortodokse. Nga këto
shpresa mbetet dëshpërimi kur
bëhet e qartë se me gjithë koncesion-
eve të gjëra s‘kishte përparime as në
Mal të Zi e as në Bullgari, ku për
shkak të ndarjes së eksarkatit bull-
gar nga Kostandinopojë, situata për
Kishën Katolike fillimisht dukej te-
jet shpresëdhënëse. Meqë dëmi ish-
te shumë më i madh se sa (për)fitimi
– Monarkia e Habsburgëve akuzon
Selinë e Shenjtë se me koncesionet e
saja tejet të mëdha përballë shteteve
të Ballkanit të ketë ndihmuar
pansllavizmin e dominuar nga rusët
- , planet për union që nga vitet e 90-
ta mbesin pak në sfond (mbrapa),
mirëpo pa u hequr tërësisht nga ren-
di i ditës së Vatikanit. (Fund)(Fund)(Fund)(Fund)(Fund)

3 A. LACROIX-RIZ, L’Église autri-
chienne, la Duplice et la Vatican dans
les Balkans avant 1914: l’obsession
anti-serbe, Austriaca. Cahiers univer-
sitaires d’information sur l’Autriche
(2004) 58, 63–82.

2 Për konkordatin e 1914 lidhur me
liturgjinë sllave shiko RIGONI (si në
fusnotën 115), 168 v. dhe 177, për rati-
fikimin po aty, 171.

*Përktheu nga origjinali*Përktheu nga origjinali*Përktheu nga origjinali*Përktheu nga origjinali*Përktheu nga origjinali
Zef AhmetiZef AhmetiZef AhmetiZef AhmetiZef Ahmeti

dhe Portë e Lartë, për shkak të
rrezikut potencial që ata paraqes-
nin për atë Sovran. Ndër të pak-
tët që shpëtoi nga kjo hakmarrje
makabre ishte Ismail Beu. Mad-
je, ky njeri jo vetëm i shpëtoi
ndëshkimit fatal por bëri edhe
karjerë për shkak të aftësive dhe
meritave të veçanta që ai tregoi
në mjaft evente me karakter ush-
tarak dhe politik, në ngjarjet që
shoqëruan Perandorinë Osmane
të kohës. Në moshën gati dyzet
vjeçare Ismail Beu ariti të marë
gradën e gjeneralit dhe u emërua
Pasha i Beogradit, vend në të cil-
in ai qëndroi për shumë vite dhe
mandej u ngjit në hierarkinë e
Portës së Lartë dhe gjetiu.

Duke u parë portretin e bukur
të djaloshit shqiptar që ka në fon-
din e tij Muzaka, (Shih Portretin
nr. 4) të vendosur përbri tre
tablove të tjera, gjykojmë se kemi
të bëjmë me Ismail Beun, ndosh-
ta të punuar një apo e shumta dy
vite më vonë, pas punimeve të re-
alizuara nga Dupre. E themi këtë
pasi të krijohet përshtypja se në
këtë rast djolishi është pak më i
ritur.

Elementët që e identifikojnë
këtë djalosh me Ismailin janë
gjithashtu veshjet e tij, turbani
karakteristik i vijëzuar që ai
mban në kokë, i cili është i njejtë
me atë që mban Ismaili në por-
tretet e ralizuara nga Leon Du-
pre. Po ashtu këmisha dhe jele-
ku me kopsa janë po atë që
gjenden edhe në portretet e
Dypresë.

Një element i ngjashëm dhe
karakteristik në të tre portretet
e të riut Ismail, tek tablot e reali-
zuara nga Dupreja janë sytë dhe
vështrimi i tij i veçantë. Çuditër-
isht, edhe tek portreti në posedim
të Muzakës, portreti i të riut
duket sikur piktori ka pasur në
evidencë të veçantë sytë dhe vësh-
trimin e tij karakteristik. Pra, atë
që të dy piktorët e kanë material-
izuar me majën e penelit të tyre,
mjeshtri i letrave, Bajroni e ka
përshkruar me mjeshtëri me ma-
jën e penës së tij.

Dhe së fundmi do të donim të
nënvizonim se në atë botë ob-
skurantiste të fillimit të shekul-
lit të XIX, asnjë musliman nuk
do të merte kurajën të pranonte
një herezi të tillë, të pozonte për-
para piktorëve europianë, pasi
një akt i tillë ishte i dënueshëm
edhe penalisht. Mjafton të kuj-
tojmë faktin se kur piktori an-
glez, Eduart Lir erdhi në vendin
tonë më 1848 dhe punonte pei-
sazhet e tij në Janinë dhe El-
basan, turmat e kuriozëve që e
shihnin dhe i shkonin nga pas
mërmërisnin tërë përbuzje dhe
mllef “shejtani, shejtani…” – dër-
guar nga djalli!

Në këto rrethan na lind e drej-
ta të gjykojmë se vetëm një njeri
që vinte nga radhët e familjeve
me pushtet apo kishte mbështetje
të pushtetit mund të pranonte të
sfidonte apo thyente rregullat
dhe kanonet religjioze. Një i tillë
ishte Ismail beu, i cili e kishte bërë
këtë “akt rebelimi” pak më parë
me piktorin francez Leon Dupre,
veprim të cilin e kishte bërë edhe
gjyshi i tij Ali Pasha.

Në këto rrethana do të  ishte
krejt normale që Ismaili të pozon-
te pa droje edhe përpara piktorit
tjetër francez që do të vizitonte
një apo dy vite më vonë oborin e
sarajeve të Ali Pashës në Janinë,
duke na lënë kështu trashëgim
një vepër me vlera për fondin e
kujtesës tonë në histori dhe në
art.
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Dëshmia më e freskët e profilit të veprës së Kadaresë u përcaktua edhe një herë më tepër pas aktit të shkrimtarit, prej
vetë udhëheqjes së PPSH-së. Ndërsa vetë ai u shpall si dezertor i radhëve të saj, vepra e tij e plotë e botuar deri më sot
nuk u prek, por u la të jetonte. Siç e ka vënë ndërkohë në dukje me saktësi edhe shkrimtari shqiptar dhe miku i deklaru-
ar i Kadaresë, N. Tozaj, rasti i dy qëndrimeve kontradiktore që mbajti udhëheqja shqiptare, duke mos e prekur veprën,
por duke ndëshkuar vetëm dezertimin e shkrimtarit, përbën të vetmin përjashtim në historinë e ndëshkimeve të intelek-
tualëve shqiptarë në këto pesë dekada të fundit

VVVVVijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i shkuarumri i shkuarumri i shkuarumri i shkuarumri i shkuar

NGA GJERGJ FRASHËRI

Para do javësh teksa dreko
ja në picerinë përballë
universitetit të München-
it (dhjetor 1990), një sh-

qiptar nga Kosova që m’u paraqit
si shkrimtar, m’ë pyeti në se vepra
e mjegullt “Pashallarët e kuq” e
Kadaresë e ka atakuar regjimin e
Enver Hoxhës, sepse kishte dëg-
juar se ajo ishte hequr nga botimi
në mes të viteve 70’. Libra dhe poe-
ma të ndaluara nga cenzura e dik-
taturës - i thashë - kanë qenë me
shumicë dhe nga shumë autorë të
botuara apo nëpër redaksitë, jo
patjetër të shkruara prej tyre për
të kundërshtuar regjimin e Hox-
hës. Veçanërisht për rastin e Ka-
daresë kjo është një pallavër që të
heq oreksin edhe kur të ka marrë
uria. Këtë mund ta hanë lexuesit e
Kadaresë  që nuk kanë jetuar në
Shqipëri. Në kohën kur janë shk-
ruar rreshtat e “Pashallarëve të
kuq”, në Tiranë binin natë e ditë
sazet e propagandës shtetërore për
të hyjnizuar raprezaljet në art,
kulturë, ushtri, ekonomi, e gjetiu.
Ka qenë koha e pikut të kultit të
Enver Hoxhës – më saktë ka qenë
koha e ndëshkimeve të panumër-
ta të Enver Hoxhës ndaj “pashal-
larëve” që vetë i kishte zgjedhur
për të zbukuruar oborrin e tij. “Pa-
shallarët” që ai vetë i zgjidhte dhe
i vinte në krye të punëve të veta, u
priste vetë edhe kokat.  Prandaj i
zgjidhte ai kryesisht nga ai mall,
që nuk i vinte keq askujt pse i
pritej koka. Jo vetëm nga pashal-
larët e kuq, por as nga pashallarët
e zinj nuk e gjente gjë Kadarenë
derisa ai botonte vepra si “Dimri i
vetmisë së madhe (apo Dimri i
madh)”, që hyjnizonin bëmat e
Enver Hoxhës nëpër botë, të cilat
në të vërtetë ishin heroike për
afirmimin e Shqipërisë dhe sh-
qiptarëve pas pesë shekujsh.
Sëbashku me miqtë e ngushtë të
mi të viteve 70’ nuk kam ndjerë
atëherë ndonjë rrezik, se Kadare-
ja mund të ndëshkohej nga regji-
mi. Zoti na ruajtë! (Po kush do ta
ndëshkonte Kadarenë, Nexhmije
Hoxha, Dhimitër Tona apo Mihal
Bisha?!). Vetëm Enver Hoxha
mund ta ndëshkonte atë. Por kjo
temë ishte mbyllur për mbretin,
derisa për kryeveprat politike
letrare të Kadaresë derdheshin
paratë e popullit për t’u përkthy-
er dhe për t’u shitur nëpër li-
braritë e Francës e më tej. M’ë kuj-
tohet një vlerësim i mikut tim të
ngushtë të asaj kohe, i cili e përm-
blodhi me këto fjalë – “Edhe punën
e krimeve që ka bërë Enver Hoxha
na e arsyeton dhe na e sqaron
shumë saktë Kadareja në librat e
tij. Kështu duhet t’i priten kokat
pashallarëve të kuq, siç ia preu

atyre Stalini dikur, siç ia pret edhe
Enver Hoxha sot”. Po se kush e
gatuante këtë prerje kokash –
Kadareja është memec. Mos ndosh-
ta pashallarët i emëronin
nëpunësit e administratës social-
iste? Në perandorinë Osmane pa-
shallarët dhe vezirët i emëronte
vetë sulltani. Emërimet e pashal-
larëve të kuq në Shqipëri i bënte
Enver Hoxha dhe sistemi i tij, të
cilët zgjidheshin me qiri nga “gji-
ri i popullit”? Nuk e di Ismaili këtë?
Të tregosh në letërsi se si priten
papushim  koka të kësaj katego-
rie pashallarësh pa vlerë qytetar-
ie, shkrimtari nuk ngrihet kundër
diktaturës, por ligjëron veprimet
e xhelatit, rrit madhështinë e
mbretit në sytë lexuesit dhe e sh-
tyn atë në akte të tjera të kësaj
natyre. Se sa për shtat i ka shkuar
kjo letërsi Enver Hoxhës, e tregoi
koha të paktën deri më 1985. Ve-
pra e Kadaresë nuk u hodh poshtë
as mbas “Pashallarëve të kuq”. Po
t’i kishte “mbetur hatri” mbretit,
shkrimtarit do t’i merrej shpirti
me soj e sorollop. Vepra e Kadaresë
nuk u hodh poshtë as edhe mbas
“arratisë” së tij para tre muajsh
prej liderëve politikë postkomu-
nistë në Shqipëri, madje as edhe
metodës së prerjes së kokave të
pashallarëve të kuq, sepse kjo

metodë është arma e përsosur për
mbajtjen e pushtetit të fituar më
16 Shtator 1942 (mos e harroni këtë
deklaratë të Enver Hoxhës më 1982
në përvjetorin e Pezës). A nuk për-
puthet metoda Hoxha-Kadare për
mbijetesën e pushtetit të fituar në
Pezë edhe të letërsisë së tij politike
deri më sot përmes kamuflimeve?

Për Kadarenë dhe antikomunizmin

NGA GJERGJ FRASHËRI

Pjesën më të shquar të ve
prës së Kadaresë e kon
sideroj letërsinë politike

të tij. Përpjekjet e Kadaresë për
të shkruar letërsi me fill ideor
të ç’veshur nga politika, nuk
kam arritur ta lexoj deri në
fund. Deri në fund kam lexuar
autorë të tjerë që kanë bërë
letërsi tradicionale kombëtare
pa politikë. Atëhere  më lejoni
të shpreh mendimin tim, se
vepra të tilla si si  “Dimri i vet-
misë së madhe”, apo poema “Ku
t’i gjej rrënjët e tua Parti”, etj.
shkëlqejnë në veprën e tij
letrare politike. Ato janë për-
shëndetur njëkohësisht nga
mbarë populli dhe pushteti i
vendit për dekada të tëra, ato
kanë sjellë mirëkuptim, dako-
rtësi, besim reciprok, dyshime
dhe paqe të qëndrueshme mi-
dis popullit dhe pushtetit. Ato
kanë ngjallur diskutime të
paimagjinueshme midis tërë
shtresave të shoqërisë së ko-
hës, si asnjë vepër e sh-
krimtarëve të tjerë të vendit,
duke u kthyer nga një vepër
letrare, në vepër arsimore.
Këto vepra janë shitur dhe
shpërndarë në kohën e botim-
it të tyre si të vërteta, si asn-

jëherë më parë një libër në Sh-
qipërinë e porsadalë nga analfabet-
izmi shekullor. Kjo lloj vepre e
Kadaresë ka mbërritur në çdo
kuzhinë të familjes shqiptare nga
majat e Malësisë së Madhe deri në
fushat e Drinos në Gjirokastër.
Ato kanë inspiruar me idealizëm
dhe kanë mbushur me besim në
vitet 1960-1985 një popull të tërë
arsimdashës të dalë nga errësira
feudale mesjetare, që ai të mbush-
ej me shpresë dhe të derdhte pa
kursim energjitë për të ndërtuar
me krenari dhe sakrifica sublime
të ardhmen sociale të vet dhe të

fëmijëve të tyre. Nuk ka qenë e
vogël energjia e çliruar popullore
e asaj kohe në ndërtimin e një ven-
di tejet të prapambetur e të varfër,
për të ngritur në këmbë një popu-
ll të vogël të copëtuar kombëtar-
isht dhe me kufij politikë të mby-
llur. Çfarë mund të bëjë më shumë
një shkrimtar? Edhe sot gjener-
atat e reja kuptojnë nga kjo lloj
vepre të Kadaresë , më shumë mbi
realitetin e asaj kohe se sa u ofro-
het nga historia e librave shkol-
lore.

Dikush mund të m’ë akuzojë se
vlerësimi im mund të ndikojë në
mosmarrjen e Çmimit Nobel nga
I. Kadareja. Ju siguroj se kjo nuk
ka mundësi të ndodhë. Përderisa
po denoncojmë sot bëmat e zeza
që ndodhin në Shqipëri qysh nga
varfëria popullore, papunësia, in-
dustria e drogës, trafikimi
ndërkombëtar i sendeve të kun-
draligjshme, rinia e pakuali-
fikuar profesionalisht dhe e pam-
otivuar qytetarisht, etj., etj.,
kurse ndërkohë Parisi i jep titul-
lin kalorës kryeministrit të Sh-
qipërisë për këto bëma të zeza, apo
ministres së kulturës për sh-
katërrimin katastrofal të
trashëgimisë kulturore në këto

katër vjetët e fundit, ju siguroj
të dashur bashkatdhetarë, se
as Stokholmi nuk pyet fare se
çfarë shkruaj unë apo ju të tjerë,
se cilat kanë qenë dhe janë vler-
at e veprës së Kadaresë në ven-
din e vet. Po qe se pushteti i
djeshëm dhe i sotëm në Shqipëri
i intereson politikisht që Ka-
dareja ta marrë Çmimin Nobël
për letërsinë e tij “disidente”
ndaj PPSH-së, ai do ta marrë një
ditë atë, sepse është një makin-
eri e tërë mediatike që punon
për këtë. Ajo nuk është ndalur
ndonjëherë dhe nuk do të nda-
let asnjëherë.

Vepra letrare politike e Ka-
daresë e ka marrë vlerësimin e
shumicës popullore dhe të push-
tetit në kohën kur është
prodhuar, jo si letërsi disidente
e diktaturës, por si frymëzuese
politike e një populli për
ndërtimin e diktaturës. Për-
shëndesim çdo lloj çmimi
ndërkombëtar elitar t’i akor-
dohet shkrimtarit mbi këtë të
vërtetë, që është edhe morali i
veprës së tij, qoftë nga Parisi,
qoftë nga Stokholmi, e gjetkë.
Populli ynë i copëtuar dhe i
vogël është dhunuar jo rrallë
herë nga vetë shqiptarët, të cilët
gëlltisin çfarëdo lloj “çmimi” që
jep luani i huaj për të mbushur
barkun e tij.

DY FJALË SI PASTHËNIE
(GUSHT 2017):

Veneracioni i PD-së për të
Veneracioni që kanë  disa udhëheqës të tanishëm të Partisë Demokra-
tike në Shqipëri, që Kadareja të jetë lideri i ardhshëm i demokratizimit të
vendit, po mban larg prej saj ende shumë forca të reja e të vjetra
intelektuale përparimtare, megjithë, ndjesitë e tyre për kontestimin pa
kushte të udhëheqjes në fuqi në votimet e ardhshme. Ata kërkojnë prej
Partisë Demokratike që ajo të mos identifikohet me “partinë e Ismail
Kadaresë”.
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Tre dekada (1960-1990) nuk ka qenë
e mundur të mbijetonte krijimtar-
ia e një shkrimtari pa bërë letërsi
politike të përshëndetur nga mbre-
ti i diktaturës që kaluam.

Koha eci dhe njerëzit një ditë
ndjenë se kjo metodë e luftës së
klasave shkaktoi në mënyrë arti-
ficiale shumë shprishje të rënda
të jetës së shqiptarëve, solli natyr-
shëm shumë fatkeqësi e brenga,
amanete, të cilat të gjitha së bash-
ku formojnë sot një Reaksion
prezent e të fuqishëm, por të
padukshëm, pa emër dhe pa
adresë. Ky Reaksion, që e njeh
shumë qartë se ç’është lufta e kla-
save sepse e ka vuajtur në kurriz-
in e tij, ka shpagim për të marrë
dhe kjo, kur dhuna ka qenë e gjatë
dhe e rëndë është e prirur të mos
ndalet. Thirrja që bën Kadareja në
deklaratën e tij, për përpjekje të
gjithë shqiptarëve në shmangien
e një katastrofe, tregon se ai e sheh
të mundshme një situatë të ngjas-
hme me atë të Rumanisë. Dhe në
një vend ku për dekada rresht,
njerëzit përpara se të mësojnë abe-
taren, u imponohet të binden se
ata jetojnë midis armiqve të
brendshëm e të jashtëm, me
psikozën e burgosjes, internimit
dhe të luftës kundër njëri tjetrit,
katastrofa është vërtet e mund-
shme. Vala e një revolte të tillë ka
qenë probabilisht “ndëshkuesi” i
vetëm dhe i mundshëm i shkrim-
tarit. Elementi i interesuar për
ndëshkimin e tij nuk ka munguar,
por për rastin e tij, ai nuk ka të
bëjë as me PPSH-në dhe levat e saj
dhe as me forcat e vërteta përpa-
rimtare demokratike, të cilat
kurrsesi nuk mund të angazhohen
në ndëshkime. Çdo shqiptar që i
ka shërbyer diktaturës në Sh-
qipëri më tepër se sa detyrat nor-
male të qytetarit dhe e ka lënë
hijen e tij të bjerë mbi të tjerët, do
të ketë për rrjedhojë kundërvep-
rimin e vet. Pikërisht paniku real
prej një kundërveprimi të tillë, ka
më tepër mundësi për mendimin
tim se të tjerat, të jetë burimi i ven-
dimit të tij për braktisjen e vendit.
Vetëm një arsye e kësaj natyre, ku
drejtimi i ndëshkimit është i pa
kontrolluar dhe mundësia e
mbrojtjes është rastësi, e detyru-
an atë të largohej nga skena poli-
tike e momentit dhe të sakrifikon-
te edhe zërat nga bota e jashtme,
të cilat e shikonin si të vetmin in-
telektual shqiptar të njohur në
mjedisin evropian që mund t’i be-
sohej përkrahja e tyre dhe mund
të kontribuonte më shumë se të
tjerët për sjelljen e demokracisë në
Shqipëri. Në rrethana të tjera më
pak të rrezikshme për atë, ai nuk
do të tërhiqej karshi një konsider-
atë të tillë. Por bota e jashtme,
shumë herë e paqartë mbi brendinë
e jetës së mbyllur shqiptare,
ndoshta nuk mund ta besojë, se
me opinionet dhe propozimet e saj,
e shpejtoi shumë ikjen e Kadaresë,
ashtu siç nuk është çudi që ajo të
mos e besojë se shkrimtari sh-
qiptar me famë evropiane nuk gë-
zon simpatinë e pjesës dërrmuese
të lexuesve shqiptarë. Arsyeja ësh-
të se shqiptarët nuk e shohin vet-
en në veprat e tij. Ata mendojnë se
për to janë të interesuar kryesisht
udhëheqja e vendit dhe bota e jas-
htme.

Detyrimet për të mos e “tradh-
tuar” deri në fund PPSH-në, pasig-
uria për të zënë një vend të nderu-
ar në regjimin e ardhshëm
demokratik në Shqipëri dhe pani-
ku i “ndëshkimit” nga elementet
e revoltës gjatë një ndeshjeje të
mundshme civile në rrugën e fi-

tores së demokracisë, janë për
mendimin tonë arsyet që e detyru-
an shkrimtarin shqiptar të brak-
tiste vendin së bashku me famil-
jen në fund të tetorit të kaluar dhe
të kërkonte strehim politik në
Francë.

Shpëtimi fizik nga kundërvep-
rimi i mundshëm që me të drejtë
ka parandjerë, nuk e shpëton Ka-
darenë nga ndëshkimi i tij moral.
Jeta dhe vepra fondamentale e tij
e derisotme iu përkushtuan me
energji të rrallë hyjnizimit të
epokës së diktaturës në Shqipëri,
të cilën ndryshe, vetë PPSH-ja e ka
emërtuar si epoka e Enver Hoxhës.
Vështirësia për t’ i gjetur vetes një
pozicion posa u dëgjuan kamba-
nat e lëvizjes së ardhshme
demokratike në Shqipëri, buron
nga pozicioni i mëparshëm i
“këngëtarit të parë letrar” të poli-
tikës dhe kontributit të “njeriut
më të shquar që ka nxjerrë deri
më sot populli shqiptar”. Kjo ësh-
të arsyeja, që si për “fitoret e Pir-
ros” të epokës në fjalë, si për paso-
jat që ajo ka lënë, të cilat tashmë
kërkohet t’ i jetojmë me durim e
shpresë  të re, figura e Kadaresë
në kompleksitetin e vet si politi-
kan dhe si shkrimtar, nuk mund
të jetë një shembull i luftëtarit të
asaj demokracie bashkëkohore, që
po kërkojnë sot shqiptarët me plot
të drejtë qytetarie dhe ndërkohë
me shumë vonesë historike. Pran-
daj e shohim me shqetësim pozi-
cionin adhurues që mbajti ndaj tij,
që në hapin e parë, gazeta
shpresëdhënëse “Rilindja
Demokratike”, e cila prej vetë em-
rit të saj, tregon se ka marrë mbi
vete një detyrë të çmuar historike,
të shërojë ndërgjegjen e rënduar
të një populli, që në këtë çast ka si
njërën prej alternativave –
ndeshjen civile (larje hesapesh).

Personalisht nuk do të dëshi-
roja të polemizoja me këtë organ
të parë të opozitës, i cili na ngro-
hu shpresat si “lindja e një fëmije
të mbarë”. Këtë nuk ta lejon zem-
ra dhe nuk është as e udhës. Por
një fjalë duhet, kur vëren se
dikush nga udhëheqësit e rinj të
Partisë Demokratike, për të fitu-
ar autoritetin në popull, ndjen

nevojën të veshë “petkun e shokut
të ngushtë” të Ismail Kadaresë,
për të bindur të tjerët se është një
luftëtar i flakët i rilindjes
demokratike, ose kur dikush

tjetër, shpreson se nëpërmjet ve-
prave të Kadaresë do të frymëzo-
het populli për të përmbysur
regjimin në fuqi – këta nuk bëjnë
gjë tjetër veçse vazhdojnë “lojën e
vjetër”. Madje nuk mund të bëjnë
më tej, siç duket, pa një kult të ri.

Dëshmia më e freskët e profilit
të veprës së Kadaresë u përcaktua
edhe një herë më tepër pas aktit të
shkrimtarit, prej vetë udhëheqjes
së PPSHsë. Ndërsa vetë ai u shpall
si dezertor i radhëve të saj, vepra
e tij e plotë e botuar deri më sot
nuk u prek, por u la të jetonte. Siç
e ka vënë ndërkohë në dukje me
saktësi edhe shkrimtari shqiptar
dhe miku i deklaruar i Kadaresë,
N. Tozaj, rasti i dy qëndrimeve kon-
tradiktore që mbajti udhëheqja sh-
qiptare, duke mos e prekur veprën
por duke ndëshkuar vetëm
dezertimin e shkrimtarit, përbën
të vetmin përjashtim në historinë
e ndëshkimeve të intelektualëve
shqiptarë në këto pesë dekada të
fundit (N. Tozaj, A është ndjekur
Ismail Kadareja, gazeta Rilindja
Demokratike, 30 Janar 1991, f. 5).
Arsyeja nuk është se udhëheqja

NGA BEN ANDONI

Është e disata-herë që Is
mail Kadare e thotë
hapur: Unë nuk kam

qenë desident. Që në këtë mo-
ment debati që lidhet me kon-
tributin e veprës së tij merr një
kthesë të madhe dhe nuk ka
kthim. Të qenurit desident në
Shqipëri do të thoshte pushka-
tim, në më të mirën kurse në
më të keqen, zhdukje të indi-
vidit dhe të gjithë njerëzit për-
reth. E asokohe këtë përcak-
tim e kishin të qartë të gjithë,
përmes autocensurës dhe
rrugës së tërthortë që ndoqën
për të bërë veprën e tyre. Vetë
Kadare kurrë nuk ka pretend-
uar se do ishte njeriu që do e
zhbënte sistemin ekonomiko-
shoqëror në vend. Aman, vepra
e tij, pati një kontribut të jash-
tëzakonshëm sa i përket bash-
këkohësisë së letërsisë së ko-
hës. Kjo është kryefjala e vlerës
së veprës së tij dhe duket se
qasjet e tjera, duke iu afruar
kësaj ideje e lodhin temën e
desidencës së tij. Sot, mund të

diskutohet shumë për elementë të
kësaj letërsie, mesazhet dhe mje-
tet që janë përdorur që kjo letërsi
kishte për të mbijetuar, porse ta
veçosh pak debatin e Kadaresë
vetëm me lidhjen me sistemin, du-
het të matemi mirë.

Me sa shihet, Shqipëria që
ankohet se me paratë e popullit u
mbështet fama e tij, harron se ajo
i ka bërë një dëm shumë të madh
këtij njeriu dhe vetë nesh me atë
që ai mund t’i afrohej kulmit të
Nobel. Kuptohet që mundësia për
ta marrë atë çmim nga një vend si
Shqipëria janë të vogla. Fillimisht
prej konjukturës politike e më
shumë staturës sonë kombëtare,
që në dy dekadat e fundit, për një
fat jashtë saj, ka pasur përkime
me interesat e SHBA-së dhe Fuqive
të Mëdha. Shqipëria ka një rol
vetëm rajonal porse kurrë botëror.
Dhe, çmimet e viteve të fundit të
NOBEl e kanë treguar këtë korre-
lacion. E megjithatë, shkrimtari,
përpos NOBEL-it, ka të listuar
tashmë të gjithë çmimet e njohu-
ra ndërkombëtare. Kaq mjafton, sa
i përket letërsisë, që ne duhet të
ndjehemi mirë me kontributin e

tij, që s’ka të dytë në vend. Ka-
dare, ndoshta dje shumë më
tepër se sot, ku punën e ka vazh-
duar me esse-sprova ka treguar
shumë nga problematikat ko-
mbëtare që rëndojnë mbi ne, kurse
në letërsi, qoftë edhe pa dhënë ndosh-
ta atë letërsi cilësore, që parashtroi
vite më parë, ka ofruar teknikisht
në mënyrë cilësore një letërsi mod-
erne. Kjo e fundit është merita më e
madhe, për mendimin personal, një
gjë që duke përdorur dhe figurën e
Enver Hoxhës e ka bërë që prej vitesh
të shkuara. Ka pasur apo qasje me
Realizmin Socialist? Ka përfitu-
ar? Patjetër, si çdo njeri që ka jet-
uar në këtë qerthull, porse nga
ana tjetër na ka ushqyer me letër-
si të mirë, bash atë që njerëzit e
prisnin në radhë, kurrë pa u qarë
dhe u ankuar, para librarive. Sa i
përket debateve të sotme, ku po e
fusin, do të ishte më mirë që ai
vetë t’i bënte bllok me heshtjen,
për të jetuar atë segment jete, ku
njeriu bën sinteza thelbësore, të
asaj që ka dhënë për bashkëven-
dasit e tij, që gjithmonë mbesin
në hakërrim dhe në kërkim të
gjësë ndryshe.

shqiptare dhe aq më pak “admin-
istrata e saj shtetërore burokra-
tike” u detyrua të bënte këtë “ex-
ception” për faktin se u ndodh për-
para një “gjeniu”, siç shpreson me
romantizëm miku i tij, sepse për
gjenira që i kanë “shkelur sado
pak në kallo”, PPSHja as ka pye-
tur dhe as që ka për të pyetur. Ar-
syeja është se mbajtja e këtij qën-
drimi kontradiktor vjen nga fakti
se vepra e Kadaresë nuk mund të
ndalohet sa të jenë në pushtet
adhuruesit e stalinizmit shqiptar.
Ndalimi i saj do të thotë të mohosh
veprën e Enver Hoxhës dhe fitoret
historike të personazhit, pra për
rrjedhojë të vrasësh vetë heroin.
Madje ky qëndrim i PPSHsë e bën
krejt të pasaktë edhe pretendimin
e Kadaresë, që të njihen përpjek-
jet e tij për zbutjen e regjimit në
Shqipëri. Mjerisht, sa kohë që sh-
krimtari qëndroi vetë në Shqipëri,
regjimi nuk ka qenë asnjëherë i
butë (ndoshta u bë më tolerant pas
ikjes së tij). Ai qé siç tashmë nji-
het, një regjim plotësisht diktato-
rial klasik, i cili nuk arriti të
zbutej as prej fjalës “proletariat”
që mbajti tërë kohën mbi shpinë,
por i shkaktoi atij vetë në finale
dhunimin ekonomik e shpirtëror.
Dhe ndoshta padashur, Kadareja
kontribuoi në madhështimin e
këtij regjimi, domethënë në egër-
simin e tij. Shkrimtarin e kthyen
vetë në një kult, që njerëzit të
bindeshin kur lexonin veprat e tij
kushtuar Enver Hoxhës, se pira-
mida me famë e shkrimtarit ishte
gjithnjë më e vogël nga ajo e
“Tabusë”. Në këtë lojë të vjetër të
regjimeve diktatoriale të Orientit,
pretendimi i fundit i shkrimtarit i
shoqëruar me gjestin e heronjve
të tij mesjetarë, është një rast bren-
da skemës tradicionale të lojës ori-
entale.

Veneracioni që kanë  disa
udhëheqës të tanishëm të Partisë
Demokratike në Shqipëri, që Ka-
dareja të jetë lideri i ardhshëm i
demokratizimit të vendit, po mban
larg prej saj ende shumë forca të
reja e të vjetra intelektuale përpa-
rimtare, megjithë, ndjesitë e tyre
për kontestimin pa kushte të
udhëheqjes në fuqi në votimet e
ardhshme. Ata kërkojnë prej Par-
tisë Demokratike që ajo të mos
identifikohet me “partinë e Ismail
Kadaresë”. Po qe se do t’ a shpre-
him në mënyrë figurative, ata
kërkojnë prej saj “pulën” dhe jo
“sorrën”, për hir se kjo e fundit
është më e mirë se “gjarpri”. Për-
voja e liderit të ri që pretendon
demokratizimin e vendit, i cili më
parë ka qenë një prej liderëve të
regjimit të vjetër i kujton atyre
Odisenë e Rumanisë. Figura e Ka-
daresë është në këto momente më
shumë se kurrë një dilemë, në mes
të rrugës dhe si gjithnjë i mbulu-
ar me mjegull, sepse Partisë së
vjetër i duhet vepra e tij, ndërsa
Partisë së re kundërshtare i du-
het emri i shkrimtarit me famë
botërore.

Jeta dhe vepra fondamentale e
derisotme e Kadaresë, si dy aspe-
kte të lidhura ngushtë të shkrim-
tarit shqiptar të epokës së social-
izmit në Shqipëri, i takojnë të
hyjnë me dinjitet e triumf në Muze-
un e Lavdishëm të Enver Hoxhës,
të cilit i kanë shërbyer. Shqiptarëve
u kërkohet tashmë të plotësojnë
shumë prej kësaj “vepre me famë
botërore”. Në radhë të parë të vazh-
dojnë sërish luftën për bashkimin,
lirinë dhe demokracinë e premtu-
ar.

MünchenMünchenMünchenMünchenMünchen
31.01.199131.01.199131.01.199131.01.199131.01.1991

KADARE, PËRBALLË DHE NËN REGJIM

Letërsia që i përshtatej regjimit.
Se sa për shtat i ka shkuar kjo
letërsi Enver Hoxhës, e tregoi
koha të paktën deri më 1985.
Vepra e Kadaresë nuk u hodh
poshtë as mbas “Pashallarëve të
kuq”. Po t’i kishte “mbetur hatri”
mbretit, shkrimtarit do t’i merrej
shpirti me soj e sorollop. Vepra e
Kadaresë nuk u hodh poshtë as
edhe mbas “arratisë” së tij para
tre muajsh prej liderëve politikë
postkomunistë në Shqipëri,
madje as edhe metodës së
prerjes së kokave të pashal-
larëve të kuq, sepse kjo metodë
është arma e përsosur për
mbajtjen e pushtetit të fituar më
16 shtator 1942 (mos e harroni
këtë deklaratë të Enver Hoxhës
më 1982 në përvjetorin e
Pezës).
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Ky është një cikël ardhur nga poeti i njohur për publikun shqiptar. Notat e trishtimit dhe reagimi vetmitar qytetar
synojnë të ngjallin pak nevojë katarsisi për njerëzit krejt indiferentë me situatën e sotme ekonomiko-shoqërore...

NGA  FASLLI HALITI

NDËRSA
                         Migjenit
Ndërsa të tjerët mërmëritnin
Migjeni buçiste,
Zgjonte
Të përgjumurit
Ndizte vatrat e shuara.
Kur të tjerët qëndisnin mandilet
Migjeni qepte, arnonte  zhelet e mjerimit

Sapo feks agu gjer në rrezet e mbrame të
perëndimit!
TTTTTetoretoretoretoretor,  2016,  2016,  2016,  2016,  2016

MË HËNGRËT TË GJALLË
Erdhi vdekja e uritur
Të më hante
Me uri
Por më gjeti të tretur
Kockë
Dhe lëkurë

Ç’të hante e zeza tek unë ?
1998-20171998-20171998-20171998-20171998-2017

S’PO SHOH ENDE
Dëgjoj të këndojnë
Gjelat
Mbi mur,
Mbi gardh
Për çdo natë,
Po dielli s’po lind.

Dita e re ende s’po zbardhë ...!
Korrik, 2016Korrik, 2016Korrik, 2016Korrik, 2016Korrik, 2016

PLASËN BUBULLIMAT
Plasën bubullimat qiejve
Duke bubulluar,
Megjithatë,
Asnjë pikëz shiu
Mbi tokat e lënë djerrë
Mbi arat e pambjella, të palëruara
Asnjë pikëz shiu s’bie mbi arat, mbi fushat,
Asnjë pikë shiu s’ua njomë buzët shkrum-
buara…!
 Korrik, 2016 Korrik, 2016 Korrik, 2016 Korrik, 2016 Korrik, 2016

   QENKE BOSHATISUR…
Eh moj fushë,
Fushë,
Fushë,
Qenke zhuritur,
Të shoh gjithë frikë,
    Hambar buke ti i atdheut tim dikur,

Sot hambar kanabis, hashashi me narko-
tikë…!
     Gusht 2016 Gusht 2016 Gusht 2016 Gusht 2016 Gusht 2016

      EDHE UNË
      Kështu janë njerëzit e kësaj bote!
       S’ka njerëz
Pa cene,
Pa vese
Pa të meta,
S’ka
Njeri ëngjëll
S’ka njeri Zot,
Edhe unë njeri jam,
Njeri si çdo tjetër njeri,

Pse kërkoni që unë të jem engjëll, perëndi?
  Shtator 2016Shtator 2016Shtator 2016Shtator 2016Shtator 2016

KAM QENË EDHE UNË...
Kam qen dhe unë si ju deputet në kuvend,
Por nuk leha
Nuk kafshova
Nuk  rrëmbeva
Nuk u korruptova
Hyra me peshën time
Me  peshën që hyra dola…

***
Ju deputetët e kohës së korruptuar
Ju deputetët e kriminalizuar
Po vini bark mish,
Pasuri...
Por
Shekspiri
Mirë e ka thënë,
Mirë e thotë edhe sot:
Si i pasuri dhe i varfëri,
Si i shëndoshi,
Si i dobti
Kockë
Dhe lëkurë,
Dy gjellë për kribin janë” përsëri
Krimbi i Vetingut, do t’ju hajë
Me shije, me uri...
***
Kam qen dhe unë si ju deputet në kuvend,
Por nuk leha
Nuk kafshova
Nuk  rrëmbeva
Nuk u korruptova

Hyra me peshën time
Me  peshën që hyra dola…
Shtator 2016Shtator 2016Shtator 2016Shtator 2016Shtator 2016

SHOH
Shoh
Ata
Që vjedhin,

Por jo ata që mbjellin!
 Prill, 2011 Prill, 2011 Prill, 2011 Prill, 2011 Prill, 2011

MOS U MBAJ
Mos u mbaj engjëll…
Engjëll jam !
Engjëll linda,
Engjëll u rrita,
Engjëll kam qenë,
Engjëll jam prapë !
Dhe engjëll do të jem!

Engjëll ?!
Si kështu, si?
Engjëll pa seks
Dhe ke një lagje me fëmi...?!
Dhjetor 2016Dhjetor 2016Dhjetor 2016Dhjetor 2016Dhjetor 2016

KËSHTU DERI VONË
I binim
Pragut
Të dëgjonte dera
Dera nuk dëgjonte
I biem
Pragut
Të dëgjojë dera
Dera nuk dëgjon prapë

Dhe ne mbetemi përjetësisht në prag...
Mars , 2017Mars , 2017Mars , 2017Mars , 2017Mars , 2017

PO  E ARDHMJA JONË
 E djeshmja
Juaja
E sotmja
Juaja
E ardhmja
Juaja gjithashtu

Po jona ku qenka kështu ?

CMIRËZIU
Spiuni
Është si qeni
E gjuan gjahun për tjetrin
Me  devotshmëri, besnikëri,

Ti nuk je spiun, ti je cmirëzi.

Veç ti
Bëhëhesh
Spiun i zoti
Veë si macja
Ti e zë gjahun për vete
E zë për veten tënde miun e zi.

Ti  s’je spiun, je më i keq, je cmirëzi.
20052005200520052005

MË FRIKËSOHESHIN
ZOGJTË

Në fëmijëri kam qenë terrorist,  kriminel
S’kam lën zog pa vrarë
S’kam lënë harabel.
Edhe sot më friken zogjtë
Edhe pse
I dekriminalizuar
Edhe pse s’jam më
Kriminel
Prapë
Më frikesohen zogjtë
       Jo zogjtë e urtë, por zogjtë rebelë...!
        31 mars, 2017  31 mars, 2017  31 mars, 2017  31 mars, 2017  31 mars, 2017

VIZA  IME
Po
Si deputet
Kam nxjerr viza
Viza për njerëz me halle
Jo viza për të ndjekur sportin
Jo viza për koncerte, shfaqe teatrale.
Jo viza me euro,
Me dollarë
Viza fri
Për t’i shpëtuar verbimin syrit
Dhe jo t’i  nxjerrja sytë
Të dy.
Viza ime:
Vizë që të nxirrte
Nga halli e mjerimi,
Jo  vizë që të zhyste në mjerim, varfëri...

Viza ime ishte vizë për hall, për fatkeqësi...
ShtaShtaShtaShtaShtatortortortortor,  2017,  2017,  2017,  2017,  2017

      Ç’I KËRKOJI JEZUSIT
ç’i kërkoi
Krishtit
Ai
Dhe ç’i tha
Jezuesi Krishti atij,
Atij që donte të ecte mbi ujë
Siç eci vetë Jezusi mbret, Perëndi?

Po
Mund
Të ecësh
Dhe ti si unë,
Nëse beson si unë Jezusi në Qiell
Nëse beson si unë në Zot,
Nëse beson si pjos...

Besoj!
Si s’besokam unë?
Mësuesi im!
Dhe
Vuri
Këmbën e majtë
Dhe vuri këmbën e djathtë mbi ujë
Si mbi një asfalt blu ujor.
Plot
Siguri
Plot besim

U përpoq të ecë mbi ujë,
Por
Besimi
Nuk qe i plotë,
U zhyt në ujin e rimë të qelqtë
Arriti në bregun tjetër jo me këmbë, por me
not. ..
2 prill, 20172 prill, 20172 prill, 20172 prill, 20172 prill, 2017
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TREGIM

E këndshme mënyra sesi e përdor elementin letrar në krijimtarinë e tij prozatori i njohur
kosovar, që prej disa javësh nuk ka qenë në faqet e “Milosao”-s

Çekuilibrim
NGA BAJRAM SEFAJ

Nuk mundem. Nuk jam në
gjendje. Nuk di pse. Jam disi i
çekuilibruar...

- Merre librin, lëri fjalët. Lexoje
dhe ulu e shkruaj! - si me ton
kërcënimi të zbutur e plot flakë e
urdhërese, i foli ajo.

U struk edhe më. U zvogëlua.
Gati sa nuk humbi krejt në(n)
hijen e saj!

- Nuk, mundem, nuk di..., - të
gjorit, të gatshme, sa edhe
shpëtimtare, si dezhurn iu
gjendën pranë, këto dy fjalë...

Duke e marrë librin nga duart
e saj të bardha, si me pahir, shiki-
mi i sharroi luginës, midis cicave
të saj, të shëndetshme e plot gufim
flakërues.

U nis. Iku...
Humbi, si shurra e pulës...,

humbi!
Vëllimi me poezi nën sqetull, që,

një fjalë... fjeturfjeturfjeturfjeturfjetur kishte në titull,
filloi t’i lëvizte, si të ishte një send
i gjallë. Nuk dihet pse e si, mendja
i vajti te tregimi i gjatë “Metamor-
foza” i Franc Kafkës. Kjo fanitje
kishte lidhje me të vërtetën se, ditë
më parë, kishte lexuar romanin e
shkurtër e fort të goditur, me tit-
ull “Miku i Kafkës”, të shkrim-
tarit kroat me emrin Miro...

Veç sa zuri këndin e preferuar
të leximit, në dhomën e gjumit, që,
njëherazi i shërben edhe si kabi-
net pune e dhomë leximi, me nx-
itim e, më një zjarrmi të panjohur
deri aty, jo prajshëm, por, me nx-
itim e grabitshim, mori librin e
hollë e të gjatë, bash siç ishte tru-
pi i vetë autores.

Në çast, ndodhi diçka e jash-

tëzakonshme. Ai nuk ishte më lib-
ri i saj. Ishte ajo vetë!

Lakuriqësia e shtatit të saj kish-
te zënë tërë hapësirën e shtratit të
gjumit. Edhe ai vetë lakuriq kish-
te rënë mbi të...

Në vend të leximit, fletë për
fletë, e poezi për poezi, varg për
varg, ai lexonte trupin e saj të
imagjinuar. Fletë për fletë e varg
për varg, veç sa nuk ia hëngri tëra
azatet a zarzavatet e trupit. Nga
qafa e gjatë, sytë e shkruar bojë
qielli, goja buzëtrashë, si të ënjtu-
ra, me dhëmbë të bardhë, gjuhë të
valë, gushë e fyt..., një copë herë u
ndal në kraharorin e saj, veç sa
nuk i ishte ndarë fryma në zbritje
e sipër luginës midis bregoreve të
hareshme, krejt të harlisura e të
trembura...

Mezi doli nga ngushticë e
ngushtë e bregoreve të haresë, për
t’ia thithur majat e thepisura të
cicave... rrëshqiti barkut petë,
ndaloi në oazën gurrë, në sh-
kretëtirë të kërthizës, aty, si
buzëshkrumbuari kur digjet në
shkretëtirë, pi ujë dhe etjen nuk e
shuan dot... eci (të)poshtë, për një
çikë u ndal te Mali i Vogël.  Gish-
tat topolakë ia kaloi malit të den-

dur. Zogun e trembur dhe të pa-
krahë ia shpuploi të tërin, ia çn-
duki, në atë Mal të Vogël, fryti i
pjeshkës së dikurshme, të pak-
lonuar, iu shfaq krejt i freskët dhe
i mbuluar me një rigë të tejduk-
shme leshi të imët...

Nuk vajti më tutje. E zuri gjumi
plot ankth, e gërhimë...

Kishte fjetur me librin e saj të
hapur, as vetë pa e ditur në cilën
faqe ishte. Pa e ditur asfare cili
vakt i ditës a i natës ishte, kur
kishte ndodhur ai akt i habit-
shëm...

Me librin, të ndrydhur e plotë
njolla mbi të, sikurse mbrëmë
(diku) të ishte prishur një virgjëri,
në takimin e sotëm me autoren,
pasi ia kallëzoi, fill e për pe, his-
torinë e leximit të saj, ani pohoi ajo,
kështu, bashkë me librin tim,
paskam hyrë në letërsi...

Së paku në një zgëq të saj, tha
me zë të mekur, por me kënaqësi të
mbytur, gjersa po e ndreqte fusta-
nin e verës, që mezi ia bënte zap
plantacionin e trupit të gjatë, të
bëshëm e të shëndoshëm.

Fustani i lehtë veror i ishte
mbledhur e zhubravitur midis kof-
shëve, në përpjekje që t’ia fshihte
Malin e Vogël të trazimit të madh...

Në sytë bojë qielli, pakëz të përg-
jumur, si të përlotur, i kishte nge-
lur e njëjta rreze shkëndije...

(verë, 2017)(verë, 2017)(verë, 2017)(verë, 2017)(verë, 2017)

B
BOTIME

Para pak ditësh “BOTIMET POETEKA” ka sjellë në shqip dy libra, të cilët janë konceptuar si pjesë e një cikli
të hapur, titulluar “Novela botërore 1” dhe “Novela botërore 2”. Këto botime janë pjesë e praktike që mbështet
mendimin e Italo Calvino-s, lidhur me pyetjen se përse duhet t’i lexojmë klasikët në kohërat moderne.

POETEKA sjell
tregimet e klasikëvePara pak ditësh “BOTIMET POET

EKA” ka sjellë në shqip dy libra,
të cilët janë konceptuar si pjesë e
një cikli të hapur, titulluar “Nove-

la botërore 1” dhe “Novela botërore 2”.
Këto botime janë pjesë e praktike që
mbështet mendimin e Italo Calvino-s
lidhur me pyetjen se përse duhet t’i lex-
ojmë klasikët në kohërat moderne. Përk-
thyes të këtij gjerdani botimesh që i drej-
tohet kryesisht lexuesit të ri, janë Arian
Leka (V. 1) dhe Silvana Leka (V.2). Mes 11
autorët e këtyre botimeve 3 fitues të Çmim-
it Nobel.

Dihet tanimë paragjykimi i përgjiths-
hëm lidhur me letërsinë klasike dhe me
autorët e saj. Pikëpamja që komercializon
edhe vlerat letrare ka arritur të ngulitë
në mendjen e lexuesit të vërtetën tregtare
se botimi i letërsisë klasike nuk është fit-
imprurës. Përballë titujve dhe autorëve,
që promovohen përmes rrjeteve sociale a
përballë librave bestseller që këshillohen
nga mediat, madje jo rrallë nga kritikë të
sponsorizuar të gazetave apo prej shtëpive
botuese që zotërojnë tregun e librit? Po.
Përballë tyre libri dhe autorët klasikë janë
humbës. Për tregun, jo për vlerat.

Por arsyet e botimit të librit klasik, si-
domos të atij që u drejtohet kryesisht të
rinjve të moshave shkollore, lidhen me
faktin se libri klasik edhe pse i shkruar
dhjetëvjeçarë e ndonjëherë edhe shekuj
më parë, nuk e ka mbyllur rrugën e ko-
munikimit me brezin më të e ri të lexuesve.

Libri klasik ka ende për t’u thënë lex-
uesve tek të cilët po krijohen shprehitë e
leximit në thellësi. Edhe në lexim duhet
një lloj sistematike, për të mos thënë disi-
plinë. Ndaj dhe lexuesi i ri, që të mos ndi-
het i humbur, si ai që jeton “kthimin në të
ardhmen”, krijon një lloj rendi në lexim.

Përmes letërsisë klasike lexuesi vendos

një marrëdhënie me paraardhësit. Për më
tepër lexuesi fillon të ushtrojë leximin mes
rreshtave, të gjurmojë metaforat, të kup-
tojë gjuhën e alegorive të përdorura në kohë
të ndryshme, duhet të mendoje dhe ku as-
gjë nuk ishte “Ready made”.

Por jo gjithmonë klasikët na mësojnë me
të vërtetë diçka, shton Calvino. Shpesh
leximet e klasikëve kane vlerë të veçantë

sepse bëhen konfirmim i asaj që ne e dinim
prej kohësh dhe e asaj që ne vazhdojmë ta
duam.

Kjo bën që leximi i klasikëve të letërsisë
të ketë befasinë e një rizbulim, kënaqësinë
e një rinjohje, rigjetjen e shijes që ke
kërkuar, krijimin e një marrëdhënie të re,
pjekurinë e shkëmbimit të mendimeve me
njerëz, që nuk ke pasur rastin t’i njohësh

dhe të mbështetjes së ideve me autorë-men-
dimtarë të mëdhenj të tillë si Mark Tëain -
Jack London - Gustave Flaubert - Leo Tols-
toi - Alphonse Daudet, Miguel de Cer-
vantes, Charles Dickens, Anton Chekhov,
Rudyard Kipling, Selma Lagerlof dhe Fred-
erik Mistral, të cilët janë pjesë e “Novelave
botërore”, publikuar nga “BOTIMET PO-
ETEKA”

Leximi i këtyre autorëve klasikë është
dëshmuar se nxit vlerësimin personal,
duke i ofruar lexuesit, por sidomos rilex-
uesve, zbulime të reja mbi botë të harru-
ara.

Përmes këtyre autorëve lexuesi ri kup-
ton më mirë se cilët janë mekanizmat
letrarë që vazhdojnë të çlirojnë kënaqësi
estetike, që ndikojnë mbi emocionet tona
dhe nxitin në qëndrimin aktiv ndaj fjalës
si vlerë artistike.

Lexuesi i letërsisë klasike, kupton
vlerën e përshkrimeve në një tekst letrar,
rolit e imagjinatës, praninë e autorit që e
“udhëzon” lexuesin drejt kuptimit të ndje-
sive dhe emocioneve që janë të përjetshme
te njeriu, pavarësisht se në cilën kohë dhe
në cilin vend jeton ai.

Falë konfirmimit që koha i ka bërë kr-
ijimtarisë së autorëve klasikë, kjo letërsi
mund t’u sugjerohet pa drojë shkollave, të
cilat ruajnë rolin e epiqendrave me funk-
sion të rëndësishëm në edukimin përmes
librit dhe leximit.

Kësisoj, saje një qëllimi dhe ofrimit të
një sistemi në të lexuar, mund të shpreso-
het të kemi sërish klasa dhe grupe leximi
edhe në shkolla, të cilat mund të kthehen
në qendër prej nga nxiten talente në sh-
krimin letrar. Por më së shumti, leximet
klasike, si bazë dhe një fillim i mirë, u sig-
urojnë lexuesve të rinj, lexuesve të së
ardhmes, mënyrën dhe mjetet e duhura për
të sprovuar talentin, shijet letrare,
kënaqësitë e leximit si dhe pavarësinë e një
vetëdije kritike që fillon të ngjizet që në
moshë të re, si për t’iu përgjigjur pozitiv-
isht pyetjes së Italo Calvinos mbi gjetjen e
arsyeve të leximit të klasikëve në kohërat
moderne.
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B
BOTIME

“Takimi i dytë virtual libresk” me Faik Konicën na vjen përmes botimit simpatik, tashmë pjesë e koleksionit të Bibliotekës
Kombëtare, të titulluar “Antologji Persiane”, botuar në Londër më 1927.  Përkthimet në anglisht janë të orientalistit të shquar
Edward G. Browne. Një tjetër libër i çmuar nga biblioteka e Konicës, studim për Islamin nga Ignaz Godziher, ka qenë në
zotërim të prof. Browne, siç vërtetohet nga nënshkrimi në libër...

...nga numri i shkuar
Ky numër i “Milosao”-s ishte i plotë

por edhe pak provokativ. Vendi krye-
sor i është lënë një shkrimi të Arian
Lekës, që kishte trajtuar fatin e autorit
shqiptar. I kuruar me kujdes, por më
shumë i tërhequr për të mos prishur
qejfe, ai kish sjellë realitetet e sotme
të njerëzve që shkruajnë shqip dhe
krahasimin me ata ballkanas. Një re-
alitet që ishte shumë inferior për sa i
përket atyre shqiptare. Në fakt, në
momente të caktuara, autori ishte te-
jet kritik, paçka se nuk kishte emra të
përveçëm. “Elemente që do të dësh-
monin praninë e një sistemi do të ish-
in bashkërendimi i projekteve dhe
marrëdhënia mes produktit kulturor.
Por kjo marrëdhënie nuk vërehet mes

veprimtarisë së institucioneve sh-
tetërore, që emetojnë politika kulturore
dhe fonde nxitëse dhe faktorëve të tjerë
aktivë, si për shembull shoqatat e au-
torëve e të përkthyesve letrarë, joekzis-
tente apo jofunksionale”, shkroi ai.

Nga ana tjetër, në këtë numër
kishim edhe një shkrim që lidhej me
kujtimet e atëhershme të bursistit në
Gjermani, Gjergj Frashëri. Pak i tepru-
ar në thelbin e vet, por gjithsesi një
mundësi për njerëzit që pretendojnë
se nuk i lënë të shprehin opinionet e
tyre. Në fakt, autori mund të ishte pak
më thukët, ndërsa në rastin e kujti-
meve, ato shkojnë më shumë me li-
brat sesa me gazetat. Por, për hir të
këtij keqkuptimi, ku njerëzit mendojnë
se penalizohen, redaktori e pa të ar-

syeshme ta lejonte. “Në se demokra-
tizimi i plotë dhe i thellë i vendit ishte
një amanet i shprehur në deklaratën
politike të Kadaresë, ideve dhe filozo-
fisë së kësaj demokracie qytetare
bashkëkohore shqiptare nuk i gjinden
gjurmët në tërë veprën e tij. Bashkë
me idetë demokratike veprës i mun-
gon kudo shtrati i tyre – humanizmi
qytetar, i cili për fat të keq është mo-
huar (edhe nga shkrimtarë të tjerë të
realizmit socialist) që ka një traditë
historike edhe në Shqipëri”, citohet ai.

Pjesa tjetër i shkon më shumë
shkrimit të stërgjatë të Konkordatit, lidh-
jet e tij me autoritetet austriake dhe
Portën e Lartë për të ardhmen e kato-
likëve të Ballkanit dhe shqetësimet e
tjera. Redaktori ndjeu shumë respekt

për ekspozitën e grafikave “Trakt”, që
duhet thënë se ishte shumë e
zgjedhur me të gjithë atë që parash-
troi, me të ardhurat nga Lufta e Dytë
Botërore. “Ekspozita ka qenë tejet in-
teresante sepse këto trakte mbajnë
në vulat e tyre jo vetëm vitet e një Sh-
qipërie në luftë me të tjerët, por edhe
në përballje me veten e vet, si për
shembull trakte si kjo këtu ku gjer-
manët u kërkojnë tregtarëve të Korçës
të mos rrisin çmimet, për vetë popul-
lin e tyre”.

E në fund, pati vend edhe për një
krijim shumë të arrirë të Miroslav
Çurçiç nga rajoni, që autori shpesh
ka lënë vend në faqet e “Milosao”-s.
Në përgjithësi ishte numër i mirë dhe
i kuruar me kujdes.

ÇFARE LEXONTE FAIK KONICA

SANSANSANSANSANAAAAA’I  [shekulli XII]      Nr’I  [shekulli XII]      Nr’I  [shekulli XII]      Nr’I  [shekulli XII]      Nr’I  [shekulli XII]      Nr. 13. 13. 13. 13. 13
Ah, ajo zemra jote, që dhimbjen dhe hidhërimin i harron,
Dhe gjurmë Dashurie asfare nuk  tregon,
Dashurinë tënde, dashurinë tënde zgjodha; kurse pasuri,
S’prish punë nëse kurrfarë pjesë në pasuri s’kam!
Pse kamja Botës i takon,
E askurrë Bota dhe Dashuria bashkë nuk shkojnë ?
Atëherë kur në zemrën time vendin ti ta gjesh,
Vetëm atëherë zemra time e mjerimit skllave kurrë më s’do të jetë.

AbAbAbAbAbu Sa’id Ibn Abi’u Sa’id Ibn Abi’u Sa’id Ibn Abi’u Sa’id Ibn Abi’u Sa’id Ibn Abi’l-Khair [967 -  1049]    Nrl-Khair [967 -  1049]    Nrl-Khair [967 -  1049]    Nrl-Khair [967 -  1049]    Nrl-Khair [967 -  1049]    Nr. 14. 14. 14. 14. 14
Nga ty kërkoj, ose më mirë, të urdhëroj që,
Kur vakti të vijë nga kjo botë për t’u ndarë,
Në varr të m’i gdhendësh këto fjalë:
“Një i dashuruar prehet këtu”,
Me shpresën që, një tjetër i dashuruar, që
Ligjet e Pasionit i njeh mirë,
Pranë varrit tim të mund të pushojë, dhe
Mua, të dashuruarin e dergjur nën dhe, ta kujtojë.

ParafrazëParafrazëParafrazëParafrazëParafrazë Anonim      NrAnonim      NrAnonim      NrAnonim      NrAnonim      Nr. 15. 15. 15. 15. 15
Kurrnji vend nuk e gjej, ku dashninë qi kam për ty ta kumtoj,
A, kur at’ vend ma n’ fund e gjej, rivali tem ballaz aty m’del,
A, kur vendin ma n’fund e gjeta, dhe ty n’vedi t’shof,
Vetvedin trandem me e gjet, por, medet,
Ay krejt i përhumbun tash asht në moh.

FIRDUSI [935  - 1025] NrFIRDUSI [935  - 1025] NrFIRDUSI [935  - 1025] NrFIRDUSI [935  - 1025] NrFIRDUSI [935  - 1025] Nr. 18. 18. 18. 18. 18
Edhe vetëm një natë sikur ti e imja të ishe, dhe në tëndin gjoks të

NGA JACK CHEKREZI

Faik Konica ishte edhe
orientalist. Ai njihte
gjuhët kryesore të
Lindjes së Afërme, përf-

shirë osmanishten, arabishten,
turqishten e hebraishten.  Kon-
ica njihte në thelb historinë,
kulturën dhe qytetërimin orien-
tal. “Hurmat e Arabisë”, përm-
bledhja me përralla e shqipëru-
ar prej tij, përbën kontribut të
shquar në përsiatjet ndërkul-
turore.

Takimi i parë virtual me Kon-
icën e leximet e tij, botuar në
Milosao Nr.259, 13 dhjetor 2016 ,
na pruri disa nga lirikat kineze.
Ato sollën thjeshtësinë, sensu-
alitetin,  origjinalitetin dhe
qasjen filozofike pacifiste të
Orientit të Largët.

“Takimi i  dytë virtual li -
bresk” me Faik Konicën na vjen
përmes botimit simpatik, tash-
më pjesë e koleksionit të Bib-
liotekës Kombëtare, të titulluar
“Antologji Persiane”, botuar në
Londër më 1927.  Përkthimet në
anglisht janë të orientalistit të
shquar Edward G. Browne. Një
tjetër libër i çmuar nga bibliote-
ka e Konicës, studim për Islamin
nga Ignaz Godziher, ka qenë në
zotërim të prof. Browne, siç
vërtetohet nga nënshkrimi në
libër.

Poezitë persiane, të përcjella
në këtë vëllim, përbëjnë disa nga
margaritarët e poezisë lirike
botërore. Ndërkohë që Noli sh-
qipëronte Rubairat e Omar
Khajamit,  Konica shijonte
kryevepra të tjera të autorëve
të tjerë persianë.

Poezia persiane i ka rrënjët
thellë në histori. Periudha e
parë është “shkolla epike lir-
ike”, e pasuar nga misticizmi, që
zgjati 150 vjet dhe la gjurmë të
pashlyeshme. Kthesë monumen-
tale është rënia e shtetit Zaraus-
trian në mesin e shekullit VII
e.j. si rrjedhojë e pushtimit arab.
Persët adoptuan besimin dhe
alfabetin arab, duke I dhënë

prehesha,
Koka time plot zjarrm, në qiell do të ish lartësuar,
Tek gishtat e Mërkurit penën do ta kisha thyer;
Dhe kurorën e Diellit, si çmimin tim, do ta kisha rrëmbyer.
Shpirti në qiellin e nëntë të parajsës do të fluturonte
Kurse koka krenare e Saturnit nën këmbët e mija do të dergjej,
E mandej krejt dashnorët e mjerë, tek vuanin e vdisnin, do t’i mëshiroja,
Nëse hijeshia tënde, a buzët, a sytë e tu, të mija do të ishin.

FIRDUSI NrFIRDUSI NrFIRDUSI NrFIRDUSI NrFIRDUSI Nr. 27. 27. 27. 27. 27
Shumë në jetë u mundova, e shumë shkrime qëndisa,
Libra të tërë në arabisht, dhe në persishten e vjetër shkruajta:
Shumë gjëra mësova për artin këto gjashtëdhjetedy vite:
Por vallë çfarë fitova? Lavdi? Flori?
Veç pendim për të shkuarën, e keqardhje për dështimet,
Nga ditët e rinisë sime çdo kujtim është larguar,
Dhe për rininë vajtoj, me kujë e me ligje,
Siç pat thënë Khusrawani Bu Tahir*:
“Rininë e vërtetë si vegim kujtoj:
Medet rininë time tash rri dhe vajtoj !”

*Poet i shquar i periudhës së hershme Samanide të poezisë poezisë
persiane. Ja dy vargje të njohura të tij: “Kujtoj të ritë time, dhe ofshaj.
Medet për të ritë, për rininë e ikur për gjithmonë”.

Përzgjedhur dhe shqipëruar lirisht nga anglishtja prejPërzgjedhur dhe shqipëruar lirisht nga anglishtja prejPërzgjedhur dhe shqipëruar lirisht nga anglishtja prejPërzgjedhur dhe shqipëruar lirisht nga anglishtja prejPërzgjedhur dhe shqipëruar lirisht nga anglishtja prej
Jack Chekrezit.Jack Chekrezit.Jack Chekrezit.Jack Chekrezit.Jack Chekrezit.

Bagdadit si shkëmbim shkël-
qimin e kulturës së tyre. Në
shekullin X kemi poezitë e para
në persishten e rilindur, me poe-
tin e verbër,  Rudakiun. Në

Poezia perse
Poezia persiane i ka rrënjët
thellë në histori. Periudha e
parë është “shkolla epike
lirike”, e pasuar nga misticizmi,
që zgjati 150 vjet dhe la gjurmë
të pashlyeshme. Kthesë
monumentale është rënia e
shtetit Zaraustrian në mesin e
shekullit VII e.j. si rrjedhojë e
pushtimit arab. Persët adoptuan
besimin dhe alfabetin arab,
duke I dhënë Bagdadit si
shkëmbim shkëlqimin e
kulturës së tyre. Në shekullin X
kemi poezitë e para në persisht-
en e rilindur, me poetin e verbër,
Rudakiun.

kapërcyellin e mijëvjeçarit
hasim mandej Sulltan Mahmu-
din e Ghaznës, patron i vërtetë i
letërsisë perse, që mbante 400
poetë në oborrin e vet, prej nga
zgjidhej edhe Kryepoeti, ose Mbre-
ti i Poetëve. Trajtat e lëruara ish-
in ode ose elegji (kasida) dhe lir-
ikat (hazal), me strukturë e rimë
të përcaktuar.  Në oborrin e Mah-
mudit u ngrit Firdusiu, ose Hom-
eri i Iranit; aty u lind edhe Shah-
name-ja, ose Libri i Mbretërve,
duke risjellë në poezinë perse
origjinalitetin epik të traditës.  Si
njëfarë “revolte” nga sundimit
arab lindi edhe poezia e tipit
Ruba’i, me Omar Khajamin si
njërin ndër përfaqësuesit e
shquar të saj.  Tufa e poezive të
mëposhtme përcjell edhe një
ruba’i të Abu Sa’id ibn Abi’l
Khayr, pararendësi i Khajamit.
Përmes formës së misticizmit,
aty natyrisht gjejmë edhe gjurmë
të Verës dhe të së Dashurës.Faik Konica
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Kufiri që ndan shtetin
ligjor nga shteti i së drejtës

Fjalimi i   Ditës

Kiço Blushi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të ngjajë kordhëtar, kokorroç
e nofkëqar, por komunikon me
popullin votonjës me zë grykor,
paqësor, të qetë, të sigurt e të sh-
truar… Flet për certifikatat, për
tepsinë e pushtetit, të cilën në
bashkëpunim (në partneritet) me
ne, qytetarët e zakontë, do t’a çojë
për skrap. Premton paqe me
opozitën, pastrimin përfundimtar
të administratës nga qelepirxhin-
jtë dhe zuzarët, (këta “burokratë”
pararendësi  i tij, M.Shehu i quante
“rrufjanë politikë”…), por nuk e
zë më në gojë fjalinë me rëndesë
historike se do të “na bëjë me sh-
tet”.

Ndoshta pse beson se tani që e
ka timonin tërësisht vetë, theme-
let e shtetit janë hedhur.

Janë hedhur themelet e shtetit
ligjor, pasi tani nuk sheh më
“policë barkderra që hanë fara
kungulli nëpër udhëkryqe” e të
kërkojnë dy mijë lekëshin “për la-
lën”, por police simpatike me bllok
në dorë që të vjelin gjobën me de-
likatesë, sipas spotit që shfaqi
kryeministri gjatë fushatës, ve-
shur tebdil polic… Jetojmë në një
shtet ndryshe, jashtë standardeve
e klisheve, por ama me rregull, me
vija të bardha dhe mbi të gjitha,
ligjor!

***
Duke dëgjuar programin  e ri

qeveritar, shqiptarët duhet të bin-
den se, edhe mbas sodit, do të ndër-
tohen “pedonalet” e do të lyen fas-
adat e komunikimit qytetar-qeveri,
jo sipas “kazanit mediatik”, por
sipas modelit të TV ‘Rama’…. Që
shteti të mos ngjajë “si katund”
ballkanik, që të krijohet përshtyp-
ja te ndërkombëtarët që venë-vijnë
në Tiranë se tani kemi të bëjmë me
një shtet tjetërsoj e allasoj, më se-
rioz, më të fisëm, më autoritar,
ndonëse ballkanik, më tepër evro-
pian e më me klas se shtetet e fqin-
jëve që paraqiten me zyrtarë de-
mode, të kollarisur, si policë prov-
ince të veshur civilë...

Atletet dhe tishërtet, me të cilat
kanë nisur të sfilatojnë edhe
vartësit deputetë e ministra nuk
janë e nuk duhen gjykuar si trill
artistik i një ish- bohemi, po si stil
e tipar themelor i shtetit antikom-
formist e modern që synohet të
projektohet. Ky, me sa duket është
e do të mbetet qëllimi programor e
parësor i qeverisë së quajtur
“Rama dy”.

***
Nuk ka të drejtë kurrkush të

dyshojë se tani që Rama e ka timo-
nin vetë, shteti do të bëhet edhe
më ligjor, dmth edhe më i rreptë e
më i fortë. Shtet i fortë do të thotë
të ketë polici të fortë. Kurse sa për
nivelin e administratës, të zyr-
tarëve, mjekëve, hipotekarëve,
gjyqtarëve, prokurorëve,
gazetarëve, mësuesve, etj., madje
edhe të diplomatëve, gjendja ësh-
të, si ka pohuar vetë Rama nëpër
dëgjesat publike: “Ku thërret qame-
ti!”… Por, edhe këta do të ndrysho-
hen për hir të ndërtimit të shtetit
të ri, ligjor, të “Shqipërisë që
duam”, pa “ferrat e LSI”-së nëpër

këmbë.
Shembuj të shtetit të fortë me

polici të fortë jepen përditë kur
arrestohen skamnorët, pa dallim
feje, krahine e ideje (jo partie), ata
“kriminelë” që nuk paguajnë dri-
tat, se janë të papunë… Shteti lig-
jor kap ata që kapen me disa
gramë drogë, ata që kanë pirë alk-
ool teksa vozitin me makinë, ata
që bllokojnë rrugët në shenjë pro-
teste, ata ambulantë që shesin
rraqe e barishte nëpër trotuare…
Të gjithë këta “keqbërës të rrezik-
shëm” e kanë vendin në birucat e
komisariateve…

Por ama ky shtet ligjor që nuk
tregohet tolerant me varfanjakët
e më të pambrojturit e shoqërisë,
me ata që, kur i zë halli e lipset të
paguajnë një avokat duhet të shes-
in shtëpinë, nuk e ka ndërgjegjen
të zbatojë parimin themelor të
demokracisë: barazinë e të gjithë
qytetarëve para ligjit… Mjafton
kjo për të kuptuar se edhe premti-
mi për shtet ligjor po përdoret si
fasadë e lyer, por jo si funksion
publik.

 Ky shtet ligjor i “Shqipërisë që
duam” nuk përballet kurrë me
bosët e trafikantët e drogës, aq më
pak me oligarkët e kompanive mo-
nopoliste, që kanë fatura disamil-
ionëshe pa paguar në taksa e në
OSSHE… Shtet ligjor do të thotë

që të gjithë qytetarët, pavarësisht
nga fuqia financiare dhe push-
tetërore, të jenë të barabartë para
Ligjit. Shteti me polici të fortë e me
institucione të dobëta, të korrup-
tuara, të varura nga partitë, me
nëpunës të keqpërdorur, është au-
tomatikisht shtet i padrejtë.

Në një shtet të tillë qytetarët
janë të destinuar të katandisen si
personazhet e përrallës së fam-
shme “Princi dhe i varfri”, ku shër-
bëtorët dhe badigardët e mbretit
rrihnin fëmijën e një varfanjaku,
shok me djalin e mbretit, që princi
orekspakët të detyrohej të hante
më shumë…

Shembulli më i freskët i shtetit
të fortë me polici të fortë u dha të
nesërmen e betimit të qeverisë, kur
disa banorë të kryeqytetit, të cilëve
do t’u shembeshin shtëpitë e ndër-
tuara pa lejë, e zunë rrugën që çon
kryeministrin në shtëpinë e tij
Surel… 153 familje bllokuan urën e
Shkozës, duke kërkuar drejtësi dhe
dëmshpërblim  nga shteti… Nëpër
disa portale u shfaq një video ama-
tore, që kishte filmuar një fëmijë
që lebetitej e lutej, pse “policia e
shtetit” po e tërhiqte nënën e tij
zvarrë për t’a rrasur në burg….

Po atë natë në darkë, në një “ka-
zan” televiziv, kryeministri dek-
laronte se do të ndërtonte “partner-
itetin me qytetarët”, duke u dhënë

këtyre të fundit, të drejtën të
kërkojmë interpelancë me minis-
trat e deputetët, sa herë të kenë
ndonjë pakënaqësi… Ishte policia
e shtetit që e zhbllokoi situatën,
paçka se burrat e gratë kërkonin
komunikim me zyrtarët e lartë, me
kryebashkiakun Veliaj, me Tahi-
rin dhe një deputete të zonës, të
cilët u paskëshin premtuar gjatë
fushatës zgjedhore se do të legali-
zoheshin (me kusht që t’u jepnin
të gjithë timonin…), dhe se ata, po
të ishin në vend të tyre, nuk do të
lëshonin shtëpitë, edhe po të vinte
me dhunë policia e “shtetit lig-
jor”…

Ngjarje të tilla, kur shteti lig-
jor bie ndesh me shtetin e së
drejtës, shohim përnatë. Të nesër-
men e njëjta situatë u përsërit në
Ujë të Ftohtë të Tepelenës, në
Vlorë para ca ditësh, në një fshat
të Sarandës, në Himarë e nëpërku-
do, pa përmendur policitë bashki-
ake që gjëmojnë, si zagarë, ka-
tundarët që shesin nëpër trotuare.
Por asnjë nga këto kronika të zeza
me gra që ulërijnë dhe thonë se do
të vrasin veten, përballë ca
policëve të ftohtë që “bëjnë
detyrën” e “zbatojnë ligjin”, nuk
na bëjnë përshtypje, sa kohë që
nuk e kemi pësuar vetë. Pse?

Sepse edhe pas një çerek shek-
ulli (edhe pse na thuhet se jetojmë
në demokraci), nuk është rraf-
shuar e nuk është bjerur sadopak
marrëdhënia e përçudnuar, e dy-
shimtë, e paqëndrueshme, pse jo
edhe e pabesë e qytetarit me shte-
tin dhe me qeveritë, edhe kur këto
i ka zgjedhur me “vota të lira dhe
demokratike”. Pavarësisht në qu-
hen të majtë a të djathtë, njëlloj si
në monizëm, dhe në këtë kinse
demokraci qeveritë nuk konsid-
erohen nga qytetarët aleatë, part-
nerë, mbrojtës, përfaqësues, “shër-
bëtorë të popullit”, po grabitqarë
e hileqarë, ca miq-armiq të pabesë

që tjetër thonë e tjetër bëjnë…
Sepse, po qe për shtet të fortë

dhe ligjor, ky i sotmi, edhe pse qu-
het “demokratik”, është
karikaturë para atij të diktaturës,
i cili edhe ai, si ky i Ramës,  e
quante veten “shtet ligjor”. Mad-
je, edhe demokratik e popullor,
ngaqë me ligj, me “shtet ligjor”, me
Kushtetutë e me gjykatë të rraste
në burg e të pushkatonte për një
fjalë goje, për një kundërshtim, për
një mospajtim, natyrisht jo me vet-
ing, po “në emër të popullit!”.

Sepse kur shteti ligjor nuk ësh-
të i drejtë, kur nuk të jep e nuk
garanton barazi para ligjit për të
gjithë qytetarët, në mos është dik-
tatorial, është i prirur të jetë krim-
inal, antikombëtar, korruptiv, i
urryer. Këtë lloj shteti qytetarët
nuk e quajnë të tyrin, nuk e pra-
nojnë si administrator, nuk e ndi-
hmojnë, mund të detyrohen t’i jap-
in votën, por nuk i japin mirëbe-
sim, pasi sillet më keq se një push-
tues, më zi se një armik i shpal-
lur… Qytetari, kur nuk përballet
dot me një shtet të tillë “ligjor”, ose
e saboton, ose bëhet refugjat, si  e
vetmja zgjidhje që i mbetet për
mbijetesë…

Një nga banorët e Shkozës na
drejtoi nëpërmjet kamerave afër-
sisht këtë pyetje retorike: Po shte-
ti a ka ndonjë përgjegjësi që na le-
joi të ndërtojmë shtëpi pa lejë dhe
na la të qetë për mbi njëzet vjet të
jetojmë këtu, me shpresë se do të
legalizohemi? Meqë e ka dëgjuar
përgjigjen e shtetit ligjor, banori u
përgjigj vete: Qeveritarët e sotëm
mund të justifikohen: ju  kanë
lejuar qeveria e Saliut, e Nanos,
kurse ne të Ramës nuk mbajmë
përgjegjësi, sepse ne do të ndër-
tojmë shtetin ligjor… Por po qe
kështu, pyeti banori, përse dëmsh-
përblehen ish-të burgosurit nga
diktatura, kur për burgimin e tyre
nuk janë përgjegjës rilindasit e
Ramës?

Përgjigja është e thjeshtë: me të
burgosurit politikë shteti ligjor
detyrohet të sillet si shtet i së
drejtës, kurse me qytetarët që ju
prishen shtëpitë, sillet si shtet poli-
cor. Si shtet i së padrejtës. Një sh-
tet normal ka të drejtë, për interes
publik të shpronësojë, të kompen-
sojë, të largojë të palegalizuarit,
n’daç edhe me polici, kur nuk zba-
tohen vendimet e gjykatës.

Por kjo nuk do të thotë që bren-
da natës t’u prishen shtëpitë me
buldozer e të hidhen familjet e
vobekta në mes të katër rrugëve…
Shteti i së drejtës e ka për detyrë
kushtetuese të sigurojë jetesën e
qytetarëve të vet, duke iu dhënë
asistencë të papunëve, duke u sol-
idarizuar me shtresat në nevojë,
duke iu siguruar strehim të brak-
tisurve, të papunëve, të sëmurëve,
duke u paguar qiratë e banesave
sociale, duke iu siguruar jo vetëm
kafshatën e gojës…

Kjo është Shqipëria që duam, ky
është shteti që presim, kjo është
qeveria që na mungon që kurse
është krijuar shteti shqiptar e
tëhu…

Por ama ky shtet ligjor që nuk tregohet tolerant
me varfanjakët e më të pambrojturit e shoqërisë,
me ata që, kur i zë halli e lipset të paguajnë një

avokat duhet të shesin shtëpinë, nuk e ka
ndërgjegjen të zbatojë parimin themelor të

demokracisë: barazinë e të gjithë qytetarëve para
ligjit… Mjafton kjo për të kuptuar se edhe

premtimi për shtet ligjor po përdoret si fasadë e
lyer, por jo si funksion publik.
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V ë s h t i r ë s i  t ë  v o g l a  p l o t ë s i s h t  t ë
p a p r i t u r a  d o  t ’ j u  s h k a k t o j n ë  p a k
p r o b l e m e ,  e d h e  p s e  e  d i n i  t ’ i  p ë r -
b a l l o n i  s h u m ë  m i r ë  m e  k o k ë n  l a r t .
E  k e n i  l u m t u r i n ë  s h u m ë  a f ë r ,  p r a n -
d a j  m o s  l e j o n i  q ë  a s g j ë  d h e  a s k u s h
t ’ u a  m a r r ë !

DEMI

Gjeni pak kohë për personin që doni
dhe përpiquni të keni dialog. Do të
jetë mënyra më e mirë për të tejkaluar
ndonjë tension të mundshëm. Ka sh-
tytjen emocionale të duhur, edhe re-
zultatet mund të mos jenë në lartësinë
e duhur.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Dita nis mirë,  falë bashkëveprimit  të
Hënës. Ndjeshmëria e juaj do t ’ ju ndih-
mojë për të bërë zgjedhjet më të thjesh-
ta, por edhe ato të duhurat. Bëji kujdes
ndaj  a fa teve të  fundi t  të  muaj i t  dhe
nda j  mesazheve të  rëndës ishme që
mund të kalojnë pa u vënë re.

T’ia nisësh me këmbë të mbarë është
thelbësore, nëse ndërmerret një histori
e re. Por ju e keni mendjen gjetiu dhe
nuk dini mirë se çfarë të vendosni. Të
merrni një vendim për diçka, ju duket e
pamundur në këtë moment. Nuk ju mbe-
tet t jetër veçse të prisni.

I keni besuar një personi që e keni njohu
së fundmi, dhe tashmë jeni të zhgënjyer
nga sjellja e tij jo shumë korrekte. Mash-
trimi që i faturohet Hënës. Mos e ndër-
likoni më tej situatën. Mos e prishni ditën
dhe pranoni çdo pasojë.

Fundi i  muaj i t  po afron dhe ndoshta po
afron edhe momenti  për të kontrol luar
l logari të e shpenzimeve. Mos e harro-
ni !  Më mirë të mendoni f i l l imisht për
detyrat dhe pastaj për kënaqësitë, ose
mund të humbmi ndonjë rrugë të rëndë-
sishme.

Fa lë  m i rës isë  së  Hënës  në  harmon i
me P lu ton in  dhe  Venus in ,  mund  të
k e n i  m ë  s h u m ë  v u l l n e t  p ë r  t ë
përmi rësuar  fushën  e  nd jen jave  dhe
të  dashur isë .  Në  sh tëp i  ken i  n jë  a t -
mos fe rë  të  qe të ,  duke  qenë  se  d in i
s i  ta  k r i j on i .

Mos  l e jon i  që  ndon jë  dysh im  i  vogë l
t ’ j u  n d r y s h o j ë  m e n d j e n ,  n ë s e  i s h i t
t ë  s i gu r t  në  r rugë t im in  t ua j  dhe  ken i
p lan i f i kua r  g j i t hçka  me  ku jdes .  Mos
u  n g a d a l ë s o n i  o s e  d o  t ë  h u m b i s n i
avan tazh in .  Ecn i  pë rpa ra  në  r rugën
e  j ua j ,  pa  u  shpë rqend rua r .

Bashkëveprimi i Hënës në lidhje me Pluto-
nin, bën që të jeni i pandalshëm përgjatë
rrugës së ndërmarrë dhe nuk do të ndaloni
edhe përpara të papriturave. Me ngadalë,
por pashmangshmërisht, do të anashkalo-
ni pengesën për të shkuar drejt qëllimit.

Ndjenja juaj për drejtësi do t’ju ndihmojë të
zgjidhni me shpejtësi një çështje delikate, në të
cilën nuk do të kishit dashur fare të ishit përf-
shirë. Pak rëndësi ka nëse mënyra juaj e të
vepruarit nuk arrin të kënaqë gjithkënd. Ajo që
ka rëndësi është integriteti juaj.

Të mbështetur nga Venusi, do të jetë e
lehtë të shkoni mirë me partnerin tuaj, edhe
pas një zënkë të vockël, të ziheni nuk do
të thotë se nuk duheni! Jeni gati të hapni
rrugë për personin tuaj të zemrës, për ju
dashuria vjen para çdo gjëje.

Po  mendon i  ses i  t a  bën i  sa  më  t ë
veçantë festën e ditël indjes? Fi l l imisht
mendoni për menynë dhe mbi të gj i tha
për tortën! Shpresoni të merrni një dhu-
ratë të rëndësishme, por për të qenë
të sigurt hidhjani si  f jalë larg e larg të
t jerëve.

OPINION

Nga Ani Ruci

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... në fokus të kësaj konference,
që nisi të shtunën (16.09.2017)
punimet në Tiranë. Shqipëria, e
anëtarësuar në NATO në vitin
2009, garanton gjithë sigurinë për
29 shefat e Mbrojtjes të vendeve
anëtare të Aleancës Euro-Atlan-
tike dhe ushtarakët e saj të lartë
për të zhvilluar këtë konferencë në
Tiranë, për herë të parë pas 8 vitesh
anëtarësimi. Burime nga Komite-
ti Ushtarak i NATO-s me qendër
në Bruksel, pohojnë se “tema krye-
sore e kësaj konference është zba-
timi i mëtejshëm i Projektimit të
Konceptit të Stabilitetit, situata e
sigurisë në Ballkanin Perëndimor
dhe rekomandimet për rrugën për-
para lidhur me misionin e në Af-
ganistan dhe KFOR-in në Kosovë.
Çështje të tjera me interes janë
progresi i NATO-s në luftën kundër
terrorizmit dhe kapacitetet
mbrojtëse”.

Shqipëria - përgjegjësi përShqipëria - përgjegjësi përShqipëria - përgjegjësi përShqipëria - përgjegjësi përShqipëria - përgjegjësi për
paqen dhe stabilipaqen dhe stabilipaqen dhe stabilipaqen dhe stabilipaqen dhe stabilitetin në Ballka-tetin në Ballka-tetin në Ballka-tetin në Ballka-tetin në Ballka-
nin Perëndimornin Perëndimornin Perëndimornin Perëndimornin Perëndimor

Sa i sigurt është sot rajoni i
Ballkanit Perëndimor? Për sa
kohë që të gjitha vendet e tij nuk
janë anëtare të NATO-s, siguria
është e brishtë si vetë rajoni.
Kryeministri Rama, në fjalën e tij
përshëndetëse e konsideroi rajo-
nin si “pasqyrën më kuptimplotë,
të influencës së jashtëzakonshme
të NATO-s në konsolidimin e per-
spektivës së paqes, stabilitetit dhe
demokracisë”. Por, ai vuri në
dukje se BP mbetet një “një rajon
i brishtë historik dhe problema-
tik”.

“Hartës së NATO-s i mungojnë
Bosnja Hercegovina, Serbia, Kos-
ova dhe Maqedonia. Kjo zonë,
ende e papërfshirë organikisht në
arkitekturën e sigurisë europiane
përbën një faktor paqartësie
strategjike për Aleancën tonë. Ash-
tu sikundër, edhe një territor ku
aktorë të tretë shohin vulnerabi-
litet dhe mundësi për penetrim. Ne
besojmë fort se vetëm integrimi i
plotë Euroatlantik i vendeve të
mbetura ende jashtë është rruga
për stabilizimin, sigurinë, prosper-
itetin e Ballkanit, por edhe të vetë
Europës”, theksoi kryeministri
Rama.

Lidhur me politikën e sigurisë
dhe të mbrojtjes së Shqipërisë, kry-
erjen prej saj të përgjegjësive
ndërkombëtare dhe rajonale, si
vend anëtar i NATO-s, ai vuri në
dukje se ato përcaktohen nga
“harku i destabilizimit, që shënjon
kufijtë lindorë dhe jugorë të Ale-
ancës, valët e ekstremizmit dhe
terrorizmit, si dhe rreziqe të tjera
globale”. “Në këtë kontekst Sh-
qipëria i kushton vëmendje mbësh-
tetjes së procesit të konsolidimit
të demokracisë re në Kosovë,
inkurajimit të politikave dhe fak-
torëve Euroatlantikë në Maqedo-
ni, normalizimit të marrëdhënieve
me Serbinë”, theksoi kryeministri

Rama.
Çfarë sjell këmbëngulja serbeÇfarë sjell këmbëngulja serbeÇfarë sjell këmbëngulja serbeÇfarë sjell këmbëngulja serbeÇfarë sjell këmbëngulja serbe

për një fpër një fpër një fpër një fpër një fororororormulë tjetër sigurie ngmulë tjetër sigurie ngmulë tjetër sigurie ngmulë tjetër sigurie ngmulë tjetër sigurie ngaaaaa
vendet e rajonit?vendet e rajonit?vendet e rajonit?vendet e rajonit?vendet e rajonit?

Por jo të gjitha vendet e rajonit
kanë si të vetmen alternativë sig-
urie NATO-n. “Pas zgjedhjeve të
fundit, duket sikur Serbia ka
dhënë disa sinjale në favor të një
qasjeje të re politike, në raport
me NATO-n dhe me Bashkimin
Europian. Megjithatë, këmbën-
gulja serbe për një formulë tjetër
sigurie të ndryshme nga vendet
e rajonit e ndërlikon perspek-
tivën e një arkitekture të qartë
dhe të qëndrueshme”, tha kryem-
inistri Rama. Duke u ndalur në
situatën e sigurisë në vendet e

tjera fqinje, Rama vuri në dukje
se “Maqedonia po bën përpjekje
për të riaktivizuar axhendën in-
tegruese dhe për të rifilluar një
marrëdhënie të re, jo hierarkike,
mes popujve të vet shtetformues,
duke hapur shanset e këtij ven-
di për një të ardhme europiane.
Kosova arriti që pas një raundi
tjetër zgjedhjesh të lira, të vazh-
dojë të konsolidojë institucionet
e reja dhe në kushte të ekuili-
brave shumë të brishta elekto-
rale, si një dëshmi, edhe njëherë,
për forcën e madhe që i jep ven-
dit, orientimi i qartë strategjik në
favor të Integrimit Euroatlan-
tik”.

Lidhur me plotësimin e an-

Dje në “Deutsche Welle”

Ballkani, aktorë “të tretë”
shohin mundësi për penetrim

gazhimeve të Shqipërisë si vend
anëtar i NATO-s, Shqipëria ka
ndërmarrë një program ambicioz
modernizimi, që “do të shoqëro-
het edhe me rritjen progresive të
shpenzimeve për mbrojtjen”, bëri
të ditur kryeministri Rama.
Forcat e Armatosura të Sh-
qipërisë janë të pranishme në mi-
sionet e NATO-së në Afganistan,
Kosovë, Letoni dhe në Detin Egje,
të misioneve të BE-së në Bosnje–
Hercegovinë dhe në Mali. Sh-
qipëria kontribuon edhe në plotë-
simin e angazhimeve të NATO-s
në kuadër të masave për “Defense
and Deterrence”, për “Enhanced
Forward Presence” dhe “Project-
ing Stability Beyond our Borders”.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1.Nuk kalohet nga mbetësi.
5. U printe gladiatorëve
12. Bëhet duke shkuar lart e më lart
14. Tatum që qe pianist.
15. Një që lufton për para
16. Mund të bëhet me safari
17. Breshkat luftarake të kartonave
19. Ngjitet kur nuk nget
20. Në mes të rrugës
21. Sporti me rikisha
25. U shkrua nga Hesiodi
26. Një sferë për model
27. Mbyllin një sirtar
28. Makina Tipo
30. Inicialet e Bean, aktor
31. Nino, kompozitor i famshëm italian
33. Ramiro pa zë.
34. Neill i Jurassic park.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

35. E bukura e belle epoque.
37. Qe mbreti i elfëve
39. Farrow, aktore
40. Hagen rocsktar
41. Walter i Kush do ta vrasë Charley Verrik
45. Në fund majtas
46. Mund të preken nga morbusi i Basedow
47. Ad… për të ngarkuarin me punë
48. Loach regjiosor

VERTIKAL

2. Ishin grekët në trojë
3. Ishin palate të beut
4. Goodëin, ndihmësi i Nero Wolfe
5. Pak sinqeritet
6. Personazhet e Charles Schulz.
7. Kompozoi Mefistofele
8. Në radhë të parë.

9. Qytet zviceran
10. Në krye të kryesisë
11. Ughi violinist
13. Carlos që qe pilot i Formula 1
15. Ekstreme në muzg
18. Inicialet e Steinbeck
22. Gruda, "Njeriu me top"
23. Eshtë X ajo e sulmit
24. Paradhoma e parajasës
28. Eshtë edhe ai i luftës
29. Janë edhe ato të cirkut
31. Mbarojnë fare
32. Inicialet e Reed, aktor
34. Të parët në sondazh
36. Eshtë taksa
38. Një mund të jetë emërore
39. Një pjesë e marrëzisë
41. Gjysmë mimoze
42. Hundë kur s'jam unë
43. Skuadër greke
44. Lemper, këngëtare gjermane
46. Fundi i një akti.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- ''Kur të ketë kaluar stuhia, nuk do të mbash mend se
si ja dole apo si mbijetove. As nuk do të jesh i sigurtë
nëse stuhia ka kaluar me të vërtetë. Një gjë e vetme
është e sigurtë. Sapo të ketë kaluar stuhia, ti nuk do
të jesh më kurrë i njëjti person me atë që ishe para se
të fillonte stuhia.''                 Haruki Murakami

- Fëmijet gjejnë gjithçkanë në asgjë, kurse të rriturit asgjenë
në gjithçka! (Giacomo Leopardi)

- Ka diferencë të madhe midis pëlqimit dhe dashurisë.. Nëse
të pëlqen një lule e këput menjëherë, ndërsa kur e do e
'ujit' dhe përkujdesesh për të gjithmonë...            Populli

- ''Njeri lakmitar, që dëshiron që
e gjithë bota të jetë e jotja. Kur
gjaku yt do të bëhet ujë dhe do
të rikthehet tek lumenjtë, kur
kockat e tua do të bëhen dhe,
dhe do t'i rikthehen tokës,
atëherë do të jetë shumë vonë
për të kuptuar se nuk është
toka që të përket ty, por je ti
që i përket tokës''.

Shprehje Indiane

HORIZONTAL
2. Gjëja e latinëve.
5. Ai i Kuq u hap për hebrejtë.
9. Eshtë fjala e për e foshnjes.
11. Ministri Ekonimie e Pune
13. Marubi i fotografisë.
14. Bel i Mapupassant.
15. Bëhet duke tregtuar objekte të shenjta.
18. Derek aktore.
19. Gjysmë totale.
20. Eshtë art i të folurit
22. Një patriark biblik.
24. Mund të jenë zemërkau të tilla.
26. Janë dëshmorë të kishës.
28. Eshtë lloj papagalli.
29. Eshtë lloj papagalli.
30. Qerre pa qe.
32. Ekstreme në numërim.
33. Eshtë bodrumi.

34. Steiger aktor.
35. Inicialet e Delon.
37. Eshtë edhe ai Me Gropa.
38. Një mund të jetë autonom.
40. Në krye yë evidencës.
42. Edgar Allan Poe.
44. Ekstremet në litar.
46. Giorgio i modës.
50. Janë malet me Akonkagua.
52. Janë ujërat e bregdetit tonë.

VERTIKAL
1. Novarro që qe aktor.
3. Kusturica regjisor.
4. Eshtë e jashtëzakonshme.
6. Inicialet e Kazan.
7. Ishte qyteti i 100 portave.
8. Pinci i Dy herë mat.
9. Janë të mirat që prodhohen.

10. Eshtë ai që gënjen për t'u bërë i njohur.
11. Një markë celulari.
12. Ushtrohej nga filibustierët.
16. Një përsiatje.
17. Agjenci Informative Tiranë.
21. Një brejtës pylli.
23. Një Gjon që qe aktor i yni.
25. Titulli i Byron.
27. Në radhë të parë.
31. Emri i Amundsen.
36. Moore aktore.
39. Pishtarë pa pishë.
41. Gjysmë vatani.
43. Rruga e Molnar.
45. Një fazë gjumi.
47. Inicialet e Redford.
48. Në krye të notarëve.
49. Inicialet e Reitman.
51. Unë dhe ti.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura
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32 33 34

35 36 37 38
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 13 14
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16 17 18

19 20 21 22 23

24 25 26 27

28 29 30 31 32

33 34 35 36

37 38 39

40 41 42 43 44

45 46

47 48

17 1 8 4 2 4 13 1 13 1

18 3 1 4 18 3 17 13 1

8 1 10 10 10 1 3 1 6 12 6

3 1 10 2 3 6 14 1 12 2 4

13 3 5 4 2 8 4 1 12 4 2 4

15 9 6 15 1 12 4 6 6 3 3

17 2 4 5 12 2 14 17 5 1 4

8 1 7 6 3 1 10 1 2

15G 5 12 4 6 4 18 7 7 1 3

1 A 3 2 8 1 5 2 12 2

20Z 19 1 3 20 5 4 6 10 2 4

6 I 1 10 2 3 2 12 15 18 2 8
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